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مـکـان یابی بــرای ابـربندر مـلی

نمی توانند کشتی های خیلی بزرگ و ابرکشتی ها را هم میزبانی کنند. 
روزانه شناورهای اقیانوس پیمای متعددی با ظرفیت های بیش از ۱۰۰ 
تا ۴۰۰ هزار تن، روانه بنادر دیگر کشورها در خلیج فارس، به ویژه بندر 
جبل علی در امارات می شوند؛ در حالی که اگر زیرساخت بندری لازم 
ایجاد شود، ایران به یک مقصد جدید برای این ناوگان تبدیل خواهد شد.

مکان یابی برای ابربندر ملی
غیبت ایران در رقابت زیرساختی در دهه های طلایی توسعه بنادر 
)۱۹۹۰ تا ۲۰۱۰( ســبب شــد امارات فرصت را غنیمت شمرده و با 
سرمایه گذاری هدفمند، خود را به عنوان دروازه توزیع کالا برای منطقه 
معرفی کند. در آن ســال ها ایران، ســرمایه گذاری بندری بین المللی 
محدودی داشــت و روند اتصال ریلی و لجستیک پس کرانه ای نیز در 
بنادر بسیار کند بود. ایران همچنین دیپلماسی اقتصادی فعالی نداشت 
و در کریدورهای جهانی نقشی ایفا نمی کرد. در خلأ رقیب منطقه ای، 
امارات توانست مزیت های کارکردی مورد نیاز برای تبدیل شدن به هاب 
ترانزیتی را بسازد و به سرعت در اکوسیستم تجاری منطقه، قد بکشد.

جبل علی البته، علاوه بر امکان فیزیکی پذیرش کشتی های خیلی 
بــزرگ، دو مزیت مهم دیگر دارد که ایران بهره چندانی از آنها ندارد؛ 
یکی قابلیت سرویس دهی سریع و کمترین زمان توقف کشتی ها – که 
اصل حیاتی در توســعه ترانزیت محسوب می شود – و دیگری، شبکه 

لجستیک قوی. 
اما در حالی که سیاستگذاران برای تحقق توسعه دریامحور بر سواحل 
مکران متمرکز شده اند، یک ظرفیت بالقوه دیگر وجود دارد که می تواند 
مثل میانبُرُ توسعه بندری در خلیج فارس عمل کند. حسین مجیدی، 
کارشناس ارشد طرح های زیربنایی طی یادداشتی، نتایج یک بررسی 
را تشریح کرده که نشان می دهد محدوده ای از سواحل یکی از جزایر 
خلیج فارس، از نظر موقعیت طبیعی )عمق آب( و توپوگرافیک، می تواند 
گزینه مناسبی برای احداث بزرگ ترین بندر آزاد تجاری کشور باشد؛ 
بندر به اصطلاح »مادر« که امکان پهلوگیری کشــتی های فوق بزرگ 
)Ultra Large( تــا ۴۰۰ هزار تنی را فراهم خواهد کرد. هرچند در 
دهــه ۶۰ نیز این موضوع به طــور مقطعی مورد توجه قرار گرفت، اما 
در عمل اقدام موثری در این زمینه انجام نشــد و موضوع ساخت بندر 
بزرگ ایران، به محاق رفت. اکنون نیز بخشی از ظرفیت های توسعه ای 
موجود در ســواحل جنوب، در ســایه تمرکز بر مکران قرار گرفته و از 

کانون توجه تصمیم سازان خارج شده است.
این یادداشت همچنین جزئیات توقف ۲۵ساله خدمات سوخت رسانی 
به کشتی های عبوری از تنگه هرمز و نیز تعطیلی پروژه هاب هوایی در 
قشــم را به عنوان دو مزیت درآمدساز اما تعطیل شده دیگر در خلیج 

فارس روایت می کند.
در منطقه مهم و اســتراتژیک خلیج فارس، دو پتانسیل قابل توجه 
اقتصادی وجود دارد که در صورت اســتفاده مناســب از آنها، شرایط 
اقتصادی بی نظیری برای کشــورمان فراهم خواهد شد. این دو مزیت 

استثنایی در بخش های انرژی و ترانزیت شامل موارد ذیل است: 
وجود بزرگ ترین مخزن مشترک گازی جهان با قطر؛مزیت ترانزیت 
دریایی در آبراه بین المللی خلیج فارس و در رقابتی رها و تعطیل شده 

با کشور امارات.
قطــر زیربناهای مورد نیاز برای بهره برداری از مخزن مشــترک را 
قبل از ما فراهم کرده و کشــور ما هم چند ســال بعد از آن، شروع به 
ساخت فازهای متعدد در منطقه پارس جنوبی – عسلویه کرده است؛ 

بنابرایــن می توان ادعا کرد کــه در بخش انرژی با رقیب جنوبی خود 
فاصله چندانی نداریم. اما در بخش دیگر یعنی ترانزیت دریایی، هوایی 
و زمینی و سوخت رسانی و مبادلات اقتصادی و تجاری، وضعیت متفاوت 

و ناراحت کننده ای در مقایسه با رقیب اماراتی به وجود آمده است. 
حدود ۳۰ ســال قبل هر دو کشــور با احداث دو منطقه آزاد یعنی 
»قشم« و »جبل علی«، فعالیت همه جانبه ای را در بخش های اقتصادی 
و ترانزیت بار و مســافر به طور همزمان آغاز کردند. اما اکنون وضعیت 
به گونه ای است که آنها ترانزیت منطقه را به طور کامل به اختیار خود 
درآورده اند و از ســمت ما، رکود حاکم شــده و مثل یک تماشــاچی، 
نظاره گر اوضاع در خلیج فارس هستیم. در این خصوص طی سال جاری 
با مسوولان مربوطه در حوزه اجرای سیاست های کلی توسعه دریامحور 
و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، چند مکاتبه انجام دادم تا شاید مساله 
در کانــون توجه قرار گیرد؛ اما گویی آن منطقه و مشــکلاتش وجود 

خارجی ندارد.
با توجه به گذشــت ســه دهه از شــروع فعالیت ها و عدم توسعه و 
توقف کامــل پروژه های اصلی ترانزیتی در رقابــت با امارات، تاکنون 
تلاش دلسوزان در این زمینه ها بی فایده بوده و حتی بعضا در فضاهای 
غیررســمی گفته می شود که گویی ســهم تعریف شده کشورمان در 
بخش ترانزیت دریایی در تنگه هرمز، همین مقدار است و ایران نباید 
اســکله ای برای پهلوگیری کشتی های با ظرفیت بیش از ۱۰۰ هزار تن 
داشته باشد. در مورد بانکرینگ )سوخت رسانی به کشتی های عبوری 
از تنگه هرمز( و ترانزیت هوایی نیز همین شرایط جاری و حاکم است.

جای خالی بندر بزرگ
طول مرز آبی ایران در خلیج فارس با احتساب جزایر حدود ۱۸۰۰ 
کیلومتــر و بدون جزایر از بندر آبادان در غرب تا پســابندر چابهار در 
شرق کشورمان، حدود ۱۴۰۰ کیلومتر است که با وجود سه بندر اصلی 
در بوشهر، بندرعباس و چابهار، حداکثر ظرفیت پهلوگیری کشتی های 
با ظرفیت ۱۰۰ هزار تنی فراهم است. حداکثر عمق بنادر و اسکله های 
چابهــار و بندرعباس کمتر از ۲۰ متر بــوده که همین عمق هم طی 

سال های گذشته با صرف هزینه بالا به دست آمده است.
بر اســاس اعلام ســازمان‌های تجارت جهانی، اکنون کشتی های 
سوپرکانتینربَرَ با ظرفیت ۳۸۰ هزار تنی به بنادر امارات رفته و با بارگیری 
مجدد، کالاهای متعلق به کشــورمان را به بنادر ایران حمل و از این 
طریق درآمد بالایی کسب می کنند. وجود چنین مشکلی برای ترانزیت 
کشورمان در سایه کم توجهی سیاستگذاران بخش حمل ونقل و ترانزیت 

برای فعال کردن کریدورهای موجود، مایه تعجب است.
اگر بخواهیم از وابستگی به بنادر شیخ نشین امارات و منطقه جبل علی 
برای همیشه رهایی یابیم و نقص ترانزیتی کشورمان را برطرف کنیم، 
تنها راه، توجه ویژه به اجرای پروژه ملی ســاخت بزرگ ترین اسکله و 
بندر کشور با ظرفیت بالا در نقطه ای از ساحل جنوبی کشورمان است؛ 
محلی که عمق دریا در نزدیکی ســاحل آن بیــش از ۴۰ متر بوده و 
ساخت و تکمیل آن، رفع نقص ترانزیت کشور که موجب وابستگی به 
بنادر دیگر کشــورها شده است را به دنبال داشته و زمینه ساز توسعه 

تجارت در ایران خواهد شد.
در جنوب شرقی جزیره قشم، عمق طبیعی دریا در نزدیکی ساحل 
مانند ساحل جزیره خارک بوده و ساخت اسکله مناسب برای پهلوگیری 
کشتی های فوق سنگین تنها در این نقطه از کشورمان امکان پذیر و قابل 

پیشتازی صندوق های طلا 
در برابر اهرمی ها

اجرای مصوبه بنزینی
 از شنبه

هندبال ایران با رافائل به 
جایی نمی رسد
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جهش در 
قیمت منوی 

رستوران ها

سعید خورشیدی
کارشناس حوزه مالی

بازی قدرت، عدالت و
 »تقسیم کیک جهانی«

8000 تومان
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فعالیت رسمی 
فرودگاه قشم 

همزمان با تاسیس 
فرودگاه دبی آغاز 
شده، ولی توسعه 

فرودگاه قشم 
ادامه پیدا نکرد 

و پیشرفت کارها 
مطابق برنامه ریزی 

صورت گرفته.

اجراست. باید متذکر شد که در ساحل مکران در استان سیستان و بلوچستان چنین امکانی وجود 
نداشــته و بالاترین عمق ســاحل در آن محدوده، محلی است که بندر چابهار در آن احداث شده 
است. با توجه به طرح آمایش سرزمین تهیه شده در سال 1356 توسط مهندسان مشاور ستیران، 
آن منطقه مناسب احداث صنایع سنگین آببَرَ همچون فولاد، سیمان و پتروشیمی تشخیص داده 
شده و به نظر می رسد به غیر از چنین کاربری هایی، توسعه برای دیگر اهداف مناسب نخواهد بود.

حلقه مکمل بندر بزرگ
حلقه اتصال بندر و اســکله جدید در جزیره به سرزمین اصلی که می تواند تکمیل کننده پروژه 
زیربنایی بندر با ظرفیت بالا در جنوب جزیره قشم باشد، ایجاد دسترسی جاده ای از طریق احداث 
پل خلیج فارس در حد فاصل قشــم و اســتان هرمزگان در محدوده لافت – پُهُل به طول حدود 
2 کیلومتر اســت. برای ساخت پل خلیج فارس با کمک گرفتن از معتبرترین طراحان بین المللی، 
طراحی پل انجام و برای مناقصه بین المللی آماده شد. پاییز سال 1389 اسناد مناقصه ساخت پل 
خلیج فارس منتشر شد و 16 شرکت داخلی و خارجی، این اسناد را خریداری کردند. رقم اجرای 
پروژه در آن زمان 650 میلیون یورو برآورد شده بود که دولت 15 درصد از آن را تعهد کرد و بقیه 

باید توسط کنسرسیوم سرمایه گذار تامین می شد.
دو شرکت به عنوان برنده مناقصه اعلام شدند و پس از آن پیمانکار، اقداماتی را در بخش خشکی 
کلید زد. اما به دلیل عدم تامین ســرمایه، این پروژه که قرار بود3 ســاله ساخته شود، سال هاست 

متوقف و تعطیل شده است.
با توجه به تحریم های بین المللی و مشکل سرمایه گذاری و شرایط خاص پروژه، هزینه اجرای 
پل امروز بیش از 2میلیارد دلار برآورد می شــود. علاوه بر افزایش قیمت این پروژه، به دلایل فنی 
دیگر از جمله عمق 30متری دریا در محل احداث پل و سختی کار ناشی از سرعت بالای جریان 

آب در زمان جزرومد، گزینه قابل بررسی دیگری نیز وجود دارد.
این پل می تواند به جای منطقه لافت – پهل واقع در شرق جنگل های حرا، در غرب جنگل و 
در محدوده روســتای طبل که عمق دریا کمتر از یک پنجم گزینه قبلی و البته با عرض بیشتر از 
گزینه اول، مانند پل احداثی روی دریاچه ارومیه، با لحاظ کامل مسائل زیست محیطی، به ویژه موارد 
حفاظتی برای ژئوپارک جزیره، با هزینه بسیار کمتر از گزینه قبلی توسط پیمانکاران داخلی اجرا شود.

ظرفیت مغفول بانکرینگ
آن طور که اشــاره شــد، خلیج فارس یــک ظرفیت ممتاز و درآمدزای دیگــر نیز برای ایران 
دارد؛ »بانکرینگ« یا سوخت رســانی به کشــتی های عبوری از تنگه هرمز. طرح ملی بانکرینگ 
برای نخســتین بار در محدوده آب های جزیره قشم و در منطقه ای به نام »سََلَخَ«، با استفاده از 
امکانات و شــناورهای سوخت رسان شــرکت گلوبال انرژی سنگاپور در سال 1377 شروع و در 

فاصله کوتاهی متوقف شد.
 این تعطیلی بعد از گذشت حدود 25 سال تا امروز ادامه دارد. به یاد می آورم که سوخت رسانی 
به اولین کشتی از کشور ژاپن موجب خوشحالی همگان شد. اما از هفته دوم، تحرکاتی برای توقف 
این فعالیت پردرآمد شکل گرفت؛ ابتدا اداره محیط زیست استان هرمزگان مدعی آلوده کردن دریا 
توســط تانکرهای سوخت رسان به کشتی ها شد؛ اما این مشکل با ارائه گواهینامه و استانداردهای 
معتبر بین المللی از طرف شرکت سنگاپوری منتفی شد. در ادامه مشکل مهم تری پیش روی پروسه 
سوخت رسانی شکل گرفت و آن عدم تحویل سوخت از طرف پالایشگاه بود که عملا منجر به تعطیلی 
کل پروژه بانکرینگ در خلیج فارس شد. به این ترتیب سال هاست تمام تاسیسات ایجاد شده برای 

این خدمات در اسکله سلخ بلااستفاده مانده و رها شده است.
فاصله بندر خجیره امارات که سوخت رســانی به کشتی های عبوری توسط آنها انجام می شود، 
تا مسیر اصلی عبور کشــتی های تجاری حدود 60 کیلومتر )40 مایل دریایی( است؛ در حالی که 
این فاصله از قشم تا مسیر آبراه بین المللی حدود 22 کیلومتر )هشت مایل دریایی( است. بنابراین 
ظرفیت ورود تمام عیار ایران به حوزه سوخت رســانی وجود دارد. سالانه حدود 50 هزار کشتی از 
تنگه هرمز عبور می کنند و ســود حاصل از خدمات بانکرینگ در این منطقه برای اماراتی ها طی 
سال گذشته تقریبا 20میلیارد دلار اعلام شده است. چرا نباید ایران که از همه ظرفیت های لازم 

در این بخش برخوردار است، سهمی از این بازار بزرگ را به خود اختصاص دهد؟

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
چهار شنبه 01 بهمن  1404
01 شعبان  1447 |21 ژانویه  2026
شماره 847

این بازی، الگویی برای تقسیم منصفانه یک منبع مشترک 
)مانند یک کیک( است. راه حل عادلانه آن است که یک طرف 
)تقسیم کننده( منبع را به دو بخش تقسیم کند و طرف دیگر 
)انتخاب کننده( اولین کسی باشد که سهم خود را برمی دارد. 
این مکانیسم هوشمندانه، نیروی خودخواهی تقسیم کننده را 
مهار کرده و او را به سمت ایجاد برشی هرچه مساوی تر سوق 
می دهــد؛ زیرا او می داند که هرگونه عدم تقارن در تقسیم، به 
نفع رقیب و به ضرر خودش تمام خواهد شد. این مدل، جوهر 
عدالت رویه ای است: طراحی سیستمی که در آن، منافع فردی 
بازیگران در راستای یک نتیجه منصفانه قرار گیرد. این مقاله 
با الهام از این چارچوب استدلال می کند که نظم پولی جهانی، 
به ویژه از نیمه دوم قرن بیستم، دقیقا بر مبنای نقض این اصل 
بنیادین طراحی شده است. در این بازی جهانی، ایالات متحده 
آمریکا به خود این قدرت را داده که هم »تقسیم کننده« کیک 
اقتصاد جهانی باشــد و هم »انتخاب کننده اول«. این کشور با 
بهره منــدی از جایگاه منحصر به فرد دلار به عنوان ارز اصلی 
ذخیره جهــان، نه تنها قواعد تقسیم منابع را تعیین می کند، 
بلکه بهترین و بزرگ ترین ســهم را نیز برای خود برمی دارد و 
سایر ملت ها را با انتخاب های محدود و پیامدهای نامطلوب تنها 
می گذارد. این تحلیل به دنبال کالبدشکافی ریشه‌های تاریخی، 
مکانیســم های اقتصادی و پیامدهای ژئوپلیتیک این ساختار 

عمیقا نامتقارن است.
پیدایش یک هژمون؛ از طلا تا نفت

ریشــه های نظم فعلی به خاکســترهای جنگ جهانی دوم 
بازمی گردد. در کنفرانس برتون وودز در سال ۱۹۴۴، قدرت های 
پیروز به رهبری ایالات متحده، که تقریبا دو سوم طلای جهان 
را در اختیار داشت و اقتصاد آن از ویرانی جنگ مصون مانده بود، 
معماری مالی پس از جنگ را طراحی کردند. در این سیستم، دلار 
آمریکا به عنوان لنگرگاه نظام پولی جهانی انتخاب شد و به طور 
مستقیم به طلا با نرخ ثابت ۳۵ دلار در هر اونس قابل تبدیل بود. 
سایر ارزهای اصلی نیز نرخ تبادل خود را به دلار ثابت کردند. این 
ساختار، ثبات لازم برای بازسازی اروپا و ژاپن را فراهم کرد، اما یک 
تضاد ذاتی را در قلب خود داشت که بعدها به »معمای تریفین« 
)Triffin Dilemma( معروف شد: جهان برای رشد تجارت 
خود به دلارهای بیشتری نیاز داشت، اما آمریکا برای تامین این 
دلارها باید کسری تراز پرداخت ها را تجربه می کرد که این امر به 
نوبه خود اعتماد به قابلیت تبدیل دلار به طلا را تضعیف می کرد.

ایــن تضاد در دهه هــای ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ به نقطه بحران 
رسید. هزینه های هنگفت جنگ ویتنام و برنامه های اجتماعی 
داخلی )Great Society( دولت آمریکا را وادار به چاپ 
پول بدون پشتوانه کافی طلا کرد. دولت های هوشیار اروپایی، 
به ویژه فرانســه تحــت رهبری شــارل دوگل، با درک این 
واقعیت، شــروع به ارسال کشتی های حامل دلار به سواحل 
آمریکا و مطالبه طلای معــادل آن کردند. این روند، ذخایر 
طلای فورت ناکس را به ســرعت تهی می کرد. در نهایت، در 
۱۵ اوت ۱۹۷۱، رئیس جمهور ریچارد نیکســون با تصمیمی 
یک جانبه و تکان دهنده که به »شوک نیکسون« شهرت یافت، 
بــه طور کامل به تعهد آمریکا برای تبدیل دلار به طلا پایان 
داد. این اقدام، ســتون فقرات سیســتم برتون وودز را درهم 
 Fiat( شکست و جهان را وارد عصر ناشناخته ارزهای فیات
Currencies( کرد؛ ارزهایی که ارزششان نه بر اساس یک 
کالای فیزیکی، بلکه تنها بر اساس »اعتبار و اطمینان کامل« 

به دولت صادرکننده استوار است.
در خلأ ناشی از این اقدام، دلار چگونه نه تنها ســقوط نکرد 
بلکه موقعیت خود را مستحکم تر نیز نمود؟ پاسخ در یک بازآرایی 
استراتژیک قدرت نهفته بود: خلق سیستم پترودلار. در سال های 
۱۹۷۳-۱۹۷۴، دیپلماسی فشــرده هنری کیسینجر منجر به 
توافقی تاریخی با پادشاهی عربستان سعودی، به عنوان تولیدکننده 
مسلط اوپک شد. بر اساس این توافق نانوشته، عربستان متعهد 
شد که نفت خود را منحصرا به دلار بفروشد و درآمدهای مازاد 
نفتی خود را در اوراق قرضه خزانه داری آمریکا سرمایه گذاری کند. 
در مقابل، آمریکا امنیت نظامی و ثبات سیاسی رژیم سعودی را 
تضمین می کرد. این الگو به ســرعت به استاندارد جهانی برای 
قیمت گذاری انرژی تبدیل شد و یک تقاضای مصنوعی، دائمی 
و غیرقابل اجتناب برای دلار خلق کرد. از آن پس، هر کشوری 
در جهان، از آلمان صنعتی گرفته تا یک کشور در حال توسعه 
آفریقایی، برای تامین انرژی مورد نیاز خود ناگزیر بود ابتدا دلار 
تهیه کند. بدین ترتیب، پشتوانه دلار از »طلای زرد« به »طلای 
سیاه« تغییر ماهیت داد و عصر جدیدی از هژمونی مالی آمریکا 

آغاز شد.
آناتومی »امتیاز گزاف«

ایــن جایگاه منحصر به فرد، آنچه را کــه وزیر دارایی وقت 
 Exorbitant( »فرانسه، والری ژیسکار دستن، »امتیاز گزاف
Privilege( نامید، به ایالات متحده اعطا کرده است. این امتیاز 

دارای سه رکن اساسی است:
سینیــورژ  تــورم:  و صــادرات  بین الملــلی  سینیــورژ 
)Seigniorage( به سود حاصل از تفاوت بین هزینه تولید 
پول و ارزش اســمی آن گفته می شود. در سطح ملی، این سود 
ناچیز اســت. اما در سطح بین المللی، آمریکا می‌تواند با هزینه 
نزدیــک به صفر )چاپ کاغذ یا ایجاد اعتبار دیجیتالی( کالاها، 
خدمــات و دارایی های واقعی را از سراســر جهان وارد کند. در 
حالی که کشــوری مانند کره جنوبی بایــد با تولید و صادرات 
نیمه هادی ها و خودروهای پیشرفته دلار به دست آورد، فدرال 
رزرو آمریکا می تواند با فشردن یک دکمه، تریلیون ها دلار خلق 
کرده و کسری تجاری عظیم خود را تأمین مالی کند. این مکانیسم 
به آمریکا اجازه می دهد تا تورم داخلی خود را از طریق واردات 
ارزان به سایر کشورها »صادر« کند و عملًاً یک »مالیات نامرئی« 

بر پس اندازهای دلاری جهانی وضع کند.

مکان یابی برای ابربندر ملی
   کریم حسن پور  -     ظرفیت سه بندر اصلی جنوب کشور برای توسعه ترانزیت، ناکافی است. بندرعباس، ماهشهر و چابهار )شهید بهشتی( به اسکله هایی برای پهلودهی کشتی های با ظرفیت ۱۰۰ هزار تن تجهیز شده اند.
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 حذف ارز ترجیحی برنج خارجی
وزیر جهاد کشاورزی خبر از حذف ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی برنج داد و افزود: از این پس ارز مورد 
نیاز واردات برنج با ارز مرکز مبادله تامین می شــود. 
حذف ارز ترجیحی برنج در شرایطی اجرایی شد که 
در ماه های گذشــته شاهد شدت گرفتن التهاب در 
بازار برنج بوده ایم و واردات با ارز ترجیحی نیز تاکنون 
نتوانسته از شدت گرانی بکاهد. هرچند انتظار می رود 
با حذف ارز ترجیحی شاهد افزایش ورود این محصول 

به کشور باشیم.
 به گزارش مهر، غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد 
کشــاورزی درباره گرانی لبنیات در بازار گفت: فقط 
این وزارتخانه متولی قیمت گذاری شیر خام اســت. 
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: قیمت  اقلام مشــمول 
هم از ســوی ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تعیین می شود. نوری قزلجه ادامه داد: 
نظارت بر قیمت این اقلام در بازار هم بر عهده وزارت 
جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و نیز سازمان 
تعزیرات حکومتی است. نظارت در حال انجام است و 

رصد اقلام از سوی متولیان انجام می گیرد.
نوری قزلجه درباره جبران زیان دامداران به دلیل 
شیوع تب برفکی سویه جدید، عنوان کرد: به طور قطع 
دامداری های صنعتی دام های خود را بیمه کرده اند و 
در این خصوص مشــکلی ندارند. وی افزود: با ورود 
سویه جدید این ویروس، کارگروه ملی تشکیل شد و 
یک سری منابع از سوی دولت مصوب شد. اقدامات 
مناسب برای واکنش سریع در حال انجام است و با 
همکاری بخش های خصوصی و دولتی تب برفکی در 
حال کنترل است. وزیر جهاد با اشاره به تامین واکسن 
مورد نیاز کشور تصریح کرد: واردات به اندازه مورد نیاز 
انجام شده است. همچنین تولید واکسن این ویروس 
در داخل کشور آغاز شده و بخش دولتی و خصوصی 

در آن مشارکت دارند.
وزیر جهاد کشاورزی گفت: با وجود تمام تلاطماتی 
که در کشور وجود دارد از جمله خشکسالی، بخش 
کشاورزی توانســته رونق تولید خود را حفظ کند. 
نوری قزلجه با اشاره به احتمال ۶۰ درصدی هجوم 
ملخ صحرایی به نوار جنوبی کشور گفت: سلامت مواد 
غذایی موضوع مهمی اســت چه برای مصرف داخل 
و چه صادرات. از این رو، وزارت جهاد کشــاورزی به 
دنبال تامین مواد تکنیکال با کیفیت بالا برای تولید 
سموم استاندارد برای مقابله با آفات گیاهی است. وی 
ادامه داد: به طور قطع کشاورزان حاضر هستند سموم 
با کیفیت را خریداری کنند اگر چه با قیمت بالاتر اما 
به شرط اینکه از تاثیر آن بر فراوانی بیشتر مطمئن 
شوند. در این راستا باید حوزه ترویج فعالانه به کار خود 
ادامه دهد و آموزش درست مصرف سموم چه به لحاظ 
زمانی، میزان و کیفیت را به کشاورزان اطلاع رسانی 
کند. نوری قزلجه با اشــاره به رویکرد وزارت جهاد 
کشــاورزی در مبارزه با آفات گیاهی گفت: هدف ما 
به حداقل رساندن مصرف سموم شیمیایی و استفاده 

از آفت کش های بیولوژیک و سازگار با محیط است
وی اضافه کــرد: اقدامات و برنامه ریزی های لازم 
برای مقابله با حمله ملخ صحرایی و بیماری های دام، 
به ویژه بیماری برفکی، مورد بررسی قرار گرفته است. 
بنابراین از ماه ها قبل اقدامات مقابله ای شــامل اخذ 
مصوبه هیات دولت، مکاتبه با دستگاه های مرتبط مانند 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت کشور و آماده سازی 
تجهیزات، ســموم و ماشین آلات انجام شده است. 
همکاری با سازمان مدیریت بحران نیز برای اجرای 
ســریع و موثر مقابله انجام گرفته است. وزیر جهاد 
کشاورزی با اشاره به همکاری های بین المللی در این 
راستا، عنوان کرد: منش دولت همکاری شفاف و دقیق 
با تمام نهادهای بین المللی از جمله فائو است. ما سعی 
داریم نقش بیشتری در این همکاری داشته باشیم 
و با به اشتراک گذاری اطلاعات و داده ها از تجربیات 
آنها استفاده کنیم. وی یادآور شد: با تمام تلاطمات 
موجود در حوزه های مختلف مثل خشکسالی، تولید 
در بخش کشــاورزی رونق خود را حفظ کرده است. 
کالای اســاسی در بازار به وفور وجود دارد و مشکلی 

در تامین کالاهای اساسی نداریم.

  ضرورت بازتعریف سیاست های باغبانی 
در عصر کم آبی

تغییرات اقلیمی، گرمایش جهانی و عدم مدیریت 
صحیح منابع آبی در گذشــته، منجــر به ایجاد 
چالش های متعددی در بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی کشــور شده است. در حال حاضر، یکی از 
مهم ترین راهکارها برای مدیریت صحیح منابع آب 
و خاک و در عین حال، تامین امنیت غذایی کشور، 
اصلاح الگوی کشت گیاهان زراعی و باغی و اصلاح 

الگوی تولید محصولات دامی و شیلاتی است.
اصلاح الگوی کشــت و تولیــد محصولات 
کشــاورزی در ســال های اخیــر به یــکی از 
کلیدی ترین موضوعات سیاستگذاری کشاورزی 
تبدیل شده است؛ موضوعی که دیگر یک توصیه 
فنی یا موضع اختیاری نیست، بلکه ضرورتی مهم 
برای مدیریت پایدار بحران آب و فرسایش خاک، 
کنترل ارزبری و تامین امنیت غذایی محسوب 
می شــود. خوشبختانه یکی از رویکردهای مهم 
وزارت جهاد کشــاورزی، سیاستگذاری،  اخیر 
برنامه ریزی و پیاده سازی الگوی صحیح کشت 
و تولید محصولات کشــاورزی اســت. یکی از 
این رویکردهــا و برنامه ها، اصلاح الگوی تولید 
محصولات باغبانی است که دارای پیچیدگی های 
زیادی است، زیرا سیاستگذار تلاش دارد هم از 
زاویه محدودیت آب و هم از زاویه نیاز کشور به 
تولید میوه های پرمصرف و جلوگیری از خروج 
ارز وارد بحث شــود. همین دوگانه )محدودیت 
آب از یک سو و ضرورت کاهش واردات از سوی 
دیگر(، باعث شده اســت تصمیم گیری درباره 
توســعه باغات در مناطــق مختلف پیچیدگی 

بیشتری پیدا کند.

 پایان     کار رکود مسکن در 2026
   مریم لطفی    -   درحالی که بازارهای مسکن جهان همچنان تحت تاثیر نوسانات اقتصادی و تغییرات نرخ های بهره قرار دارند.

خریداران 
خانه در آمریکا 

از افزایش 
تدریجی تعداد 

خانه    های موجود 
برای فروش نیز 

سود خواهند 
برد. پیش بینی 
می شود عرضه 

خانه    های موجود 
در سال۲۰۲۶ 

حدود 
8.9 درصد رشد 

کند.

چشم‌‌‌‌انداز سال های پیش‌‌‌‌رو نشانه هایی از بازگشت تدریجی تعادل را در خود جای 
داده‌است. گزارش های تازه از دو سوی آتلانتیک حاکی از آن ‌‌‌است که هرچند نرخ های 
وام مســکن در آمریکا و اروپا همچنان در ســطوح بالاتر از میانگین‌‌‌های تاریخی قرار 
دارند، اما افزایش درآمدها، تعدیل تورم و رشد تدریجی عرضه می تواند فضای تنفسی 

تازه‌‌‌‌ای برای خریداران و مستاجران ایجاد کند.
تحلیل های ارائه‌‌‌شده در این گزارش، تصویر روشنی از مسیر احتمالی بازار مسکن 
در سال‌۲۰۲۶ ترسیم می‌کند؛ مسیری که با وجود چالش ها، نوید بهبود قدرت خرید، 
افزایش گزینه‌‌‌های در دسترس و بازگشت آرام بازار به تعادلی پایدارتر را می‌دهد. این 
روندها چه در بازار مســکن آمریکا و چه در بازار املاک اروپا، بیانگر مرحله‌‌‌‌ای تازه از 
ســازگاری و بازآرایی هستند که می تواند جهت‌‌‌‌گیری رفتار خریداران، سرمایه گذاران 

و سازندگان را در سال‌های آینده تعیین کند.
براساس گزارشی از وب سایت مشاور املاک آمریکایی ریلتور، نرخ وام مسکن آمریکا 
در ســال آینده همچنان بالای ‌۶درصد باقی خواهد ماند، اما قدرت خرید خانه به‌‌‌طور 
محدودی بهبود خواهد یافت، زیرا برای نخســتین بار از ســال‌۲۰۲۲، پرداخت ماهانه 
معمولی اقساط تسهیلات خرید مسکن کمتر از ‌۳۰درصد درآمد یک خانوار خواهد بود. 
این پیش‌بینی توسط تیم تحقیقات اقتصادی وب سایت ریلتور در گزارش بازار مسکن 
۲۰۲۶ ارائه شده‌اســت. بر اساس این پیش‌بینی، نرخ وام مسکن در طول سال‌۲۰۲۶ 
به‌‌‌طــور میانگین ۶.۳درصد خواهد بود؛ که اندکی بهتر از میانگین ســالانه ۶.۶درصد 
پیش‌بینی شده برای سال‌۲۰۲۵ اســت، اما همچنان بسیار بالاتر از میانگین تاریخی 
‌۴درصد بین سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۹ به شمار می‌رود. در سطح ملی، قیمت خانه‌‌‌ها 
تا پایان سال آینده حدود ۲.۲درصد افزایش خواهد یافت، پس از آنکه در سال‌۲۰۲۵ 
حدود ‌۲درصد رشــد کرده بود، با این حال پیش‌بینی می شود درآمدها و تورم عمومی 

کلی همچنان ســریع تر از رشــد قیمت مســکن افزایش یابند و همین موضوع باعث 
افزایش اندک قدرت خرید خواهدشد.

دانیل هیل، اقتصاددان ارشــد وب سایت ریلتور می گوید: »پس از یک دوره دشوار 
برای خریداران، فروشــندگان و مستاجران، ســال‌۲۰۲۶ باید گامی خوشایند هرچند 
محدود به ســوی بازاری سالم‌‌‌تر در حوزه مسکن بردارد.« او همچنین ادامه می‌دهد: 
»افزایش درآمدها با سرعتی بیشتر از تورم، درحالی که نرخ های وام مسکن در سطح 
پایین تــری تثبیت می شــوند، فرصت بهبود قدرت خرید را فراهــم می کند.« با این 
حال، پیش‌بینی می شــود فروش خانه همچنان کنــد باقی بماند. پس از آنکه فروش 
خانه‌‌‌های موجود در ســال‌۲۰۲۴ به پایین ترین حد در ۳۰ سال گذشته رسید، انتظار 
می‌رود تا پایان ســال‌۲۰۲۵ این فروش ها کمی افزایش یابند و با رشــد ۰.۱درصد به 

۴.۰۷میلیون واحد برسند.
ســال آینده نیز بهبود جزئی دیگری دیده خواهدشد، به‌‌‌طوری که مجموع فروش 
خانه‌‌‌های موجود با افزایش 1.7درصدی به 4.13میلیون واحد خواهد رسید ‌و هم‌‌‌‌زمان 
قدرت خرید کمی بهبود می‌‌‌یابد. هرچند این رقم نسبت به سه سال‌اخیر بهتر است، 
اما هنوز پایین تر از میانگین سالانه 5.28میلیون واحد در سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۹ 
اســت. در همین حال، انتظار می‌رود اجاره‌‌‌بها حدود یک‌‌درصد کاهش یابد، ســاخت 
خانه‌‌‌‌های جدید 3.1درصد افزایش یابد و حجم خانه‌‌‌های موجود برای فروش با رشد 
‌8.9درصدی ادامه یابد. این گزارش معتقد اســت؛ خریداران خانه احتمالا از کاهش 
تدریجی نرخ وام مسکن و همچنین کاهش جزئی قیمت واقعی خانه‌‌‌ها )با درنظرگرفتن 
تورم( ســود خواهند برد. بر اســاس پیش‌بینی تیم تحقیقات اقتصادی ریلتور، درآمد 
خانوارها بیش از 3.6درصد افزایش می یابد و از رشــد قیمت مســکن و تورم کلی که 

انتظار می‌رود دوباره به بیش از ‌۳درصد رســد، پیشی خواهد گرفت.

به‌دنبال کاهش نرخ وام‌‌‌ها، پیش‌بینی می شــود پرداخت ماهانه معمول برای خرید خانه‌‌‌‌ای 
با قیمت متوســط، نسبت به سال گذشته 1.3درصد کمتر شود. این نخستین بار از سال‌۲۰۲۰ 
اســت که میانگین پرداخت ماهانه در یک سال  کاهش‌می‌‌‌یابد. پرداخت ماهانه موردنیاز برای 
خریــد یــک خانه معمولی نیز احتمــالا به 29.3درصد از درآمد متوســط خانوار کاهش پیدا 
می کند؛ این یعنی برای اولین بار از ســال‌۲۰۲۲، ســهم پرداخت مســکن از درآمد به زیر مرز 
‌۳۰درصد می‌رســد؛ مرزی که پس از جهش شــدید نرخ وام مســکن در سال های اخیر از آن 
عبور کرده بود. همچنین نرخ بیکاری در آمریکا که در ماه اوت 4.3درصد گزارش شــد، انتظار 
می‌رود اندکی افزایش یابد، اما طبق پیش‌بینی‌‌‌ها در ســال‌۲۰۲۶ از ‌۵درصد فراتر نمی‌‌‌‌رود. در 
مجموع، این گزارش می گوید؛ وضعیت کلی مصرف کنندگان مناســب به نظر می‌رسد؛ هرچند 

افراد کم‌‌‌‌درآمدتر و جوان‌‌‌تر ممکن اســت با کاهش فعالیت در بازار کار آسیب‌‌‌پذیرتر باشند.

عرضه برای »فروش« ‌9درصد رشد می کند
 براساس این گزارش، خریداران خانه در آمریکا از افزایش تدریجی تعداد خانه‌‌‌های موجود 
برای فروش نیز ســود خواهند برد. پیش‌بینی می شود عرضه خانه‌‌‌های موجود در سال‌۲۰۲۶ 
حدود ‌8.9درصد رشــد کند؛ این یعنی ســومین سال‌پیاپی است که موجودی خانه‌‌‌ها افزایش 
می‌‌‌یابد، با این حال ســرعت رشــد موجودی نسبت به سال های قبل کمتر شده‌است، زیرا بازار 
کم‌‌‌کم به شرایط نزدیک به دوران پیش از همه‌‌‌‌گیری کرونا برمی گردد. حتی با ادامه این روند، 
انتظار می‌رود موجودی خانه‌‌‌ها تا پایان سال‌۲۰۲۶ همچنان حدود ‌۱۲درصد کمتر از میانگین 
پیش از ســال‌۲۰۲۰ باشــد؛ هرچند این فاصله نسبت به ‌۱۹درصد در سال‌۲۰۲۵ و نزدیک به 

‌۳۰درصد در سال‌۲۰۲۴ بهتر شده‌است.
در این گزارش تاکید شده‌است؛ ساخت‌‌‌‌وساز خانه‌‌‌های جدید همچنان نقش مهمی در ایجاد 
گزینه‌‌‌های بیشتر برای خریداران دارد. پیش‌بینی می شود شروع ساخت خانه‌‌‌های تک‌‌‌خانواری 
از ســال‌۲۰۲۵ تا ۲۰۲۶ حدود 3.1درصد افزایش یابد و به حدود یک‌میلیون واحد برســد. در 
مجموع، انتظار می‌رود بازار مســکن در سال‌۲۰۲۶ در وضعیتی نسبتا متعادل قرار داشته باشد 
و متوســط مدت زمان عرضه خانه‌‌‌ها به حدود 4.6ماه برســد. دانیل هیل می گوید: »بازگشت 
قدرت خرید به سطح‌‌‌های تاریخی یک روند تدریجی است، اما سال‌۲۰۲۶ می تواند گامی محکم 
در مسیر درســت باشد. برای بسیاری از خریدارانی که ســال ها با گزینه‌‌‌های محدود و رقابت 
شــدید روبه‌رو بوده‌اند، بازاری متعادل‌‌‌تر با انتخاب‌‌‌های بیشتر و فشار هزینه‌ای کمتر می تواند 

تغییری مهم ایجاد کند، حتی اگر شــرایط همچنان کاملا آسان نباشد.«

سال خوش در انتظار مستاجران اروپایی 
اما براســاس گزارش دیگری از وب ســایت آماری یورو استات، در اروپا هم با وجود شرایط 
نامطمئــن بازار، بازار اجاره و خرید همچنان در وضعیت خوبی قرار دارند، به‌ویژه برای خانه‌‌‌ها 
و آپارتمان‌‌‌های باکیفیت در مناطق ممتاز. اجاره آپارتمان‌‌‌ها در سال‌۲۰۲۵ حدود 3.2درصد و 
قیمت خانه‌‌‌ها حدود 5.4درصد نسبت به سال‌قبل افزایش داشته‌‌‌‌اند. انتظار می‌رود در سال‌۲۰۲۶ 
اجاره آپارتمان‌‌‌ها تقریبا هم‌‌‌‌گام با رشــد درآمدها حرکت کند و حدود 3.3درصد افزایش یابد. 
همچنیــن در بــازار دفاتر و واحدهای تجاری، به دلیل تــوان پرداخت بالاتر، کاهش فضاهای 
خالی و محدودیت عرضه، رشــد اجاره‌‌‌ها روند بهتری پیدا کرده‌اســت؛ به‌‌‌طوری که پیش‌بینی 
می شود اجاره دفاتر ممتاز بین ۳ تا ‌۴درصد و اجاره واحدهای تجاری ممتاز حدود 1.6درصد 
در ســال‌۲۰۲۶ افزایش یابد. قیمت خانه هم در اروپا در حدود 2 تا ‌7درصد رشد داشته باشد. 
در سال‌۲۰۲۵، در برخی بازارها کاهش نرخ بازده مشاهده شد، اما به دلیل رشد اجاره‌‌‌ها انتظار 

می‌رود این کاهش موقتی باشــد و بازده کل دوباره افزایش پیدا کند.
فعالیت معاملاتی در ســال‌۲۰۲۵ ضعیف بود، اما پیش‌بینی می شــود در سال‌۲۰۲۶ حجم 
معــاملات دوبــاره بالا برود، به‌ویژه در بخــش دفاتر و آپارتمان‌‌‌ها. بــا کاهش نرخ های بهره و 
بهتر شدن شــرایط وام‌‌‌‌دهی، ســرمایه گذاری در املاک دوباره جذاب شده‌است، از نظر خرید 
ملک نیز همان طور که گفته شــد چشم‌‌‌‌انداز کلی مثبت است. با اینکه قیمت ها طی سال های 
اخیــر رشــد کرده‌اند، اما تغییر نرخ بهره، افزایش تدریــجی درآمدها و کمبود عرضه می‌تواند 
خریداران را به ورود دوباره به بازار ترغیب کند. بسیاری از خریداران به‌دنبال املاک نوساز یا 
خانه‌‌‌هایی با مصرف انرژی کم هستند، زیرا هزینه های انرژی و نگهداری در تصمیم‌گیری آنها 
نقش بیشتری پیدا کرده‌است. همچنین پیش‌بینی می شود در ۲۰۲۶ خرید در مناطق شهری 
پرتقاضا جانی تازه بگیرد، درحالی که شــهرهای کوچک تر و حومه‌‌‌‌ای همچنان به‌دلیل قیمت 

مناسب‌‌‌تر، مقصد بخشی از خریداران باقی بمانند.

موج تازه تعدیل نیرو 
در شرکت های بزرگ 
جهانی

همزمان با کاهش تقاضای مصرف کنندگان و آغاز جایگزینی مشاغل با اتوماسیون درشرکت های فناوری متمرکز بر هوش مصنوعی، شرکت های بزرگ در سراسر جهان از جمله آمازون، نستله و یوپی اس، 
برای مهار هزینه ها تعدیل نیرو را تشدید کرده اند. شرکت های آمریکایی در ماه جاری، بیش از ۲۵ هزار شغل را حذف کرده اند.

با توجه به اینکه دولت آمریکا در میانه دومین تعطیلی طولانی تاریخی خود قرار دارد، آمار کلی تعدیل نیرو در سطح اقتصاد این کشور در دسترس نیست. این در حالی است که تعدیل نیرو در پایان سال 
امری عادی است و بسیاری از تعدیل های چشم گیر در یک دوره طولانی ادامه خواهند داشت. دلایل این تعدیل نیروها متفاوت است. برخی از این شرکت ها، مدیران عامل جدیدی دارند که مشتاق بازسازی 

و تحول در فرآیند کار خود هستند. 
آخرین نظرسنجی منتشر شده شرکت کِِی پیاِمِ جی از مدیران مستقر در آمریکا در سپتامبر، نشان می دهد که سرمایه گذاری پیش بینی  شده در هوش مصنوعی، در سه ماه اول سال جاری افزایش یافته 

است. اقتصاددانان آمریکا در ۲۲ اکتبر اعلام کردند که مشاغلی که بیشترین احتمال حذف را خواهند داشت، مشاغلی رده پایینی هستند که با اتوماسیون جایگزین می شود.

قفل معاملات ملک، توام با کاهش قیمت  مســکن در نیمه اول امســال، حجم ورود درآمد به 
»بزرگ ترین منبع تامین مالی« شــهرداری تهران را حدود دو ســوم کاهش داد. این برای دومین 
سال است که شهرداری برخلاف رویه های گذشته، در وصول درآمدهای ملکی و ساختمانی، یعنی 
فروش املاک شــهرداری و اخذ عوارض ساخت از سازنده ها، ناکام می ماند. بودجه ۱۴۰۵ پایتخت 
با توجه به چشم انداز مه آلود بازار مسکن، احتمالا با رشد محدود و برپایه »تقویت سایر منابع« از 
جمله تسهیلات بانکی تدوین می شود. رقم دخل و خرج شهرداری در سه سناریو بررسی شده است.

ـشهری:  پیش‌طراحی بودجه ‌سال1405 شهرداری تهران، نوعی »اصلاح رویه  گروه مسکن و ـ
احتمالا اجباری« در نظام تامین مالی »هزینه های پایتخت« را نشان می دهد. گزارش »دنیای     اقتصاد« 
از اعداد و ارقامی که در مدیریت شهری تهران برای بودجه  سال آینده شهرداری، تا این لحظه مطرح 
است، بر پایه سه سناریو است که همه آنها به »متمم بودجه1404« وابسته است. احتمالا تا چند 

روز آینده، شهرداری مثل سال های گذشته، »متمم بودجه  امسال« را به شورای شهر اعلام کند.
ماجرای متمم های آخر سال شهرداری به 2  اتفاق درآمد ساز   ویژه ماه های بهمن  و اسفند بر 
می گردد ؛ همه ساله در هفته های پایانی سال شهرداری امکان خرید جواز ساخت )پروانه ساختمانی( 
به صورت  تخفیف نقدی را برای ســازنده ها فراهم می کند و در عین حال سرمایه گذارانی که قصد 
ساخت در سال آینده را دارند برای در امان  ماندن از افزایش سالانه بهای عوارض ساخت  در اواخر 
زمستان اقدام به اخذ پروانه می کنند. این دو اتفاق باعث می شود  40 درصد  بودجه شهرداری  درست 
در پایان سال  وصول و  تامین شود. با توجه به همین رویه  در سناریوی اول، چنانچه بودجه امسال 
شــهرداری تهران با متمم آخر سال، از 231 هزار  میلیارد تومان کنونی به 250 همت افزایش یابد، 

»بودجه 1405 شهرداری« بدون افزایش در سطح 250 هزار  میلیارد‌تومانی، تدوین خواهدشد.
سناریوی دوم، »دخل و خرج سال آینده پایتخت« را 280هزار میلیارد تومان درنظر می گیرد که 
در این صورت با احتساب تصویب متمم امسال، می توان گفت: درآمد و هزینه شهرداری تهران در 
سال‌آینده حدود 12 درصد افزایش پیدا خواهد کرد.اما در سناریوی سوم که برپایه »تجربه رفتاری 
ــشهردار فعلی تهران« قابل تصور است، احتمال دارد در روزهای پایانی تدوین لایحه بودجه1405 
شهرداری، چند 10 هزار  میلیارد تومان به کتاب لایحه، پیش     از تحویل به شورای شهر، اضافه شود و از 
مدیران درآمدی و مناطق خواسته شود آن را در طول سال آینده با روش های مختلف، تامین کنند.

بررسی     های »دنیای     اقتصاد« درباره هر سه سناریو، یک نتیجه مشترک را نشان می دهد؛ »ریاضت 
ملکی در مدیریت شهری تهران.« مدیران شهرداری، امسال در تحقق درآمدهای ملکی و ساختمانی 

که از دو محل »اخذ عوارض ساخت، فروش تراکم و تغییرکاربری« و همچنین »فروش املاک شهر« 
به دست می آید، در عمل »ناکام« ماندند. براساس گزارش رسمی از »درآمد و هزینه شهرداری تهران 
در نیم سال اول 1404«، نه تنها 25درصد از »منابع مالی« مصوب بودجه  در قالب برش 6ماهه، وصول 
نشد که این عدم وصول یا همان عدم تحقق »منابع« برای درآمدهای ملکی و ساختمانی، 64 درصد 
بوده است؛ »ناکامی بزرگ« در تامین مالی هزینه های تهران که ریشه اصلی آن، »رکود مسکن نسبتا 

تاریخی« طی نیمه اول امسال بوده است.
شــهرداری در سال قبل هم نتوانست آنطور که انتظار داشت و از قبل برنامه     ریزی کرده بود، »از 
محل فروش املاک شهر و صدور جواز ساخت وساز و اخذ عوارض ساختمانی«، درآمد کسب کند. 
امسال اما مشخص شد؛ »ترکیب شوک های اقتصادی و ریسک های غیراقتصادی«، همان طور که 
بخش مسکن و ساختمان تهران را زمینگیر کرد، حدود دو سوم از بزرگ ترین منبع مالی شهرداری 
را »خالی از پول« گذاشت. براساس این گزارش، شهرداری تهران در بودجه امسال خود برنامه     ریزی 
کرده بود 118 همت درآمد و منابع کسب کند تا بتواند به همین میزان برای اداره شهر و همچنین 
پروژه های عمرانی     اش هزینه کند، اما ‌89همت وصول شد. در میان ردیف     های درآمدی، یکی از کم ترین 

وصولی     ها، »عوارض ساخت     وساز« است.
طی 6 ماه اول امسال تصویب شده بود؛ 50 هزار  میلیارد‌تومان از سازنده     ها و سرمایه گذاران ساختمانی، 
انواع و اقسام عوارض ساخت از جمله تراکم و تعیین یا تغییرکاربری، دریافت شود. از این رقم اما 

فقط 17 هزار  میلیارد‌تومان به دست آمد. رکود ساختمانی ناشی از »رکود فروش مسکن« و »تورم 
بالای تولید ساختمان«، درخواست ها برای اخذ پروانه ساختمانی را کاهش داد.

با این حال در تابستان امسال، شوک جنگ تحمیلی 12 روزه و تعطیلی     های مرتبط با آن نیز بر 
»نزول درخواست پروانه و در نتیجه افت شدید دریافت عوارض ساخت« اثرگذار بوده است. شهرداری 
تهران همواره در سال های اخیر، بخشی از هزینه ها را از محل فروش املاک شهر تامین کرده است. 
مدیران شهر بنا داشتند در نیمه اول امسال، براساس بودجه مصوب، 14 هزار  میلیارد تومان از محل 
فروش اموال غیرمنقول یا همان املاک درآمد کسب کنند؛ از این رقم اما 5 همت درآمد کسب شد. 
هم »کاهش قیمت مسکن« طی اواخر بهار و ابتدای تابستان و هم اینکه میزان رشد قیمت طی 6 ماه، 
احتمالا کمتر از »برآوردهای شهرداری تهران از تورم ملکی 1404 در زمان تصویب بودجه شهرداری 
در زمستان 1403 بوده است«، دست به دست هم دادند تا در سال جاری، درآمدسازی از فروش ذخایر 

ملکی پایتخت آنطور که شهرداری انتظار داشت، اتفاق نیفتد.
امســال بیش از نیمی از کل منابع مالی در بودجه  شــهرداری تهران، 54 درصد، روی »درآمد 
عوارض ساختمانی و فروش املاک شهر«، پایه     گذاری شده بود. طی نیم سال اول، آنچه از این محل 
کسب شده، 42 درصد »درآمدهای محقق‌شده شهرداری« است. این آمار ها مشخص می‌کند، »وزن 
واقعی درآمد ملکی« در دخل و خرج شــهرداری تهران، بیش از 10واحد درصد نســبت به برنامه 
شهرداری افت کرده اســت. به این ترتیب، طبیعی است که مدیریت شهری برای سال آینده، خود 
را برای »هزینه     کرد به پشــتوانه درآمدهای ملکی و ساختمانی« محدود کند. امسال به میزانی که 
»پول     ســازی برای اداره شهر از محل بازار ملک« در دسترس شهرداری نبود، بودجه شهر به سمت 
»دریافت وام بانکی« حرکت کرد. 92 درصد هدف درآمدی شهرداری از محل اخذ وام و تسهیلات 

در نیمه اول امسال محقق شده است.
در این مدت، 15 همت تسهیلات دریافت شد. مقایسه درآمدهای ملکی و استقراض شهرداری 
از بانک ها، مشخص می کند؛ سال ها عادت به تامین مالی هزینه های شهر از محل ملک و ساختمان، 
باعث شد در چنین رکودی، ساده     ترین مسیر تامین مالی، یعنی اخذ وام،       انتخاب شود. این در حالی 
است که شهرداری     های کلان     شهرهای جهان،       بخش قابل‌توجهی از درآمدها و منابع     شان را از محل 
»درآمدهای پایدار« همچون عوارض و بهای انواع خدمات شــهری کسب می کنند. این درآمدها 
متفاوت از درآمد ناپایدار عوارض ســاخت، در برابر شوک های اقتصادی و چرخه     های رکود و رونق 

ملکی، نسبتا مقاوم هستند.

ریاضت ملکی در شهرداری؟

در حال حاضر دو دیدگاه در مورد ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای اساسی مطرح است. 
یک ســوی ماجرا نهادها و سازمان‌هایی هستند که معتقدند عدم تخصیص ارز با نرخ پایین 
برای واردات کالاهای اســاسی موجب افزایش نرخ ارز در بازار آزاد و همچنین افزایش قیمت 

کالاهای اساسی برای مصرف کننده نهایی می شود.
در نتیجــه این گــروه، تخصیص و تامین ارز با نرخ پایین تر از بــازار آزاد را برای واردات 
کالاهای اساسی ضروری می دانند. از سوی دیگر، برخی معتقدند ماندن کالاها در صف تخصیص 
ارز توانســته کمبود در بازار و در نتیجه افزایش قیمت کالاها را موجب شود. به نظر می رسد 
طرح دولت مبنی بر مجاز بودن واردات کالاهایی مانند برنج، روغن، نهاده‎ های دامی و... بدون 
تامین ارز آن از طریق بانک مرکزی، با هدف تسهیل تامین کالاهای اساسی مورد نیاز کشور 
از طریق استان های مرزی وضع شده است. بررسی ها نشان می دهد تامین ارز برخی کالاها با 
نرخی پایین تر از بازار آزاد نتوانسته از رشد قیمتی که مصرف کننده نهایی با آن روبه رو است، 
جلوگیری کند. کارشناسان معتقدند لازم است سیاست های هدفمند حمایتی از مصرف کننده 

نهایی در کنار سیاست های کنترل نقدینگی برای مهار تورم، اصلی ترین اولویت های حال حاضر 
سیاستمدار اقتصادی باشد.

به تازگی ادعایی در خبرگزاری ها منتشر شده، مبنی بر این که رشد نرخ دلار در بازار آزاد 
به دلیل مصوبه ای است که اخیرا در خصوص آزادسازی واردات کالاهای اساسی تصویب شده 
اســت. این ادعا در حالی مطرح شــده که روز گذشته وزیر اقتصاد اعلام کرد که مصوبه مورد 
نظر اجرای بسیار محدودی داشته است. بنابراین، نسبت دادن رشد دلار به این مصوبه نیازمند 

اطلاعات و داده است که هنوز موجود نیست.

مصوبه جدید چیست؟
اوایــل آذر ماه، معاون اول رئیس جمهور با ابلاغ مصوبه ای، ضوابط ورود، ترخیص، توزیع و 
نظارت بر واردات کالاهای اســاسی از طریق اســتان های مرزی را تعیین کرد. این مصوبه که 
به عنوان مصوبه »واردات کالاهای اساسی بدون انتقال ارز« شناخته می شود، امکان »واردات 

کالاهای اساسی بدون انتقال ارز« را مجاز می داند. یعنی واردکنندگان می توانند کالاهایی مانند 
برنج، روغن، نهاده‎ های دامی را وارد کنند بدون آنکه ارز آن از طریق بانک مرکزی تامین شود، 
وارد کنند. این مصوبه با هدف تضمین تامین به موقع کالاهای ضروری و تنظیم بازار داخلی 
صادر شــده و دستگاه های اجرایی چهار ماه فرصت دارند آن را اجرا کنند و تمدید آن منوط 

به تصمیم مجدد هیات وزیران است.
برخی از بندهای این مصوبه به قرار زیر است: 

- ورود کالاهای اساسی مشتمل بر برنج، روغن نباتی، حبوبات، گوشت قرمز، جو، ذرت و 
کنجاله مورد نیاز کشور بدون انتقال ارز از طریق استان های مرزی مجاز است.

- تهاتر کالاهای ایرانی با کالاهای اساسی مطابق تشریفات این تصویب نامه مجاز و واردات 
آنها به منزله رفع تعهد ارزی صادرات کالاهای ایرانی است.

- واردات کالاهای اساسی از طریق استان های مرزی با ثبت سفارش یا ثبت آماری توسط 
وزارت صنعت، معدن و تجارت از طریق گمرک جمهوری اسلامی ایران ترخیص می شود.

معمای ارز کالاهای اساسی
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پیشتازی صندوق های طلا در برابر اهرمی ها

   فرحناز نعمتی  -  صندوق های طلا و صندوق های اهرمی از ابزارهای نوین سرمایه گذاری در سنوات اخیر محسوب می شوند که 
توانسته اند نقش قابل توجهی را در متنوع سازی پرتفوی سرمایه گذاران و هم چنین جذب سرمایه های خرد حقیقی ایفا کنند.

صندوق های طلا عمدتا به خرید گواهی های سپرده شمش و سکه اشتغال 
دارند و همسو با افزایش یا کاهش قیمت این گواهی ها، خالص ارزش دارایی های 
این صندوق ها نیز تغییر می یابد و قیمت واحدهای این صندوق ها نیز دستخوش 
تغییر می شــود. صندوق های اهرمی نیز از انواع صندوق های سرمایه گذاری به 
حساب می آیند که از تکنیک اهرم مالی برای به دست آوردن بازدهی مضاعف 
از یک سرمایه گذاری استفاده می کنند. این صندوق ها متشکل از دو نوع واحد 
عادی و ممتاز هستند؛ واحدهای بدون ریسک صندوق های اهرمی را واحدهای 
عادی و واحدهای پرریسک صندوق های اهرمی را واحد ممتاز می نامند؛ در واقع 
واحدهای پرریسک پشتیبان واحدهای بدون ریسک هستند و سوددهی آن  ها 
را تضمین می کنند. مقایسه بازدهی این صندوق‌ها از ابتدای سال جاری نشان 

می دهد که صندوق های طلا عملکرد بهتری از خود برجای گذاشــته اند و در 
رقابت کسب بازدهی گوی سبقت را از صندوق های اهرمی ربوده اند.

بازدهی صندوق های طلا از ابتدای سال
برترین صندوق طلا به لحاظ کسب بازدهی از ابتدای سال، صندوق زروان 
بوده است که رشد ۶۲ درصدی را به ثبت رسانده است. صندوق های عیار و لیان 
با ۶۱ و ۶۰ درصد بازدهی، رتبه های بعدی را به خود اختصاص داده اند. شاخص 
صندوق های طلا نیز که میانگین بازدهی صندوق های طلا را نشان می دهد؛ با 
رشد ۵۹ درصدی از ابتدای سال همراه شده است. از ابتدای سال، ۲۱ صندوق 
طلا در بازار حاضر بوده اســت و از این ۲۱ صنــدوق، ۶ صندوق زروان، عیار، 

لیان، گنج، نفیس و جواهر توانسته اند از میانگین بازدهی صندوق های طلا بهتر عمل کنند؛ اما ۱۵ صندوق نیز ضعیف تر 
از شاخص صندوق های طلا عمل کرده اند.

بازدهی صندوق های اهرمی از ابتدای سال
در حال حاضر، ۹ صندوق اهرمی در بازار سهام وجود دارد؛ اما تعداد صندوق های اهرمی که از ابتدای سال در جریان 
معاملات بورس تهران حضور داشته اند، ۷ صندوق است. بررسی بازدهی صندوق های اهرمی از ابتدای سال نشان می دهد 
که بهترین صندوق اهرمی به لحاظ کسب بازدهی، صندوق نارنج بوده است که ۵۵ درصد رشد را تجربه کرده است. موج با 
۵۱ درصد در جایگاه دوم ایستاده و بیدار نیز با ۴۲ درصد بر جایگاه سوم تکیه زده است. جهش و شتاب دیگر صندوق های 
اهرمی هستند که عملکرد بهتری از شاخص کل بورس داشته اند و به ترتیب با افزایش ۴۱ و ۴۰ درصدی همراه شده اند.

دو صندوق توان و اهرم نیز عملکرد بدتری از شاخص کل بورس داشته اند و در زمره بدترین صندوق های اهرمی جای 
گرفته اند. شاخص کل بورس از ابتدای سال رشد ۲۸ درصدی را تجربه کرده است و دو صندوق اهرمی توان و اهرم، نیز 
به ترتیب ۲۲ و ۲۰ درصد رشد داشته اند. در گزارش های قبلی دنیای اقتصاد نیز به این موضوع پرداخته شده بود و اشاره 
شد که اگر قرار است که سرمایه گذار با تحمل ریسک بیشتر در این دو صندوق اهرمی که عملکرد ضعیف تری از شاخص 
کل بازار داشته اند؛ حتی از شاخص بازار نیز جا بماند، دقیقا چه مزیتی را باید مدنظر قرار دهد که به خرید واحدهای این 

صندوق ها مبادرت بورزد.

مقایسه ترکیبی بازدهی صندوق های طلا و اهرمی
مقایســه ترکیبی بازدهی صندوق های طلا و اهرمی از ابتدای ســال نشان می دهد که بهترین صندوق طلای بازار به 
لحاظ کسب بازدهی از ابتدای سال، ۶۲ درصد رشد داشته است. بهترین صندوق اهرمی بازار نیز صندوق نارنج بوده که 
۵۵ درصد افزایش قیمتی را تجربه کرده اســت. در واقع بهترین صندوق طلا، ۷ واحد درصد بیشــتر از بهترین صندوق 
اهرمی بازدهی داشــته اســت. نکته دیگر این است که از ۲۱ صندوق طلایی که از ابتدای سال در جریان معاملات حضور 
داشتند؛ ۱۸ صندوق طلا عملکرد بهتری از بهترین صندوق اهرمی بازار )صندوق نارنج با رشد ۵۵ درصدی( داشته است. 
نکته قابل توجه دیگر این است که بهترین صندوق طلا، تقریبا بیش از ۳ برابر بدترین صندوق اهرمی بازدهی خلق کرده 
اســت؛ در حالی  که شــاخص صندوق های طلا، میانگین بازدهی صندوق های طلا از ابتدای سال را عدد ۵۹ درصد نشان 
می دهد؛ بررسی آمارها گویای این نکته است که میانگین بازدهی صندوق های اهرمی از ابتدای سال، ۳۹ درصد بوده است. 
اختلاف ۲۰ واحد درصدی میان میانگین بازدهی صندوق های طلا و اهرمی نیز دلیل موجه دیگری است که عملکرد بهتر 

صندوق های طلا را در قیاس با صندوق های اهرمی از ابتدای سال نشان می دهد.

عملکرد ضعیف نسبت به تحمل ریسک
صندوق های اهرمی از پرریســک ترین ابزارهای بازار ســهام محسوب می شوند که به دلیل ماهیت اهرمی خود ریسک 
بیشتری نسبت به سهام، حق تقدم و دیگر صندوق های بازار دارند. طبیعتا وقتی این ابزارها چنین ریسکی را در دل خود 
دارند؛ باید بازدهی متناسبی با این ریسک خلق کنند. اما نکته قابل توجه این است که برخی از این صندوق ها حتی از شاخص 
کل بازار سهام نیز عملکرد ضعیف تری داشته اند. در رقابت با صندوق های طلا نیز صندوق های اهرمی عملکرد ضعیف تری 
داشــته اند. در یک طبقه بندی کلی، ریســک صندوق های اهرمی از صندوق های طلا بیشتر است و طبیعتا سرمایه گذار با 
پذیرش چنین ریسکی، بازدهی بیشتری را نیز طلب می کند. طلا به عنوان یک دارایی امن شناخته می شود و در مواقع 
بروز و ظهور ریسک های مختلف در اقتصاد جهانی و داخلی، این فلز ارزشمند با استقبال همراه می شود. اتفاقی که در ثبت 
بازدهی صندوق های طلا و اهرمی حادث شده این است که صندوق های طلا با تحمل ریسک کمتر نسبت به صندوق های 

اهرمی بازدهی بیشتری خلق کرده اند.
انسان عاقل اقتصادی نیز در تئوری های مالی به دنبال چنین ابزار یا کلاس دارایی است که بازدهی بیشتری نسبت به 
دیگر دارایی ها خلق کند و ریسک سبد دارایی نیز به حداقل برسد یا نسبت به دیگر کلاس های دارایی کمتر باشد. به نظر 
می رسد که صندوق های طلا در سال جاری در برآورده ساختن این هدف به خوبی عمل کرده اند. به همین دلیل است که 

این صندوق ها از ابتدای سال با ورود بیش از ۶۰ همت سرمایه خرد حقیقی همراه شده اند.

طلا در سبد بانک های مرکزی

بازار جهانی طلا در ماه های اخیر شاهد تداوم خرید معنادار از سوی بانک های مرکزی و همچنین ورود قابل توجه سرمایه به صندوق های قابل معامله در بورس)ETF( بوده است؛ روندی که نشان می دهد 
طلا همچنان جایگاه استراتژیک خود را در میان نهادهای پولی و همچنین سرمایه گذاران خرد و نهادی حفظ کرده است. گزارش شورای جهانی طلا، نشان می دهد بانک های مرکزی در ماه اکتبر حدود ۵۳ 

تن طلا خریداری کردند؛ رقمی که نسبت به ماه قبل ۳۶ درصد افزایش داشته و ادامه روند خرید پرقدرت در سراسر سال بوده است.
هرچند مجموع خرید خالص سالانه تا پایان اکتبر به ۲۵۴ تن رسیده که نسبت به سه سال قبل کمی کندتر است، اما تحلیل ها نشان می دهد این کندی بیشتر به دلیل قیمت های بالاتر طلاست و نه 
کاهش رویکرد استراتژیک بانک ها. همچنان بانک های مرکزی در بازارهای نوظهور سهم بیشتری از این خریدها را به خود اختصاص داده اند و یافته های نظرسنجی های تخصصی نیز نشان می دهد این خریدها 

با هدف تثبیت قدرت ذخایر و کاهش وابستگی ارزی صورت می گیرد.
در ماه اکتبر بانک مرکزی لهستان دوباره به جمع خریداران اضافه شد. این بانک پس از ماه ها توقف، ۱۶ تن طلا خریداری کرد و ذخایر خود را به ۵۳۱ تن رساند؛ رقمی که ۲۶ درصد کل ذخایر خارجی 
این بانک را تشکیل می دهد. بانک مرکزی برزیل نیز برای دومین ماه پیاپی دست به خرید طلا زد و با اضافه کردن ۱۶ تن دیگر، ذخایر طلای خود را به ۱۶۱ تن افزایش داد. علاوه بر این ها، بانک های مرکزی 
ازبکستان، اندونزی، ترکیه، چک، قرقیزستان، غنا، چین، قزاقستان و فیلیپین نیز در ماه اکتبر خرید خالص داشتند. تنها بانک مرکزی روسیه کاهش ذخایر را گزارش کرد و ۳ تن از ذخایر طلای خود را 

فروخت. در مجموع، در کل سال تاکنون، لهستان با خرید ۸۳ تن، بزرگ ترین خریدار رسمی بوده و پس از آن قزاقستان با ۴۱ تن قرار دارد.
هم زمان، برخی کشورها افزایش ذخایر طلا را در اهداف بلندمدت خود در نظر گرفتند. صربستان قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ ذخایر طلای خود را تقریبا دو برابر کرده و به ۱۰۰ تن برساند. ماداگاسکار 
و کره جنوبی نیز در نشســت اخیر بازار شــمش لندن، علاقه مندی خود را به افزایش ذخایر اعلام کردند. نکته مهم آن اســت که در نظرســنجی سال ۲۰۲۵ تقریبا ۹۵ درصد بانک های مرکزی پیش بینی 

کرده اند که ذخایر طلای بخش رسمی در سال آینده افزایش خواهد یافت؛ نشانه ای روشن از تقویت نگاه به طلا به عنوان پناهگاه امن در شرایط تداوم نااطمینانی های ژئوپلیتیک و ارزی.
در این میان، جمهوری خلق چین، روند خرید طلای خود را برای سیزدهمین ماه متوالی ادامه داد و با خرید ۳۰ هزار اونس دیگر، ذخایر طلای خود را به بیش از ۷۴ میلیون اونس)حدود ۲۱۰۰ تن( 
رســاند. این چرخه خرید که از نوامبر ۲۰۲۴ آغاز شــده، بخشی از اســتراتژی چین برای تقویت جایگاه خود در بازار جهانی طلا و کاهش وابســتگی به دلار است. علاوه بر این، چین سعی دارد بانک های 

مرکزی خارجی را ترغیب کند که طلای خود را در این کشور نگهداری کنند و تاکنون کشورهایی مانند کامبوج این پیشنهاد را پذیرفته اند.

همه بازارها در اوج تاریخی
روز گذشــته، شاخص بازارهای سرمایه، ارز و طلا در ســقف تاریخی قرار گرفتند. دلار با 
عبور از نرخ ‌۱۲۵هزار تومان رکورد جدیدی ثبت کرد، ســکه به بیش از ۱۳۲ میلیون رسید 
و شــاخص کل بورس نیز بــا ورود ۱۳۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی به ســطح ۳ میلیون و 

۴۸۲هزار واحد صعود کرد.
عاطفه چوپان:   بازار سهام در معاملات دوشنبه یکی از مهم ترین بازگشت های خود طی 
هفته های اخیر را تجربه کرد؛ بازگشتی که پس از یک وقفه کوتاه در روند صعودی، توانست 
بار دیگر فضای معاملاتی را در مسیر رشد قرار دهد. وقفه ای که در پی نزدیک شدن شاخص 
هموزن به ســقف تاریخی خود ایجاد شــده بود و با افزایش عرضه ها و احتیاط معامله گران 
همراه شد، روز گذشته جای خود را به تقاضایی پایدار و رو به تقویت داد؛ موضوعی که نه تنها 
از نگرانی ها کاســت، بلکه بار دیگر نشــان داد اعتماد بازار هرچند شــکننده، اما هنوز زنده 
است. اینکه نمادها حتی در میانه فشار عرضه به صف فروش نرفتند و تعداد زیادی از آنها با 
چرخشی مثبت روبه رو شدند، یکی از مهم ترین نشانه‌های بازگشت تدریجی این اعتماد بود.

 شاخص هموزن که در ماه های اخیر به کانون توجه فعالان بازار تبدیل شده، روز گذشته 
توانســت با عبور از ســقف اردیبهشت، وارد ارتفاع ۹۷۸ هزار واحد شود؛ رکوردی که اهمیت 
آن نه فقط در عدد، بلکه در تایید جریان نقدینگی تازه ای اســت که به ویژه در صنایع ریالی 
دیده می شــود. شاخص کل نیز با رشــد نزدیک به یک درصد، خود را به آستانه نیمه کانال 
ســه میلیونی رساند؛ ســطحی که در صورت تثبیت می تواند مسیر حرکت این نماگر را برای 
روزهای آینده تعیین کند.  ارزش معاملات خرد با وجود کاهش نسبت به  روز قبل در محدوده 
بالای ۱۳ هزار  میلیارد تومان ایستاد و همچنان نشان داد جریان پول موثر در بازار فعال است.

ورود بیش از هزار  میلیارد تومان پول حقیقی و ثبت سرانه خرید بالا در بسیاری از نمادها 
نیز از برتری ســمت تقاضا حکایت داشت. بیش از ۶۰ درصد نمادها در محدوده مثبت بسته 
شدند و جهش قابل توجه تعداد نمادهای برگشته از منفی به مثبت، تصویری روشن از غلبه 
موج صعودی بر کلیت معاملات به نمایش گذاشــت. بازار اگرچه همچنان درگیر ریسک های 
سیســتماتیک و ابهامات سیاستگذاری اســت، اما ترکیب معاملات دوشنبه نشان داد که با 
تقویــت متغیرهای بنیادی به ویژه نرخ ارز جریان تقاضا توانســته بار دیگر دســت بالا را در 

تابلوی معاملات به دست بگیرد.

 در بورس دوشنبه چه گذشت؟
روز گذشــته پس از یک وقفه کوتاه در روند صعودی بازار، بار دیگر نماگرهای بورسی به 
مدار رشــد بازگشتند. این وقفه که در پی رسیدن شاخص هموزن به سقف تاریخی خود در 
سال ۱۴۰۴ ایجاد شده بود، با افزایش عرضه ها در کلیت بازار همراه شد و ارزش معاملات را 
به محدوده ۱۶ همت رســاند. با این حال، نکته امیدوارکننده در میانه این فشار عرضه، قفل 
نشــدن نمادها در صف های فروش و تداوم تقاضا در عمــوم گروه ها بود؛ عاملی که نه تنها از 
ایجاد نگرانی در میان سرمایه گذاران جلوگیری کرد، بلکه بر اعتماد موجود در بازار نیز افزود.

 همین افزایش اعتماد، زمینه را برای بازگشــت رنگ سبز به تابلوی معاملات فراهم کرد. 
شاخص هموزن که در تیررس توجه معامله گران قرار گرفته بود، موفق شد از سقف تاریخی 
خود در اردیبهشــت عبور کند و وارد محدوده ۹۷۸ هزار واحد شود. شاخص کل نیز با رشد 
0.92درصدی توانســت خود را به آستانه نیمه کانال ســه میلیونی نزدیک کرده و در سطح 
سه میلیون و ۴۸۲ هزار واحد قرار گیرد.  در جریان معاملات روز گذشته، ۱۰۳۷ میلیارد تومان 
ورود پــول حقیقی ثبت شــد. ارزش معاملات خرد نیز با ثبــت ۱۳ هزار و ۱۹ میلیارد تومان 
نسبت به  روز پیشین افتی ۱۶ درصدی داشت، اما همچنان در سطحی قابل قبول باقی ماند. 
در پایان معاملات، ۵۱۲ نماد معادل ۶۳ درصد بازار در محدوده مثبت بسته شدند.  از منظر 
سفارش ها، ارزش سفارش های خرید به ۲۱۰۰ میلیارد تومان رسید، درحالی که سفارش های 
فروش در سطح ۶۲۰ میلیارد تومان قرار داشت. همچنین، ارزش صف های خرید ۱۵۰۰ میلیارد 
تومان و ارزش صف های فروش ۱۷۵ میلیارد تومان بود که نشــان دهنده غلبه واضح تقاضا بر 

عرضه است. در مجموع، ۱۶۹ نماد با صف خرید و ۴۹ نماد با صف فروش معاملات خود را به 
پایان رساندند. همچنین ۱۲۰ نماد توانستند از منفی به مثبت بازگردند که این امر نشانه ای 

روشن از غلبه موج صعودی بر جریان معاملات است.
 در میان صنایع، گروه های ریالی بیشــترین توجه سرمایه گذاران را به خود جلب کردند. 
صنعت استخراج کانه های فلزی با جذب ۳۷۰ میلیارد تومان نقدینگی در صدر ورود پول قرار 
داشت. پس از آن، پالایشی ها با ۲۰۳ میلیارد تومان، بانکی ها با ۱۰۳ میلیارد تومان، محصولات 
غذایی با ۷۴ میلیارد تومان و دارویی ها با ۵۱ میلیارد تومان در رده های بعدی قرار گرفتند. در 
مقابل، خرده فروشی با خروج ۱۲ میلیارد تومان، محصولات کامپیوتری با ۱۱ میلیارد تومان و 

سرمایه گذاری ها با ۱۰ میلیارد تومان در زمره صنایع کم اقبال و خروجی بازار بودند.
 در بخــش صندوق ها نیز روند متفاوتی رقم خورد. تا لحظه تنظیم گزارش، صندوق های 
طلا با خروج ۱۶۶ میلیارد تومان مواجه بودند؛ تحلیلگران علت این رفتار را در رشد قابل توجه 
قیمت طلا در روزهای اخیر و شناسایی سود توسط سرمایه گذاران می دانند. در نقطه مقابل، 
صندوق هــای درآمد ثابت همچنان مقصد اصلی نقدینگی بودند و ۷۵۰ میلیارد تومان ورودی 
ثبت کردند. پس از آن، صندوق های ســهامی بــا ۱۴۱ میلیارد تومان، صندوق های بخشی با 
۱۱۷ میلیارد تومان و صندوق های مختلط با ۲۸ میلیارد تومان در رتبه‌های بعدی قرار داشتند.

 رشد دلار و امید به تسویه بدهی پالایشی ها
 محمد خبری زاد، تحلیلگر بازار ســرمایه، در تشــریح محرک های اصلی رشد بازار سهام 
اظهار کرد: »بخشــنامه مربوط به پرداخت بدهی های ســنواتی پالایشگاه ها مهم ترین عامل 
تقویت کننــده بــازار در ابتدای معاملات دیروز بود. بر همین اســاس، نمادهای پالایشی که 
بــاز بودنــد با صف خرید آغاز کردند و نمادهای متوقف نیز پس از بازگشــایی به صف خرید 
رسیدند. این اتفاق امید تازه ای برای سهامداران ایجاد کرد که مطالبات سال های گذشته این 

شرکت ها بالاخره پرداخت شود.«
 او ســپس به تاثیر نرخ ارز بر روند بازار پرداخت و گفت: »مهم ترین موضوع روز، افزایش 
نرخ دلار در بازار آزاد اســت. به نظر می‌رســد این رشــد به زودی در سودآوری شرکت ها اثر 
بگــذارد؛ چــه از مسیر افزایش نرخ فروش در بورس کالا و چه از طریق تغییرات احتمالی در 
سیاست های ارزی. گزارش معاملات بورس کالا دیروز نشان می داد که نرخ فروش بسیاری از 
محصولات رکوردهای جدیدی ثبت کرده و اثر رشد دلار آزاد کاملا در این معاملات منعکس 
شــده اســت.«  خبری‌زاد همچنین پیش بینی کرد: »به احتمال زیاد دولت ناچار خواهد شد 
نرخ دلار توافقی را افزایش دهد تا فاصله حدود ۷۰ درصدی میان دلار آزاد و توافقی کاهش 
یابد. همین پتانسیل سبب شد نیمه دوم معاملات با تقاضای قوی تری همراه شود و بسیاری 
از نمادهای دلاری تا پایان بازار یا در صف خرید قرار بگیرند یا در آستانه آن معامله شوند.«  
او با اشــاره به مقایسه بازارها افزود: »با دلار ۱۲۰ تا ۱۲۵ هزار تومانی، چشم انداز بازار سهام 
بسیار جذاب اســت و حتی می‌توان گفت پتانسیل بیشتری نسبت به بازار طلا تا پایان سال 
دارد. با این حال، مشکل اصلی نبود اعتماد است؛ موضوعی که نه فقط سرمایه گذاران خرد، بلکه 
حتی مدیران دارایی شرکت های بزرگ نیز به دلیل ترس از عرضه های سنگین یا بخشنامه های 
محدودکننده با آن مواجهند. اگر این ترس ها برطرف شــود، می توان انتظار داشت که فصل 

پایانی سال، فصلی کاملا بورسی باشد.«
 این تحلیلگر در ارزیابی وضعیت نقدینگی بازار نیز گفت: »در دو روز ابتدایی هفته، ارزش 
معاملات خرد رشد قابل توجهی داشته و به بیش از ۱۳ هزار  میلیارد تومان رسیده است؛ نشانه ای 
از اینکه جریان پول در بازار همچنان فعال است و تقاضای موثر وجود دارد. اگر اتفاق خاصی 
رخ ندهد و اعتماد به تدریج ترمیم شود، نوع معاملات نشان می دهد که روزهای آینده می تواند 
روزهای بورسی و رو به جلوی بازار باشد.«  خبری زاد در پایان تاکید کرد: »اگرچه ریسک هایی 
همچــون نرخ بهره بالا همچنان وجود دارد، اما رشــد نــرخ دلار در بازار آزاد بسیاری از این 
نگرانی ها را پوشش داده و قیمت فعلی بسیاری از شرکت های بنیادی در محدوده های جذاب 

قرار گرفته است؛ به گونه ای که سرمایه گذاران حاضرند بخشی از ریسک ها را نادیده بگیرند.«

 ورود پول حقیقی و خوش بینی محتاطانه
 حســن حسین نیا، تحلیلگر بازار سرمایه، در تشریح وضعیت معاملاتی روز دوشنبه اظهار 
کرد: »بازار سهام در شرایطی آغاز به کار کرد که فشار عرضه‌ها از روز کاری قبل ادامه داشت؛ 
اما با گذشت زمان، بر شدت تقاضا افزوده شد و تعداد نمادهای مثبت بر نمادهای منفی پیشی 
گرفت.«  او در توضیح روند دادوستد افزود: »ارزش معاملات خرد سهام و صندوق های سهامی 
در روز دوشــنبه از ۱۴ هزار  میلیارد تومان عبور کرد و مقایســه سرانه خرید و فروش سهام 
نشان از برتری سمت خریداران داشت. تراز نقدینگی اشخاص حقیقی در سهام و صندوق های 
سهامی نیز بیانگر ورود حدود ۱۳۰۰ میلیارد تومان پول بود. بر همین اساس، می توان شرایط 

بازار در این روز را مثبت و قابل قبول ارزیابی کرد.«
 این تحلیلگر به تحولات گروه پالایشی اشــاره کرد و گفت: »روز گذشــته شــرکت های 
شــتران و شبریز، شفاف ســازی مربوط به تعدیل مثبت سنواتی ناشی از کاهش نرخ خوراک 
بر اســاس مصوبه کیفیت محصول را در سامانه کدال منتشر کردند؛ موضوعی که اقبال بازار 
به این گروه را افزایش داد. از ســوی دیگر، رشــد نرخ دلار در بازار آزاد و شایعات مربوط به 
محدودیت تخصیص ارز ترجیحی به برخی کالاها از جمله روغن، امیدواری جدیدی در میان 
فعالان و ســرمایه گذاران ایجاد کرده است؛ چراکه در صورت تحقق، می تواند موجب کاهش 
رانت برای دلالان و تحول در ســودآوری شرکت ها و همچنین جذب نقدینگی تازه به سمت 
تولید شود.«  حسین نیا در جمع بندی وضعیت بازار گفت: »با بررسی معاملات سه ماه اخیر، 
می تــوان نوعی خوش بینی محتاطانه را در بازار مشــاهده کرد؛ خوش بینی ای که پس از هر 
رشــد قیمتی با تردید نسبت به عملیاتی شدن وعده های مسوولان اقتصادی همراه می شود. 
بنابراین برای افزایش قابل توجه ارزش معاملات و تقویت شــاخص ها، بازار چشم انتظار انتشار 

پیش نویس بودجه ۱۴۰۵ و تصویب آن در مجلس خواهد ماند.«

 روند صعودی در سایه رشد دلار
برزو حق شناس، تحلیلگر بازار سرمایه نیز در توضیح شرایط فعلی بورس اظهار کرد: »بازار 
سهام در حال حاضر تحت تاثیر رشد نرخ دلار آزاد حرکت صعودی دارد. باید بپذیریم که بورس 
نسبت به تورم، بازاری جامانده است و فاصله زیادی با واقعیات تورمی پیدا کرده؛ اما در این 
میان دو عامل عمده مانع از افزایش حجم معاملات می شــود.«  او ادامه داد: »اولین عامل، 
ریسک های سیستماتیک بالاست. بخشی از این ریسک ها به تنش های سیاست خارجی مرتبط 
است و بخشی دیگر به نزدیک شدن به فصل بودجه ریزی برمی گردد؛ موضوعی که باعث شده 
بازار رویکردی محتاطانه در پیش بگیرد. دومین عامل نیز نبود محرک های بنیادی قوی است 
که بتواند تقاضا را تقویت کند. درحالی که دلار آزاد رو به افزایش است، در بازار دلار توافقی 
چنین رشدی مشاهده نمی شود. حتی در تالار دوم هم معاملات همچنان مبهم و غیرشفاف 
اســت که این موضوع نیز اجازه نمی دهد بازار از جهت بنیادی تقویت شــود.«   حق شناس 
همچنین با انتقاد از سیاســت های ارزی افزود: »سیاست های بانک مرکزی، به ویژه در حوزه 
نرخ ارز توافقی، همچنان بر ســرکوب بازار اســتوار است. به جای سامانه توافقی، می توان نام 
آن را ســامانه سرکوبی گذاشت، زیرا عرضه و تقاضا عملا نقشی در آن ندارند. این سیاست ها 

اجازه نمی دهد انتظار سودآوری شرکت ها تقویت شود.«
 او در عین حال به یک نکته مثبت اشــاره کرد و گفت: »در یکی، دو روز اخیر معاملات 
بورس کالا وضعیت بهتری پیدا کرده و این می تواند تا حدی به بازار ســرمایه کمک کند. با 
همه این شرایط، روند کلی بازار همچنان صعودی است و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، انتظار 
دارم شاخص کل بتواند تا محدوده ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد نیز حرکت کند.« او در پایان 
گفت: »در مجموع، با وجود ریسک ها، روند فعلی صعودی است؛ مگر آنکه رخداد غیرمنتظره ای 

مسیر بازار را تغییر دهد.«

 حمایت های مدنی زاده از بازار سرمایه
کســری بودجه دولت در ســال جاری و رشد 
�‌رو، تورم  انتظارات تورمی ناشی از ریسک های پیش
را به محدوده ۵۰درصد رسانده و در نتیجه، همزمان 
با افزایش ریسک های سرمایه گذاری، سردرگمی در 
میان سرمایه گذاران خرد و کلان شدت گرفته است؛ 
به گونه ای کــه حتی تحلیل های بنیــادی و ارزیابی 
ارزندگی کالاهــا نیز دیگر به تنهایی سیگنال کافی 
برای ورود به بازار ارائه نمی دهد. در چنین شرایطی 
کارشناســان توصیه می کنند بخشی از سرمایه به 
سپرده های کالایی اختصاص یابد؛ هرچند با توجه به 
چشم انداز طلا، این فلز همچنان یکی از گزینه های 

مهم برای پوشش ریسک تورمی به شمار می رود.
 سپرده های کالایی؛ حافظ سرمایه در برابر تورم

در یک گفت وگوی تحلیلی با ســروش گرامی، 
کارشناس بازار سرمایه، او با اشاره به تداوم ریسک های 
سیاسی و ژئوپلیتیک تاکید کرد: ریسک جنگ هنوز 
به طور کامل رفع نشــده است و همین موضوع باید 
در طراحی پرتفوی سرمایه گذاران لحاظ شود. او در 
ادامه به ارزیابی طبقات دارایی پرداخت و توضیح داد: 
با وجود نرخ های بالای بهره، بازده حقیقی درآمد ثابت 
همچنان منفی است. وقتی تورم انتظاری ۵۰درصد 
اســت، اگر درآمد ثابت بخرید، ۱۰ تا ۱۵درصد از 
قدرت خریدتان کم می شود. این وضعیت را نشانه ای 
از آرامش ظاهری اما فرســایش واقعی سرمایه در 
بازار درآمد ثابت اســت. وی افزود: بخشی از ســبد 
سرمایه گذار باید به دارایی هایی اختصاص یابد که در 
زمان بروز شوک های سیاسی و امنیتی نقش پوششی 
دارند. اگر ریسکی اتفاق بیفتد، این کالاها هستند که 
ارزش خودشان را حفظ می کنند. گرامی ترکیبی از 
طلا، نقره، مس و زعفران را مناسب دانست و یادآور 
شد که ســرمایه گذاران می توانند از طریق گواهی 
ســپرده های موجود در بورس کالا بــه این بازارها 
دسترسی داشته باشند. او همچنین درباره بازار سهام 
اظهار کرد: اختلاف قابل توجه میان نرخ ارز توافقی و 
بازار آزاد نمی تواند پایدار بماند. به باور او، در صورت 
کاهش این شکاف، بسیاری از شرکت ها قابلیت رشد 
خواهند داشت و بازار سهام می تواند بازدهی دلاری 
ایجاد کند. بازده مورد انتظار بورس را در شــرایط 
کنونی بیش از ۵۰درصد در افق یک ســاله می توان 
ارزیابی کرد و این بازار همچنان جذاب ترین گزینه 
برای سرمایه گذاران ریسک پذیر و حتی ریسک متوسط 
است.  سروش گرامی گفت: در شرایطی با تورم بالا 
و ریسک های سیاسی پابرجا، ترکیبی از سهام و کالا 
کارآمدترین ساختار پرتفوی است و می تواند ارزش 
ســرمایه را حفظ کرده و از فرصت های رشــد نیز 
بهره مند شود. سروش گرامی اشاره کرد: بسیاری از 
افراد، به ویژه کسانی که سرمایه های کوچک تری دارند، 
به طور طبیعی به سمت دارایی ها حرکت می کنند. 
سرمایه گذارانی که پول کمتری دارند احتمالا سمت 
دلار می روند، کسانی که سرمایه متوسط دارند سراغ 
طلا رفته و هرکس بر اساس توان و دسترسی اش یک 
دارایی را انتخاب می کند تا خودش را در برابر تورم 
محافظت کند.  او تاکید کرد: مشــکل زمانی ایجاد 
می شود که نگاه سرمایه گذار فقط کوتاه مدت باشد. 
معمولا افراد در چنین شرایطی تصمیم های شتاب زده 
می گیرند، درحالی که رفتار کوتاه مدت و تصمیم گیری 
لحظه ای اغلب منجر به خطا، زیان و از دست رفتن 
فرصت ها می شود. او توصیه کرد: حتی در دوره های 
پرریسک، سرمایه گذاران باید افق دید بلندمدت تری 
داشته باشند و ترکیب دارایی های خود را بر مبنای 
تحلیل و استراتژی و نه براساس هیجانات بازار بچینند. 
به گفته این کارشناس، در شرایطی که تورم انتظاری 
۵۰درصد است و درآمد ثابت قدرت خرید را ۱۰ تا 
۱۵درصد کاهش می دهد، حضور دارایی های مقاوم 
در برابر ریســک مانند طلا، نقره، مس و زعفران در 
کنار سهام، همچنان بهترین گزینه برای محافظت از 
ارزش سرمایه و بهره گیری از فرصت های رشد است.

 طلا؛ گزینه همیشگی برای سرمایه گذاری
در گفت وگــویی با محمدحسیــن علی بخشی، 
کارشناس بازار سرمایه، او با اشاره به وضعیت تورمی 
کشور گفت: تا پایان آبان، یعنی در هشت ماه نخست 
سال، تورم رسمی کشور به حدود ۵۰درصد رسیده؛ 
موضوعی که از نظر او به معنای تورم ماهانه بیش از 
۶درصد است. با توجه به افزایش تقاضا در ماه های 
پایانی سال، احتمالا تورم سال۱۴۰۴ می تواند فزاینده 
شود و حتی رکوردی تاریخی ثبت شود. او تاکید کرد: 
در چنین شــرایطی، طبیعی است که سرمایه ها به 
سمت دارایی هایی حرکت کنند که توان پوشش تورم 
را دارند. علی بخشی یادآور شد که زمانی، درآمد ثابت 
و سپرده بانکی جذاب بودند؛ دورانی که تورم ماهانه 
حدود ۲درصد بود. اما  روز گذشته دلیل خروج روزانه 
پول از بازار درآمد ثابت را همین شرایط تورمی دانست 
و گفت: سرمایه های خرد و کلان به سمت دارایی های 
امن و پربازده می روند؛ دارایی هایی که توان بازدهی 
بالاتر از تورم یا حداقل برابر با تورم را داشته باشند. 

او طلا و دلار را نمونه های روشن چنین دارایی هایی 
دانست و یادآور شــد: در سال های اخیر، به ویژه در 
دوره های ریســک سیاسی، بــازدهی قابل توجهی 
داشته اند. فقط در ۶ماه دوم سال گذشته، صندوق های 
طلا بــالای ۷۰ تا ۸۰درصد ســود دادند و مجموع 
بازده طلا در سال گذشــته بالای ۱۰۰درصد بود. 
سرمایه گذاران خرد معمولا به سراغ طلای گرمی و 
آب شده می روند؛ درحالی که سرمایه گذاران بزرگ‌تر 
از صندوق هــای طلا و ســپرده های مبتنی بر طلا 
استفاده می کنند. علی بخشی در ادامه به نقره اشاره 
کرد و گفت: این فلز در جهان و همین طور در ایران 
با رشد تقاضا مواجه است و همین موضوع می تواند به 
افزایش قیمت آن منجر شود. به گفته او، نقره امروز 
برای ســرمایه گذاران خرد و کلان گزینه ای جدی 
محسوب می شود. او همچنین به شرایط بازار جهانی 
کالاها پرداخت و رشد اخیر کامودیتی هایی مانند مس 
را نشانه ای از فرصت های جدید دانست. علی بخشی 
گفت: سرمایه گذاران می توانند از طریق بورس کالا، 

سپرده های مس را بخرند.
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ایران 

خطر بالقوه در جنگل های زاگرس
  بیتا حسن پور   -      رشته کوه های زاگرس، وسیع ترین و اصلی ترین رویشگاه گونه های مختلف بلوط در ایران بوده و به همین دلیل این 

منطقه از اهمیت بسیار ویژه ای برخوردار است.

   بازار »برق خورشیدی« در لرستان
خرم آباد:  معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
لرستان گفت: اکنون ۷۱۷ نیروگاه خورشیدی در 
لرستان فعال اســت که با راه اندازی ۱۰ ساختگاه 
جدیــد ظرفیت تولیدی این انرژی تجدیدپذیر به 

بیش از ۱۰ برابر می رسد.
مهدی مجیدی اظهار کرد: تاکنون ۷۱۷ نیروگاه 
خورشیــدی خانگی در شهرســتان های مختلف 
اســتان احداث شــده که حدود ۸۰ درصد آنها با 
محوریت نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد امام 

خمینی)ره( و بسیج سازندگی انجام شده است.
وی افزود: بیشترین تعداد مربوط به شهرستان 
سلسله با ۲۰۲ فقره نیروگاه و ظرفیت تولید برق 

۴هزار و ۲۴۲ کیلووات است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
اظهار کرد: خانوارهای بهره مند از این طرح ماهانه 
به طــور میانگین ۵تا ۶ میلیون تومان درآمد پایدار 
از محل فروش برق به شرکت توزیع برق دریافت 
می کنند و خرید تضمینی برق از این نیروگاه ها تا 

۲۵ سال ادامه خواهد داشت.
مجیدی با بیان اینکه سرمایه گذاری لازم برای 
احداث نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی در شرایط 
فعلی حدود ۱۷۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان است، اضافه 
کرد: نهادهای حمایتی به دهک های یک تا چهار 
تســهیلات بانکی ارائه می کنند و افراد غیر از این 
دهک ها نیز می توانند با ســرمایه گذاری شخصی 

وارد این طرح شوند.
وی ادامــه داد: علاوه بر نیروگاه های خانگی۱۰ 
ساختگاه بزرگ خورشیدی با ظرفیت مجموع ۳۰ 
مگاوات نیز در دســتور کار قــرار دارد که پس از 
تصویب در کمیسیــون ماده ۲۱، اجرای آنها آغاز 
می شــود و با بهره برداری از این طرح ها، ظرفیت 
انرژی خورشیدی استان به بیش از ۱۰ برابرمیزان 

فعلی افزایش خواهد یافت.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
با اشاره به محدودیت های موجود در برخی اراضی 
استان به دلیل منابع طبیعی و پوشش جنگلی افزود: 
تلاش می شود مکان یابی این نیروگاه ها به گونه ای 
انجام گیرد که کمترین آسیب به اراضی کشاورزی 

و منابع طبیعی وارد شود.
مجیدی همچنین درباره وضعیت طرح نهضت 
ملی مسکن در لرستان گفت: از زمان آغاز اجرای 
این طرح در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ تاکنون تنها 
۵۰ درصد متقاضیان به تســهیلات بانکی متصل 
شده اند و اگر این تسهیلات در زمان مقرر پرداخت 
می شد، بسیاری از متقاضیان تاکنون صاحب خانه 

شده بودند.
وی تاکید کرد: گسترش بهره گیری از انرژی های 
تجدیدپذیر به عنوان یکی از اصلی ترین راهکارهای 
مقابله با مخاطرات زیست محیطی و کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی مطرح است و در این میان 
انرژی خورشیدی به دلیل فراوانی، پاکی و توجیه  
پذیری اقتصادی، جایگاه ویــژه ای در برنامه های 

توسعه ای کشورها یافته است. 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
گفت: استان لرستان نیز طی سال های اخیر با اجرای 
طرح های متعدد در حوزه نیروگاه های خورشیدی 
خانگی و صنعتی، مسیر پایداری را برای تامین برق 
و ایجاد درآمد پایدار برای خانوارها دنبال می کند 
و رشد چشم گیر ظرفیت تولید برق خورشیدی در 
لرستان نشان دهنده حرکت سریع این استان در 
جهت توسعه انرژی پاک و بهره برداری حداکثری 

از ظرفیت های طبیعی خود است.

  وزن صادراتی منطقه ویژه خلیج فارس
بر اســاس آمار منتشــر شده، شــرکت های 
مستقر در این منطقه توانسته اند به رغم تحریم ها، 
محدودیت هــای جهانی و نوســانات بازار، روندی 
صعــودی در تولید و صــادرات محصولات خود 
حفــظ کنند و نقش موثری در توســعه صادرات 
غیرنفتی کشور ایفا کنند که در این زمینه عملکرد 
شرکت های فولادی مستقر در منطقه همچون فولاد 
هرمزگان، مادکوش، صبا فولاد خلیج فارس و فولاد 

کاوه جنوب کیش برجسته بوده است.
 محمدرضــا پیرحسینلــو، مدیرعامل منطقه 
ویژه اقتصادی خلیج فارس گفت: در این منطقه با 
پشتیبانی همه جانبه ایمیدرو، همراهی شرکت های 
مستقر و مسوولان محلی، پروژه های متعددی در 
حوزه زیرساخت، انرژی و لجستیک به مرحله اجرا 
رسید که تاثیر مستقیمی در افزایش ظرفیت تولید 

و رشد کم سابقه صادرات این منطقه داشت.
وی، نقش محوری این منطقه در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور را برجســته دانست و افزود: این 
موفقیت، حاصل عــزم جدی و برنامه ریزی دقیق 
در شــرایطی است که جهان با چالش های متعدد 
اقتصادی و محدودیت های تجاری مواجه بوده است.
براســاس آمارهای رسمی منتشر شده، ارزش 
صادرات منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در سال 
گذشته به رقم چشم گیر یک میلیارد و ۴۹۴ میلیون و 
۹۸۳ هزار دلار رسید. این حجم از صادرات، عمدتا 
شامل محصولات استراتژیک فولادی، آلومینیومی، 
روی، پتروشیمی و ســایر مواد معدنی بوده که به 

بازارهای متنوع بین المللی ارسال شده اند.
از سوی دیگر، حجم تولید شرکت های مستقر در 
این منطقه نیز عدد قابل توجه ۸ میلیون و ۶۷۴ هزار 
و ۲۴۶ تن را ثبت کرده که از این مقدار،۳ میلیون و 
۷۵۳ هزار و ۵۲۸ تن به صورت مستقیم صادر شده 
است.در بخش صنایع غیرآهنی، شرکت های هرمزال 
و آلومینیوم المهدی با تولید بیش از ۱۵۲,۰۰۰ تن 
شــمش آلومینیوم، عملکردی باثبات و تاثیرگذار 
داشتند. این مجموعه ها به رغم نوسانات نرخ انرژی، 
رشد مثبت صادرات را تجربه کردند و با ثبت ارزش 
صادراتی۲۷۸ میلیون و ۲۳۴ هزار دلار، نقش کلیدی 

در حفظ تراز تجاری منطقه ایفاکردند.

در »سبد نان« شرق انگلستان، هوای خشک و طلایی پاییز شرایطی ایده آل برای کاشت 
غلات فراهم کرده بود. پس از برداشت ضعیف سال گذشته، این شرایط می توانست مایه 
دلگرمی کشــاورزانی چون چارلز بریسی باشد، اما اوضاع امسال فرق می کند. بریسی که 
۶۰ سال دارد و در دو مزرعه به وسعت مجموعا هزار هکتار در نورفک گندم، چغندر قند 
و ســبزیجات می کارد، با ناامیدی می گوید: »این هفته مشغول کشت هستیم، درحالی که 
مطمئنیم هیچ سودی از آن نخواهیم برد. قیمت ها افتضاح و ناامیدکننده هستند و بعید 

است که بهتر شوند.«
براساس گزارش فایننشال تایمز، قیمت محصولات کشاورزی مهمی مانند غلات و شکر 
در بازارهای آتی به شدت افت کرده است، چرا که میزان عرضه این محصولات در سطح 
جهان افزایش یافته اســت. این وضعیت به طور ویژه کشاورزان اروپایی را تحت فشار قرار 
داده، زیــرا آنهــا مجبورند با هزینه های بالای تولید )نهاده هــا( و رقابت فزاینده با رقبای 
جهــانی مقابلــه کنند.  به عنوان مثال، قیمت آتی معیار گندم در بورس پاریس امســال 
بیش از ۲۰ درصد کاهش یافته اســت و به پایین ترین ســطح در چند سال اخیر رسیده 
است. دلیل این سقوط، برداشت های بسیار زیاد و پرمحصول در کشورهایی مثل روسیه، 
اســترالیا و بخش هایی از آمریکای جنوبی بوده است. همزمان، سرمایه گذاران با اطمینان 
از ادامه این روند، روی کاهش بیشــتر قیمت ها شــرط بندی می کنند. براساس اطلاعات 
یورونکست، صندوق های سرمایه گذاری در هفته منتهی به ۲۱ نوامبر، بیش از ۲۸۰ هزار 
موقعیت فروش جدید در قراردادهای آتی گندم نانوایی ایجاد کرده اســت و حجم فروش 
خالص خود را افزایش داده اند، که نشان دهنده انتظار آنها برای افت بیشتر قیمت هاست.
برای تولیدکنندگان بریتانیایی، این ســقوط قیمت ها بسیار سنگین بوده است. قیمت 
گندم اکنون فقط کمی بیش از نصف ســطحی اســت که در ســال ۲۰۲۲، پس از حمله 
روسیه به اوکراین، ثبت شــد. با این حال هزینه های کود، ســوخت و ماشین آلات که در 
دوران شوک انرژی بالا رفت تقریبا هیچ نوع کاهش قابل توجهی نداشته است. اوله  هانسن، 
رئیس استراتژی کالا در بانک ساکسو، می گوید: وضعیت برای کشاورزان اروپایی اصلا خوب 
نیست. به گفته او، فاصله زیادی وجود دارد بین محصول ارزانی که از مزرعه خارج می شود 
و قیمت نانی که در فروشــگاه به دست مشتری می رسد. از سوی دیگر، هرچند برداشت 
پیش رو در نورفک امیدوارکننده به نظر می رسد، عملکرد گندم بریتانیا در برداشت امسال 
به دلیل باران های شدید زمستان گذشته کاهش یافت. اما چون بازارهای جهانی به خوبی 

تامین شده اند، این کاهش عرضه داخلی باعث افزایش قیمت نمی شود.

توفان تمام عیار
نیک هود، شــریک تجاری بریسی، می گوید: »این یک توفان کامل است: هم عملکرد 
پاییــن، هــم قیمت پایین.« او که در حال ادغام کسب وکارشــان با یک گروه دیگر برای 
کاهش هزینه های ثابت است، اضافه می کند: »در بخش کشتزار، تقریبا همه جا با حاشیه 
ســود منفی روبه رو هستیم.« او ادامه می دهد: »ما با آب وهوای محلی سروکار داریم، اما 
قیمت ها در بازار جهانی تعیین می شود. انبارها نیمه پرند و ارزش آن چنانی هم ندارند.«

فشــار مالی شدید باعث تغییرات گسترده در صنعت شده است. شرکت براون  اند کو، 
بزرگ ترین حراج خانه تخصصی کشاورزی بریتانیا، گزارش می دهد که تعداد ماشین آلات 

کشاورزی عرضه شده برای فروش به شــدت افزایش یافته است. سایمن ورماوث، شریک 
این شــرکت، می گوید: »دیگر سخت شــده روزی از هفته را پیدا کنید که حراج برگزار 
نشــود. هرگز تقویم تا این حد شلوغ نبوده است.« در همین حال، با وجود سقوط قیمت 
غلات، مصرف کننــدگان بریتانیایی کاهش قابل توجهی در قیمت نان یا دیگر محصولات 
پخته شــده مشاهده نمی کنند. دلیل این امر آن است که ماده خام تنها بخش کوچکی از 
قیمت نهایی را تشکیل می دهد. بر اساس محاسبات فایننشال تایمز و پژوهش های هیات 
توســعه کشــاورزی و باغبانی، در یک قرص نان ۱.۵۰پوندی سهم گندم فقط بین ۱۶.۵ 
تا ۲۲.۵پنس اســت. در مجموع، هزینه انرژی، بسته بندی، حمل ونقل، فرآوری و حاشیه 

سود خرده فروشی عوامل اصلی تعیین کننده قیمت نهایی برای مصرف کننده هستند.
تورم ســالانه مواد غذایی در بریتانیا در ماه اکتبر به ۴.۹درصد رسیده که نســبت به 
۴.۵درصد در ســپتامبر افزایش داشته اســت. دلیل اصلی این رشد، گرانی پنج محصول 
کلیدی یعنی گوشــت گاو، کره، شیر، قهوه و کاکائو اســت که به دلیل کمبود جهانی، با 
افزایش قیمت روبه رو شده اند. ورماوث می گوید: »وقتی قیمت گوشت بالا می رود، قیمت 
غلات پایین می آید.« او توضیح می دهد: »قیمت گوشــت گاو خوب اســت؛ اما اگر فقط 
زراعت کار باشید و آب کافی برای کشت محصولات پربازده نداشته باشید، فشار این روزها 

واقعا سنگین است.«
آن سوی کانال مانش نیز شرایط بهتر نیست. کشاورزان فرانسوی اوضاع را به همان اندازه 
وخیم می دانند. در فرانســه، جایی که چغندر قند محصولی حیاتی است، تولیدکنندگان 
می گویند این صنعت با تهدیدی جدی روبه رو شــده، زیرا قیمت جهانی شــکر در سال 
گذشــته تقریبا ۵۰ درصد ســقوط کرده است. براســاس این گزارش، تیموته ماسون، از 
اتحادیه تولیدکنندگان چغندر فرانســه، می گوید: »وضعیت بسیار جدی است. کشاورزان 

زیر قیمت تمام شده تولید می کنند. شاید بتوان یک سال دوام آورد، اما چند سال نه.«
او در ادامه توضیح می دهد که اعطای امتیازات تجاری به کشــورهایی مانند آفریقای 
جنوبی، اعضای مرکوسور در آمریکای جنوبی و صادرکنندگان سنتی نیشکر، عرضه شکر 
را در بازاری که مصرف اروپایی ها در آن ثابت یا رو به کاهش اســت، افزایش داده اســت. 
نتیجه این فشار، تعطیلی کارخانه ها بوده است؛ به طوری  که از پایان نظام سهمیه بندی شکر 
اتحادیه اروپا در ســال ۲۰۱۷ تاکنون شش کارخانه در فرانسه بسته شده و اگر قیمت ها 

تا ۲۰۲۶ بهبود پیدا نکنند، تعطیلی های بیشتری در راه خواهد بود.
گیوم گاندون، کشاورز فرانسوی با حدود ۷۰ هکتار زمین چغندر، این وضعیت را »یک 
بحران واقعی« توصیف می کند. او می گوید کشاورزان اکنون »با ضرر تولید می کنند«، زیرا 
پس از ۲۰۲۲ هزینه ها بالا رفته و عملکرد محصول پایین آمده اســت. او اضافه می کند: 
در ده ســال گذشــته، هر هکتار از مزرعه  اش ۹ تن از عملکرد خود را از دست داده است، 
که نتیجه ســخت گیرانه تر شدن قوانین آفت کش ها در اتحادیه اروپا بوده است. در همین 
حال، واردات شــکر نیشکر از کشــورهایی مثل برزیل و هند با قیمت های بسیار پایین، 
رقابت را غیرممکن کرده اســت. او هشدار می دهد اگر قیمت ها به زودی بهتر نشوند، این 

بخش کاملا فرو خواهد پاشید.

وضعیت وحشت
یک تاجر باســابقه شــکر نیز گفت: »تمام صنعت شکر در وضعیت وحشت قرار دارد. 
شــرکت های شــکر در حال از دست دادن پول هســتند. برای همین از کشاورزان تقاضا 
می کنند کمکشــان کنند و دیگر چغندر نکارند.« او افزود که نه تنها عرضه شکر افزایش 
یافته اســت، بلکه تقاضا هم کاهش پیدا کرده اســت؛ زیــرا اروپایی ها کم کم از خوردن 

خوراکی های شیرین فاصله می گیرند، محصولاتی که روزبه روز ناسالم تر تلقی می شوند.
تولیدکنندگان در دو ســوی کانال مانش بر یک مشــکل ســاختاری تاکید می کنند: 
استانداردهای بالای زیست محیطی و کارگری در اروپا هرچند از نظر سیاسی محبوب است 
اما هزینه تولید را نسبت به کشورهای بزرگ صادرکننده به طور محسوسی بالا می برد. در 
برزیل و هند، کشــت نیشــکر از اقلیم مناسب، مزارع بزرگ و یکپارچه و مقررات آسان تر 
درباره آفت کش ها و نیروی کار بهره مند است. ماسون می گوید: »اگر بازار را کاملا به روی 
برزیل باز کنید، می توانید با خیال راحت بخش چغندر اروپا را تعطیل کنید. ما هیچ وقت 

نمی توانیم با آن سطح از هزینه رقابت کنیم.«
کشاورزان غلات بریتانیایی نیز بر همین نکته تاکید دارند. پس از خروج از اتحادیه اروپا، 
پرداخت های پایه که زمانی درآمدها را تثبیت می کرد، تقریبا به طور کامل در انگلســتان 
حذف شده است و جای خود را به پرداخت هایی برای بهبود محیط زیست یا رفاه حیوانات 
داده است. اما در اسکاتلند، ولز و اتحادیه اروپا همچنان حمایت های قابل توجهی بر اساس 
مســاحت زمین پرداخت می شود. بریسی می‌گوید: »زمین بازی برابر مدت هاست از بین 
رفته اســت. ما در مذاکرات برگزیت بهترین متحد خودمان یعنی فرانسوی ها را از دست 
دادیم و حالا تنها مانده ایم.«  یکی دیگر از فشــارها بر بخش کشاورزی بریتانیا، تغییرات 
برنامه ریزی شده در معافیت مالیات بر ارث مزارع است. از آوریل ۲۰۲۶، تنها یک میلیون 
پوند نخســت از دارایی های کشــاورزی یا تجاری از مالیات معاف خواهد بود و باقی عملا 
با نرخ ۲۰ درصد مالیات روبه رو می شود.مشاوران می گویند این تغییر، در بخش هایی که 
عمدتا خانوادگی اداره می شوند، بر برنامه ریزی جانشینی تاثیر گذاشته است. در شرایطی 
که درآمدها تحت فشــار است و بسیاری از جوانان تمایلی به ادامه کار کشاورزی ندارند، 
چشم انداز ایجاد بدهی ناشی از این مالیات، برخی مالکان مسن تر را به تجمیع، بازسازی 
یا حتی فروش زمین سوق داده است. هود با نگرانی می گوید: »وقتی کشاورزان می روند، 

دانش و تجربه هم با آنها می رود. همین موضوع مرا نگران می کند.«

کشاورزان اروپایی در منگنه

 هوشمندسازی
 بنادر قشم

به منظور توسعه اقتصاد دریامحور و ارتقای مدیریت بندری، طرح جامع هوشمندسازی بنادر قشم با هدف ایجاد شبکه ای یکپارچه و هوشمند برای مدیریت بنادر صیادی، نفتی، کانتینری، مسافری، 
تفریحی، ورزشی تجاری و بیوتکنولوژی دریایی دراین منطقه آزاد آغاز شد.

فریدون گایینی، مدیرعامل شهر هوشمند دریایی منطقه آزاد قشم، با اعلام این خبر تاکید کرد: هدف اصلی از اجرای این طرح، تبدیل بنادر قشم به الگویی موفق برای سایر بنادر کشور، افزایش بهره وری 
عملیات، کاهش هزینه ها و دستیابی به توسعه پایدار در حمل ونقل دریایی است. بر اساس این طرح، ایجاد مرکز هوشمند مدیریت و کنترل داده ها برای پایش لحظه ای تمام فعالیت های بنادر پیش بینی 
شده است.این مرکز با رویکرد تحلیل داده های عملیاتی، بهبود کیفیت خدمات، افزایش امنیت و سرعت در تصمیم گیری را ممکن می سازد. از جمله خدمات هوشمند برنامه ریزی شده می توان به پایش 
صید، ردیابی شناورها، مدیریت ایمنی و امداد، کنترل مخازن، سیستم های هشدار سریع، مدیریت بار و کانتینر، هوشمندسازی عملیات تخلیه و بارگیری، مدیریت ترافیک دریایی، سامانه های اطلاع رسانی 

مسافران و مدیریت پهلوگیری قایق های تفریحی اشاره کرد.

رشته کوه های زاگرس، وسیع ترین و اصلی ترین رویشگاه گونه های مختلف 
بلوط در ایران بــوده و به همین دلیل این منطقه از اهمیت بسیار ویژه ای 
برخوردار است و زیستگاه ۱۰ استان کشور به شمار می رود که هرساله در 

دود و غبار آتش سوزی های عمدی و سهوی در حال محو شدن هستند.
جنگل های زاگرس با گــستره  ۵ تا ۶ میلیون هکتار سرچشــمه زیست 
بیــش از ۳۰ میلیون ایرانی اســت که این جنگل‌ها در ۳۰ درصد گســتره 
کشور گســترده هســتند و اکنون متاثر از تغییرات اقلیمی و دخالت های 
انســانی در شرایط سختی قرار دارند که جلوگیری از این اتفاقات علاوه بر 
فرهنگ سازی، نیازمند تجهیز اســتان های درگیر به امکانات پیشگیرانه و 

اطفای حریق پیشرفته است.
جنگل های زاگرس بــا رودخانه های پرآب نظیر کارون، کرخه، سیمره، 
سیروان، زرینه رود، و زاینده رود و همچنین تامین آب سفره های زیرزمینی 
نقش بی بدیلی در تضمین زندگی و معیشت جوامع انسانی از شمال غربی 

ایران تا جنوب در خوزستان ایفا می کنند.
زاگــرس با طول بیش از هــزار کیلومتر، اســتان های آذربایجان غربی، 
کردستان، لرســتان، کرمانشاه، ایلام، خوزســتان، اصفهان، چهارمحال‌ و 
بختیاری، کهگیلویه  و بویراحمد، فارس و بخشی از همدان و مرکزی را در 
برگرفته است.  براساس آمار کمترین سهم از پوشش جنگلی زاگرس، معادل 
۵.۴ درصد، به استان های خوزستان و آذربایجان‌غربی تعلق دارد و بیشترین 

سهم مربوط به کهگیلویه  و بویراحمد با ۵۷ درصد است.
 سهم لرستان از جنگل های ایران بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار و 

سالانه اکسیژن ۱۲ میلیون نفر را تامین می کنند، تداوم حیات زاگرس نشینان 
به طور مســتقیم مرتبط با حیات و ســرزندگی جنگل های زاگرس است و 
با توجه به تغییر اقلیم، کاهش بارش ها، وجود ریزگردها و گرم شــدن هوا 

حفاظت از جنگل های استان در اهمیت قرار دارد.
به گفته کارشناسان جنگل های لرستان بیش از ۲۲ میلیون تن اکسیژن 
تولیــد می کنند و هــر هکتار جنگل می تواند ۶۸ تن غبار را جذب کند که 
با این اوصاف جنگل های لرســتان در ســال بیش از ۶۰ میلیون تن گرد و 
غبار هوا را جذب می کنند. مدیرکل حفاظت محیط زیســت لرستان گفت: 
از مجمــوع یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتــار جنگل های زاگرس ۴۶۰ هزار 

هکتار تحت مدیریت این استان قرار دارد. 
کامران فرمان پور با تاکید بر اینکه بدون مشارکت مردم حفاظت از محیط 
زیست امکان پذیر نیست و تفکر و ایده مردمی پیشرو و موفق است، افزود: 
امسال حریق در مناطق لرستان کمتر و آتش سوزی ها کنترل شده بود اما 

آثار جنگ ۱۲ روزه به زیستگاه سفیدکوه آسیب وارد کرد.
 وی اظهار کرد:۹۰۰ هزار هکتار مرتع، ۳۰ درصد تنوع زیســتی، ۴۰۰ 
گونه جانوری و یک هزار و ۷۶۰ گونه گیاهی در لرستان وجود دارد و براین 

اساس ذخیره گاه ژنتیک زاگرس است.
 مدیرکل حفاظت محیط زیســت لرســتان گفت: منطقه حفاظت شده 
سفیدکوه خرم آباد به عنوان پایگاه پایلوت اطفای حریق در زاگرس انتخاب 

شده است.
فرمان پور اظهار کرد: بر اساس برنامه ریزی های سازمان حفاظت محیط 

در مدل های جدید تلویزیون این گزینه یا دیگر ظاهر نمی شود یا کاربران را مستقیم به اجرای 
اپلیکیشــن نتفلیکس روی خود تلویزیون هدایــت می کند. هرچند نتفلیکس هنوز زمان بندی 
مشخصی برای این تغییر اعلام نکرده، اما این روند با مجموعه اصلاحات اخیر در رابط تلویزیونی 
هم راستا است. اصلاحاتی که با هدف ساده تر کردن تجربه کاربری و کاهش تفاوت میان مدل ها و 
سیستم عامل های مختلف انجام می شود. با این همه این تغییر به معنای حذف کامل »کست« از 
اکوسیستم نتفلیکس نیست. بسیاری از تلویزیون های قدیمی تر، دانگل های استریم و دستگاه های 
شــخص ثالث ازجمله پلتفرم هایی با پشــتیبانی از کروم کست یا ایرپلی همچنان امکان انتقال 

محتوا از موبایل را فراهم می کنند. هدف نتفلیکس بیشــتر مدل های جدیدی است که در آنها 
بر عملکرد بهینه اپلیکیشن داخلی، ورود مستقیم کاربران و تجربه ناوبری یکدست تاکید شده 
است و تلاش می شود وابستگی به ابزارهای بیرونی کاهش یابد. این تغییر با سیاست نتفلیکس 
برای یکدست سازی تجربه تلویزیونی هماهنگ است.نتفلیکس در چند سال اخیر همواره در پی 
کاهش پراکندگی میان پلتفرم های مختلف و ارائه رفتاری ثابت و قابل پیش بینی در تلویزیون ها 
بوده است. تفاوت در پروتکل های کست، استانداردهای تایید دستگاه و پایداری اتصال باعث شده 
انتقال پخش میان موبایل و تلویزیون خصوصا روی دستگاه هایی با نسخه های سفارشی اندروید 

تی وی، تایزن یا وب اواس همیشــه تجربه ای یکنواخت نباشد. محدود کردن آغاز پخش از روی 
موبایل کاربران را به اجرای مســتقیم محتوا در اپلیکیشــن تلویزیونی سوق می دهد؛ جایی که 
چیدمان، پیشنهادها و مسیرهای ناوبری دقیقا مطابق طراحی مدنظر نتفلیکس است.این تصمیم 
همچنین نشــان دهنده تغییر رویکرد سرویس های اســتریم در مدیریت »نقطه ورود« کاربران 
است. در نتفلیکس بخش اعظم زمان تماشا روی تلویزیون ها ثبت می شود و قابلیت هایی مانند 
شخصی سازی گسترده، دسته بندی های ثابت، ردیف های انتخاب  شده و ساختارهای ناوبری تازه 

وابسته به پردازش سمت تلویزیون هستند .

مهاجرت نتفلیکس از موبایل به تلویزیون

زیست برای اطفای حریق جنگل های زاگرس منطقه حفاظت شده سفید کوه خرم آباد و پارک ملی »بمو« به عنوان پایلوت 
اطفای حریق در نظر گرفته شــده اســت.  وی با بیان اینکه منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم آباد  با وسعتی بیش از ۷۰ 
هزار هکتار منطقه ای کوهســتانی و جنگلی اســت، ادامه داد: با توجه به حریق های این منطقه و همکاری معاونت محیط 

طبیعی و تنوع زیستی سازمان، سفیدکوه به عنوان پایلوت اطفای حریق معرفی شد.
 مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان تاکید کرد: حفظ و حراست منطقه زاگرس در اولویت برنامه های سازمان حفاظت 

محیط زیست قرار دارد و در حوزه آتش سوزی جنگل ها و مراتع بر این منطقه تمرکز شده است.
فرمان پور با اشاره به هوشمندسازی مناطق تحت مدیریت ادامه داد: سازمان حفاظت محیط زیست به دنبال هوشمندسازی 
مناطق است تا واکنش ها برای حفاظت مناطق تسریع شود.  وی با اشاره به تخصیص اعتبارات در حوزه اطفای حریق اضافه 
کرد: تلاش می شود تشکل های زیست محیطی و سمن های فعال در حوزه اطفای حریق و جوامع محلی تجهیز شوند تا در 

زمان آتش سوزی ها با استفاده از تجهیزات مورد نیاز اقدامات به موقع انجام شود.
 مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون ۳۲ مورد آتش سوزی در سطح مناطق تحت 
مدیریت استان گزارش شده که از این تعداد ۶ مورد آتش‌سوزی کاه و کلش بود و همچنین ۲۰هکتار از منطقه حفاظت شده 
سفیدکوه خرم آباد دچار خسارت آتش سوزی شد. فرمان پور با اشاره به اینکه منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم آباد یکی 
از زیستگاه های غنی حیات وحش در این استان است، افزود: به دلیل سخت گذر و مرتفع بودن بخش هایی از حاشیه منطقه، 
عملیات اطفا با دشواری انجام گرفت اما نهایتا با تلاش نیروهای اعزامی قبل از اینکه به سایر مناطق سرایت کند مهار شد.

 وی درباره اطفای حریق در ســطح مناطق اســتان ادامه داد: در این راســتا با تشــکیل گروه های ویژه به محض وقوع 
آتش سوزی در کمترین زمان ممکن اطفا انجام گرفت و بر این اساس با برآورد خسارت وارد شده و اعلام نیازهای تجهیزاتی، 

مقرر شد بودجه مورد نیاز برای مقابله و پیشگیری در اختیار این اداره کل قرار گیرد.
 مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان گفت: طی سال جاری با پیگیری های انجام شده اعتبارات ملی بسیار خوبی در 
حوزه اطفای حریق با توجه به رویکرد جدید دولت و ســازمان حفاظت محیط زیست به استان اختصاص یافت.  فرمان پور 
با اشاره به تخصیص اعتبارات بی سابقه در حوزه پیشگیری از حریق افزود: حدود ۴۰۰ گونه جانوری در لرستان شناسایی 
شده و ۳۰ درصد تنوع زیستی کشور در این استان وجود دارد که تدابیر لازم برای حفاظت از این گونه ها با تامین اعتبارات 
مورد نیاز در دســتور کار قرار دارد.  وی با بیان اینکه ۱۹ پاســگاه محیط بانی در لرســتان فعال است، ادامه داد: در سطح 
مناطق تحت مدیریت چهارگانه اســتان ۱۹ پاســگاه محیط بانی دائم با حضور ۱۲۰ محیط بان فعال است، پایان اسفند ماه 
به منظور حفاظت هر چه بیشــتر از ســمندر لرستانی یک پاسگاه سیار و تابستان نیز در راستای جلوگیری از ورود دام به 

مراتع، پاسگاه دیگری فعال خواهد شد.
 مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان گفت: امسال وسعت آتش سوزی در مناطق تحت مدیریت این استان ۱۵۲ هکتار 

برآورد و پنج هزار هکتار از منطقه سفید کوه خرم آباد نیز در جنگ ۱۲ روزه دچار حریق شده است.
فرمان پور اظهار کرد: همچنین با توجه به اینکه تنش آبی، چشمه ها را در سطح مناطق خشک کرد آبشخورهای جدید 
در حاشیه ســفیدکوه خرم آباد ایجاد شد.  مدیرکل مدیریت بحران لرستان نیز گفت: تعداد حریق ها در لرستان امسال ۷۵ 
درصد کاهش داشــته و این در حالی اســت که استان های زاگرس نشین همچنان فاقد بالگرد اطفای حریق هستند و بدون 

تقویت تجهیزات و نگاه پیشگیرانه، امکان حفاظت مطلوب از جنگل ها وجود ندارد.
مهدی پازوکی با اشاره به نقش تاثیرگذار مردم و فعالان محیط زیست در اطفای حریق گفت: مردم نخستین و موثرترین 
عوامل در مهار آتش ســوزی ها هســتند و به این منظور باید تشــکل ها و گروه های محلی مردمی را در این حوزه توانمند و 

تامین تجهیزات کرد.
 وی افزود: امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی دستگاه های متولی مانند محیط زیست، منابع طبیعی، مدیریت بحران، 

شهرداری ها و دهیاری ها ظرفیت محدودی دارد بنابراین توجه ویژه به بخش مردمی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
 پازوکی با اشاره به اینکه در سال های گذشته بارها درخواست شده بود تفاهم نامه هایی با بخش خصوصی، مجموعه های 
مردمی و دیده بانان محلی منعقد شــود، ادامه داد: توجه کافی به این موضوع نشــد و همین مساله باعث شد در بسیاری از 

موارد، تا زمان اطلاع رسانی گسترده، بخش زیادی از جنگل ها طعمه حریق شود.
 مدیرکل مدیریت بحران لرســتان، کاهش چشم گیر آتش ســوزی ها در سال جاری را نتیجه بهره گیری از ظرفیت های 
مردمی دانســت و گفت: امســال با همین تغییر رویکرد، شــاهد کاهش ۷۵ درصدی تعداد حریق ها بودیم. وی با اشاره به 
رویکرد جدید مدیریت بحران کشور تصریح کرد: پس از ابلاغ قانون مدیریت بحران، رویکرد سازمان کاملا پیشگیرانه شده 
اما متاســفانه نگاه بودجه ای در کشــور همچنان پیشگیرانه نیســت و اعتبارات عمدتا به زمان وقوع حادثه و پس از وقوع 

بحران اختصاص می یابد. 
پازوکی کمبود جدی تجهیزات را یکی از چالش های اصلی اســتان برشمرد و افزود: در استان های زاگرس نشین بالگرد 
امدادی و خودروهای شــاسی بلند به اندازه کافی نیســت در حالی  که تجهیزات فردی و انفرادی نداریم و ۲ سال قبل یکی 

از نیروهای منابع طبیعی در حریق بام لرستان به دلیل کمبود امکانات جان خود را از دست داد.
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انرژی 

قیمت  مابه‌‌‌‌التفاوت  پرداخت   
اینترنتی تاکسی‌‌‌‌های  به  بنزین 

مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران با اعلام اینکه 
مابه‌‌‌‌التفــاوت قیمت بنزیــن در طرح جدید 
اینترنتی  به تاکسی‌‌‌هــای  به صــورت ماهانه 
پرداخت می شــود، گفت: ســهمیه اعتباری 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پــس از تقاطع‌‌‌‌گیری 
و صحت‌‌‌ســنجی اطلاعات از ســوی وزارت 
برای  یارانه‌‌‌ها  به ســازمان هدفمندی  کشور 
واریز به حســاب رانندگان ارسال می شود. به 
گــزارش خبر گزاری صداوسیما، عباس باصفا 
با بــررسی جزئیات مصوبه نرخ ســوم بنزین 
و تنوع ســبد ســوخت اظهار کرد: هم‌اکنون 
‌۲۵میلیون کارت ســوخت برای خودروهای 
شــخصی و سواری و ‌۶میلیون کارت سوخت 
دارد و در  بــرای موتورسیکلت‌‌‌هــا وجــود 
مجموع از ‌۳۱میلیون کارت هوشمند سوخت، 
‌۲۵میلیــون کارت ســوخت دارای تراکنش 

هستند. فعال 
وی با اشــاره بــه اینکه اســتفاده از نرخ 
‌۸۰درصد  تقریبــا  شــخصی  کارت های  اول 
اســت و از نــرخ دوم هــم کمتر اســتفاده 
می شــود، به‌‌‌طوری‌‌‌‌که استفاده از کارت آزاد 
جایگاه بیشــتر از استفاده از نرخ دوم کارت 
شخصی ســوخت است، افزود: پس از مصوبه 
بنزین  قیمت  افزایش  مبنی بــر  هیات‌وزیران 
تولید  ظرفیت  جایگاه‌داران،  ســوخت  کارت 
کارت ســوخت ســه برابر افزایش  یافته‌است، 
به‌‌‌طوری‌‌‌‌ که از ۱۲ هزار کارت ســوختی که 
تا پیش از این روزانه درخواســت می شــد، 
امروز به درخواســت ۳۶ هــزار کارت در روز 
رسیده‌‌‌‌ایــم. باصفا با بیــان اینکه تا پیش از 
این تاکسی‌‌‌ها ۲۹۰ لیتر سهمیه می گرفتند، 
تصریح کرد: با اجرای این طرح، سهمیه نرخ 
دوم نصــف و به ‌۵۰درصد کاهــش می‌‌‌یابد، 
یعــنی اگر خــودرویی تا امــروز ۳۰۰ لیتر 
دریافت می کرد بعــد از این‌‌‌‌ مصوبه به ۱۵۰ 

می‌رسد. لیتر 
ســوخت  کارت  تعــداد  ادامــه‌داد:  وی 
خودروهــای تاکــسی‌‌‌‌ تقریبــا ۳۲۳ هــزار، 
خودروهــای دولــتی ۱۸۰ هــزار، ســواری 
‌۲۱میلیــون، موتورسیکلــت ‌۶میلیون، وانت 
‌۲میلیــون و ‌۶۴۳هــزار و خودروهای دیگر 
نیــز مانند خودروهای خــارجی یک‌میلیون 
و خودروهــای مناطــق آزاد نیــز ۱۰۰ هزار 
عدد اســت. در این میان ۶۵۰ هزار خودروی 
وارداتی در کشــور به محــض اجرای مصوبه 

می شود. قطع  سوختشان  سهمیه 
شرکت  ســوخت  هوشمند  ســامانه  مدیر 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشــاره 
 VIN به اینکه تا امروز کارت ســوخت برای
خودرو صادر می شــد، گفت: اگر مالکی بیش 
از یــک خــودرو به نام داشته باشــد، باید در 
ســایتی که طراحی شــده، خــودرو خود را 
انتخاب و ســهمیه یارانــه‌‌‌‌ای را تایید کند و 
خودروهــای دیگر کارت سوختشــان ابطال 
می شــود. بــرای خودروهای دیگــر، مجددا 
درخواســت کارت هوشمند سوخت می‌دهند 
و کارت ســوخت ماهانــه ۱۶۰ لیتــر با نرخ 
۵ هزار تومــانی صادر می شــود. باصفا با بیان 
انتقال  امــکان  اینکــه تحت ‌هیچ شــرایطی 
ســوخت به کارت دیگر وجــود ندارد و مانند 
گذشــته می توان ۳۶۰ لیتر از ســهمیه نرخ 
اول را در کارت ســوخت ذخیره کرد، اظهار 
کرد: اگرچه ســهمیه با نرخ اول و دوم برای 
خودروهای نوشماره طبق مصوبه ابلاغ شده از 
زمان اجرا حذف می شود، اما برای خودروهای 
ردوبــدل می شــوند هیچ  که  دســت‌دومی 
تغییری در ســهمیه سوخت ایجاد نمی شود.

وی بــا تاکیــد بر ایــن نکته کــه هنگام 
انتقال خودرو، هویت مالک جدید بر اســاس 
بررسی   )VIN(نقلیه وسیله  شماره شناسایی 
می شــود، اعلام کرد: ایــن موضوع ارتباطی 
به نام ثبت شــده روی کارت ســوخت ندارد، 
بــه‌ همین‌دلیل در صورتی کــه فردی مالک 
خودرو باشــد، حتی اگر نام شــخص دیگری 
روی کارت سوخت درج شده باشد، نیازی به 

ندارد. کارت سوخت وجود  تعویض 
باصفا همچنین درباره ســازوکار پرداخت 
اعتباری مابه‌‌‌‌التفاوت نرخ دوم و ســوم یعنی 
‌۳هزار تومــانی و ۵ هزار تومــانی تاکسی‌‌‌های 
اینترنــتی گفــت: ســهمیه اعتباری‌ریــالی 
تاکسی‌‌‌هــای اینترنتی پس از تقاطع‌‌‌‌گیری و 
وزارت کشور  ازسوی  اطلاعات  صحت‌‌‌سنجی 
به ســازمان هدفمنــدی یارانه‌‌‌ها برای واریز 
به حســاب رانندگان ارســال می شود. وی با 
تاکیــد بــر اینکه اگر بخواهیم نرخ ســوم را 
شــارژ کنیم، بعضی از ایــن کارت ها ممکن 
اســت کارت مهاجر شــوند و قاچاق صورت 
گیرد، تصریح کرد: از سوی دیگر، طبق قانون 
بودجه، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
مکلف اســت ‌۹۵درصد ســوخت‌‌‌‌گیری‌‌‌ها با 
کارت شــخصی صورت گیرد و فقط ‌۵درصد 

انجام شود. کارت جایگاه  با 
به گفته مدیر ســامانه هوشــمند سوخت 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
هــر کارت اضطــراری جایــگاه روزانه ۲۵۵ 
تراکنش می توانــد انجام دهد و کمبودی در 
زمینه کارت ســوخت جایــگاه نداریم. باصفا 
درباره انتقال ســهمیه سوخت به کارت بانکی 
گفت: اســفند پارســال، وزارت نفت نشستی 
در زمینه انتقال سهمیه به کارت عابر شخص 
داشت که نتایج خوبی به‌‌‌‌دست آمد و منتظر 
ابلاغ آن هســتیم و مشکلی از این‌رو نداریم.

اجرای مصوبه بنزینی از شنبه
  لیلا  جلیلوند    -   سخنگوی دولت از افزایش قیمت بنزین در کارت جایگاه ها به ۵۰۰۰تومان از بامداد شنبه ۲۲ آذر خبر داد.

بر اساس مصوبه 
 شماره ۱۴۶۸۴۳ 

هیات وزیران، سهمیه 
سوخت ویژه ای به 
رانندگان و راکبان 
فعال در سکوهای 

اینترنتی اختصاص 
می یابد.

این تصمیم پس از برگزاری چندین جلسه در کارگروهی ویژه اتخاذ شده است. به گفته وی، حدود ۸۰درصد شهروندان 
همچنان می توانند نیاز ســوخت خود را از طریق ســهمیه های فعلی تامین کنند. همزمان، برای رانندگان تاکسی های 
اینترنتی سهمیه اعتباری-ریالی مبتنی بر پیمایش در نظر گرفته شده و این سکوها متعهد شده اند افزایش قیمت بنزین 

به افزایش بهای خدمات و کرایه سفرها منجر نشود.
در آســتانه زمستان و هم زمان با تشــدید چالش های تامین سوخت، دولت از اجرای یک طرح جدید در نظام توزیع 
و قیمت گذاری بنزین خبر داده اســت؛ طرحی که اگرچه ظاهر آن به افزایش قیمت محدود می شــود، اما در لایه های 
پنهان خود اهداف گسترده تری از مدیریت مصرف تا مهار واردات و بازتوزیع یارانه ها را دنبال می کند. سخنگوی دولت 
اعلام کرده؛ از بامداد شــنبه ۲۲ آذرماه، قیمت بنزین در کارت جایگاه ها به ۵ هزار تومان افزایش خواهد یافت؛ تصمیمی 

که پس از چند هفته بررسی در کارگروهی ویژه و با هماهنگی مجموعه ای از نهادهای اجرایی اتخاذ  شده است.
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، روز دوشنبه ۱۷ آذر در جمع خبرنگاران در کرمان توضیح داد؛ کارگروه بررسی 

وضعیت بنزین که فعالیت خود را از دوم آذر آغاز کرده بود، پس از بر  گزاری چندین جلســه کارشناسی، در نهایت با 
اصلاح قیمت بنزین در کارت جایگاه موافقت کرده اســت. به گفته او، این افزایش قیمت به گونه ای طراحی شــده که 
بخش عمده ای از شهروندان را تحت فشار مستقیم قرار ندهد. مهاجرانی تاکید کرد؛ حدود ۸۰ درصد مردم همچنان 
می توانند نیاز ســوخت خود را از طریق ســهمیه های فعلی تامین کنند؛ ســهمیه ای که شامل ۶۰ لیتر بنزین با نرخ 

۱۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتر بنزین با نرخ ۳ هزار تومان در ماه است.
این اظهارات در شــرایطی مطرح می شود که مصرف بنزین در ایران طی سال های اخیر روندی صعودی داشته و 
واردات سوخت به یکی از دغدغه های اصلی دولت تبدیل شده است. قیمت پایین بنزین نسبت به نرخ های منطقه ای، 
رشــد تعداد خودروها، افزایش تردد بین شــهری و ضعف ناوگان حمل ونقل عمومی، همگی به افزایش تقاضا دامن 
زده اند. از نگاه سیاســتگذار، اصلاح قیمت بنزین در کارت جایگاه ها می تواند ابزاری برای کنترل مصرف های مازاد و 
کاهش فشار بر منابع مالی دولت باشد. در همین راستا و برای کاهش اثرات جانبی این تصمیم بر بخش حمل ونقل، 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، سازمان شهرداری ها و دهیاری ها، ســازمان برنامه و بودجه ، اتحادیه کشوری 
کســب وکارهای  مجازی و تاکسی های اینترنتی اســنپ و تپسی، اطلاعیه ای مشترک درباره نحوه تخصیص سهمیه 
سوخت به ناوگان فعال در سکوهای اینترنتی صادر کردند. در این اطلاعیه، سکوهای حمل ونقل آنلاین متعهد شدند 
کــه به رغــم افزایش قیمت بنزین در کارت جایگاه ها، هیچ گونه افزایش قیمــتی در نرخ خدمات خود اعمال نکنند؛ 

موضوعی که برای کاهش نگرانی های عمومی از افزایش هزینه رفت و آمد اهمیت ویژه ای دارد.
بر اســاس مصوبه  شماره ۱۴۶۸۴۳ هیات وزیران، سهمیه سوخت ویژه ای به رانندگان و راکبان فعال در سکوهای 
اینترنتی اختصاص می یابد. بر این اساس، سقف سهمیه ماهانه برای هر خودروی بنزینی فعال در این سکوها ۲۰۰ 
لیتر در ماه مازاد بر سهمیه های معمول تعیین  شده است. برای خودروهای دوگانه سوز این رقم ۹۵ لیتر در ماه و برای 
موتورسیکلت های فعال و دارای کارت سوخت ۴۰ لیتر در ماه درنظر گرفته  شده است. البته امکان سوخت گیری مازاد 
بر این سهمیه ها در جایگاه های سوخت وجود دارد، اما سهمیه اعتباری–ریالی به مصرف مازاد تعلق نخواهد گرفت.
سازوکار تخصیص این سهمیه نیز مبتنی بر پیمایش واقعی است. سهمیه اعتباری–ریالی تنها پس از اعلام مشخصات 
ســفر و میزان پیمایش توســط سکوهای اینترنتی اعمال می شود. مابه التفاوت نرخ دوم بنزین، یعنی ۳ هزار تومان، با 
نرخ آزاد کارت جایگاه که ۵ هزار تومان تعیین شــده، پس از محاسبه پیمایش طی شده توسط وزارت کشور، از طریق 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها به طور مستقیم به حساب بانکی رانندگان و راکبان واریز خواهدشد. دولت وعده داده است 
دستورالعمل اجرایی دقیق این فرآیند به زودی ابلاغ شود تا ابهامی در نحوه محاسبه و پرداخت وجود نداشته باشد.

طبق اعلام رسمی، محاسبه پیمایش از  کیلومتر اول سفر در هر ماه آغاز می شود و تمام کاربران فعال در سکوها  
به جز موتورسیکلت های فرسوده و فاقد کارت سوخت – مشمول دریافت سهمیه خواهند بود.

همچنین خودروهای وارداتی و خودروهای نوشــماره داخلی که به هر دلیل ســهمیه یارانه ای آنها حذف شده، در 
صورت فعالیت در سکوهای اینترنتی، بر اساس پیمایش ماهانه تاییدشده، مشمول دریافت سهمیه تعیین شده خواهند 
شد. دولت تاکید دارد؛ این تصمیم صرفا یک افزایش قیمت ساده نیست، بلکه بخشی از یک بسته سیاستی با اهداف 
راهبردی گسترده تر است. از منظر سیاستگذاران، این مصوبه در راستای نظم بخشی به مصرف بنزین، کاهش قاچاق، 
کنترل واردات، ارتقای عدالت در توزیع یارانه ها و استفاده حداکثری از کارت های سوخت شخصی طراحی شده است. 
همچنین مسائل زیست محیطی نیز در پس این تصمیم نقش پررنگی دارد؛ چراکه بر اساس آمار های رسمی، حدود 

۶۰ درصد آلودگی هوای کلان شهرهای ایران ناشی از منابع متحرک است.
بــا این حال، اجرای طرح جدید بنزین بی تردید با واکنش های اجتماعی و اقتصادی همراه خواهد بود. تجربه های 
پیشین نشــان  داده اســت که هرگونه تغییر در قیمت سوخت، حتی اگر به طور مستقیم همه اقشار را تحت تاثیر قرار 
ندهد، حســاسیت های عمومی خاص خود را دارد. تعهد دولــت به عدم افزایش قیمت خدمات تاکسی های اینترنتی 
و طراحی ســازوکار جبرانی برای رانندگان این ناوگان، تلاشی اســت برای کاستن از این حساسیت ها و جلوگیری از 
ســرریز هزینه ها به عموم جامعه. در مجموع، افزایش قیمت بنزین در کارت جایگاه ها را باید نشانه ای از ورود دولت 
به مرحله ای جدید در مدیریت بازار سوخت دانست؛ مرحله ای که در آن، سیاستگذار می کوشد میان کنترل مصرف، 
حمایت اجتماعی و ملاحظات محیط زیستی توازن برقرار کند. موفقیت یا ناکامی این رویکرد، بیش از هر چیز به شیوه 
اجرا، شفافیت در اطلاع رسانی و پایبندی دولت به وعده های خود در حوزه حمایت از اقشار آسیب پذیر گره خورده است.

مسکو؛ مصمم 
به  بقا در  بازار انرژی

شرکت گازپروم، غول انرژی دولتی روسیه، نخستین محموله گاز طبیعی مایع   شده)ال   ان   جی( خود را پس از اعمال تحریم های ایالات متحده به مقصد پکن ارسال کرد؛ اقدامی که نشانه   ای روشن 
از تلاش مسکو برای حفظ مسیرهای صادرات انرژی در شرایط فزاینده فشارهای ژئوپلیتیک تلقی می شود.

بر اســاس داده های رهگیری کشــتی موسســه LSEG، کشتی حامل ال   ان   جی با نام »والرا« این محموله را از پایانه Portovaya واقع در دریای بالتیک  بارگیری و به پایانه دریافت ال   ان   جی
Beihai  در جنوب چین رسانده است. این نخستین محموله   ای است که از این پروژه پس از تحریم های آمریکا روانه بازار چین می شود. کشتی والرا در تاریخ ۲۸ اکتبر محموله خود را در پایانه 
پورتوایا بارگیری و پس از طی مسیر دریایی طولانی، به بندر »تیه   شان« چین رسیده است. پایانه پورتوایا ال   ان   جی، یک واحد تولیدی کوچک   مقیاس با ظرفیت سالانه حدود ۱.۵ میلیون  تن ال   ان   جی 
است که فعالیت خود را در سپتامبر ۲۰۲۲ آغاز کرد.صادرات از این پایانه در فوریه سال جاری، هم   زمان با اعمال تحریم های جدید آمریکا علیه زیرساخت های انرژی روسیه در چارچوب فشارها بر 
سر جنگ اوکراین، متوقف  شده بود. هدف اصلی این تحریم ها، تضعیف توان روسیه در تولید و صادرات ال   ان   جی و کاهش درآمدهای ارزی این کشور عنوان  شده است. در مراحل اولیه بهره   برداری 
از پروژه پورتوایا، بخش عمده محموله   های ال   ان   جی به ترکیه و یونان ارسال می شد، اما به مرور دامنه بازارهای صادراتی به کشورهایی نظیر چین، اسپانیا و ایتالیا گسترش یافت. چین در سال های 

اخیر به یکی از مقصدهای اصلی انرژی روسیه تبدیل شده و جایگاهی کلیدی در راهبرد »چرخش به آسیای« مسکو ایفا می کند.

داده های مربوط به  صورت های مالی ۶ماهه اول امــــسال سه پالایشگاه مهم کشور 
نشــان می دهد؛ هزینه تمام شده تولید بنزین آنها با احتساب قیمت نفت خام ، بین ۲۷ 

تا ۲۸ هزار تومان بوده است.
روز گذشته مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس اعلام کرد؛ هزینه تمام شده 
بنزین برای دولت حدودا لیتری ۱۵ هزار تومان اســت. وی گفت: نه قیمت جهانی و نه 
نرخ هــای پایین تر برای مصوبه بنزینی اخیر درنظر گرفته  شده اســت. آیا می شــود ما 
قیمت تمام شده را اعمال کنیم؟خیر چون ما تاکنون سیاست های بهینه سازی و کاهش 
مصرف خودروها را دنبال نکرده      ایم و از طرف دیگر قیمت ها را به تدریج افزایش داده      ایم 

و نمی شود الان به صورت یکدفعه به جامعه شوک قیمتی وارد کنیم. 
با تصویب نرخ ۵ هزار تومانی برای بنزین آزاد که اخیرا از ســوی هیات وزیران انجام 
گرفت، بحث بر ســر تعیین قیمت بنزین درمیان جامعه بسیار داغ شده اســت. در این 
زمینه ســه رویکرد متفاوت بیش از بقیه به چشم می خورد. برخی معتقدند؛ باید تولید 
و توزیع و مصرف یا به طور کلی عرضه و تقاضا را به بازار آزاد ســپرد تا نیروها و دســت 
طبیعی بازار نرخ تعادلی را کشــف کند. در این حوزه مشکلاتی مانند نبود بازار عرضه 
رقابتی و متنوع، موضوع ماده اولیه دولتی و همین      طور نبود زیرســاخت های لازم بهینه 
مطرح است. مورد آخر همان است که مالک شریعتی هم به آن اشاره کرده است؛ زمانی که 
مصرف خودروهای ما در بازاری که مشــتری داخلی، انتخابی ندارد، چگونه می توان از 
نرخ بنزین آزاد صحبت کرد؟ دولت نمی تواند از یک سو خودروهای پرمصرف را به مردم 

تحمیل کند و از سوی دیگر بنزین را با قیمت آزاد به آنها بدهد.
از همیــن رو گــروهی دیگر معتقدنــد؛ یارانه بنزیــن ادامه یابد و دولــت با ایجاد 
زیرســاخت های لازم به صورت نظارت شــده و عادلانه به توزیع این کالا بپردازد. این 
گروه معتقدند؛ تکنولوژی ارتباطاتی به حدی پیشــرفت کرده است که بتوان ساختاری 
بــرای جلوگیری از قاچاق و مصرف نامتوازن دهک      ها تدوین کرد. رویکرد ســومی هم 
وجــود دارد که به هزینه تولید داخلی بنزین توجه دارند. به گفته این اشــخاص نفت 
منبعی عمومی است و اگر دولت بدون احتساب قیمت آن و تنها با درنظر گرفتن هزینه 
اســتخراج و پالایش و پخش این کالا را در اختیار مردم قرار دهد، آنوقت هیچ      کدام از 

دو سوی بازار متضرر نخواهند شد.

قیمت تمام شده بنزین
در حال حاضر در کشــور ۹ پالایشگاه نفت خام و یک پالایشگاه میعانات گازی فعال 
هســتند که با فرآوری نفت، آن را به فرآورده‌های با ارزش افزوده بیشــتر مانند بنزین، 
گازوئیل، نفت ســفید، سوخت جت و دیگر محصولات تبدیل می کنند. این مجموعه      ها 
نقشی کلیدی در تامین سوخت پایدار و عرضه و پشتیبانی از صنایع پایین دستی دارند. 
این پالایشگاه ها شــامل میعانات گازی ستاره خلیج فارس، آبادان، اصفهان، بندرعباس، 
شازند اراک، تهران، تبریز، شیراز، لاوان و کرمانشاه می شوند. ۶ مورد از این شرکت های 
پالایش نفت در بازار ســرمایه فعال هســتند و امکان استخراج آمار های تولید و فروش 

آنها در کدال وجود دارد.
طبق آمار های کدال قیمت تمام شده بنزین در صورت های مالی ۶ ماهه اول امسال 

پالایشگاه تهران ۲۸ هزار و ۶۷ تومان بوده است. این رقم با احتساب نرخ خرید نفت خام 
به میزان هر لیتر ۲۵ هزار و ۶۰۰ تومان استخراج شــده که با توجه به متوسط ساده نرخ 
نفت خام در ۶ ماهه نخســت )با لحاظ تخفیف ۵ درصدی در سه      ماهه نخست و تخفیف 
۴.۸درصدی در سه      ماهه دوم( معادل هر بشکه ۵۹.۹دلار و متوسط نرخ تسعیر ارز برای 
شش      ماهه نخست  برابر با ۹۶ هزار و ۴۰۰ تومان محاسبه شده است. نرخ فروش بنزین این 
پالایشگاه هم ۳۰ هزار و ۵۸ تومان بوده است. البته در اینجا نمی توان گفت؛ هزینه تبدیل 
هر لیتر نفت خام به بنزین ۳ هزار تومان شده اســت، چراکه باید نسبت های مصرف مواد 
اولیه و تولید را هم درنظر گرفت. در پالایشــگاه تهران با مصرف ۷/۱میلیون مترمکعب 
نفت خام و ۳۶ هزار مکعب MTBE، ۱.۲      میلیون مترمکعب انواع بنزین موتور، همچنین 

۲.۷میلیون مترمکعب گازوئیل و ۱.۴      میلیون مترمکعب نفت کوره تولید شده است.
علاوه براین حدود ۱.۵      میلیون مترمکعب انواع فرآورده دیگر هم از این مقدار نفت خام 
تولید شده اســت، بنابراین از این مقدار نفت خام، حدود ۷ میلیون مترمکعب فرآورده 
تولید شــده که سهم بنزین آن ۱۷.۹ درصد بوده است. این مربوط به پالایشگاه تهران 
اســت. در پالایشــگاه اصفهان به عنوان پیشرفته ترین پالایشــگاه ایران این رقم ۱۹.۵ 
درصد اســت.در حالی که در دنیا در یک پالایشگاه مدرن و استاندارد، حدود ۷۰ درصد 
از یک بشــکه نفتی که پالایش می شود، ســهم بنزین و گازوئیل است. ۴۲.۷ درصد از 
فرآورده های تولیدشــده از یک بشــکه نفت متعلق به بنزین اســت. سهم گازوئیل که 
بیشــتر برای خودروهای سنگین استفاده می‌شود هم ۲۷.۴ درصد است. حدود ۶ درصد 

از تولیدات از یک بشکه نفت هم به سوخت جت تعلق دارد.
 به همین ترتیب داده های ۶ ماهه ــسال۱۴۰۴ پالایشــگاه تبریز هم نشان می دهد؛ 
بهای تمام شــده هر لیتــر بنزین یورو ۵ با اکتان ۹۱ پالایشــگاه تبریز در ۶ ماهه اول 
امســال ۲۸ هزار و ۷۰۵ تومان بوده و با قیمت ۳۲ هزار و ۱۹۲ تومان فروخته شده است. 
همچنیــن نرخ بنزین یورو ۴ اکتان ۸۷ هم ۲۷ هــزار و ۴۸۱ تومان و نرخ بنزین یورو۵ 
اکتان ۸۷ هم ۲۷ هزار و ۷۳۲ تومان بوده است. نرخ نفت خام خریداری شده این پالایشگاه 

هم ۲۵ هزار و ۶۹۹ تومان است.
هزینه تمام شــده بنزین موتور پالایشــگاه بندرعباس هم ۲۷ هزار و ۳۶ تومان بوده و 
نرخ فروش آن ۳۱ هزار و ۱۲۷ تومان بوده اســت. نرخ خرید نفت خام این پالایشــگاه به 

دلیــل نزدیکی به منابع نفتی و کیفیت آن، ۴ هزار و ۲۰۶ تومان اعلام  شده اســت. نفت 
مورد اســتفاده این پالایشگاه از نوع سنگین است و به همین خاطر است که فاصله بین 
هزینه تولید و قیمت نفت زیاد است. این پالایشگاه میزان زیادی از نفت خام ورودی را 

تبدیل به فرآورده های سنگین مثل وکیوم باتوم و مازوت می کند.
 این موضوعی اســت که بسیاری به آن توجه می کنند. به بیان کارشناســان، هزینه 
تولید پالایشــگاه های داخل کشور به دلیل نبود تجهیزات مدرن بسیار بالا است و این 
هزینه های تولید را نباید به عنوان هزینه متوســط جهانی به قیمت فروش اعمال کرد. 
یکی از مهم ترین خصوصیات، ضریب پیچیدگی پالایشــگاه ها است؛ شاخصی که میزان 
توانایی یک پالایشــگاه در تبدیل نفت خام به فرآورده های با ارزش تر را نشان می دهد. 
هرچه این ضریب بالاتر باشد پالایشگاه قابلیت بیشتری در تولید محصولات سبک مانند 

بنزین، گازوئیل و سوخت جت دارد و وابستگی کمتری به نفت کوره دارد.
پالایشگاه اصفهان بالاترین ضریب پیچیدگی را دارد، به این معنا که از نظر فناوری 
و فرآیندهای تبدیل، پیشــرفته تر از سایر پالایشگاه هاســت، پس از آن پالایشگاه      های 
تبریــز و تهران قرار دارند، در مقابل لاوان و شیراز با ضرایب پایین تر نشــان می دهند 
که ساختار ســاده تری داشته و سهم فرآورده های سنگین در تولیداتشان بیشتر است. 
چالش اصلی پالایشــگاه های کشور، سهم بالای تولید فرآورده های سنگین و کم ارزش 
اســت. به دلیل پایین بودن ســطح فناوری و نبود واحدهای تبدیل پیشرفته هنوز ۱۵تا 
۳۰ درصد خروجی پالایشگاه ها نفت کوره است. این محصول نه تنها در بازار جهانی ارزشی 
کمتر از نفت خام دارد، بلکه به سبب گوگرد بالا با مقررات زیست محیطی جدید مانند 
IMO هم سازگار نیست و قدرت رقابتی صادرات را کاهش می دهد. در مقابل بسیاری 
از کشورها با سرمایه گذاری در فناوری های تبدیل و ارتقای پیچیدگی، تولید خود را به 
سمت بنزین و گازوئیل کم گوگرد سوق داده اند و ارزش افزوده بیشتری ایجاد می کنند. 

علاوه بر این باید در هزینه تمام شده به نوع خوراک هم توجه داشت.
بخش اعظم خوراک پالایشــگاه ها از انواع نفت‌خام سبک یا سنگین تامین می شود، 
البته برخی پالایشگاه ها مانند لاوان و بندرعباس و شیراز از میعانات گازی نیز استفاده 
می کنند. انتخاب نوع نفت خام بر اساس موقعیت جغرافیایی و دسترسی به میادین نفتی 
صورت می گیرد. پالایشــگاه هایی که خوراک ســبک تر دریافت می کنند مانند اصفهان 
فرآیند تبدیل ســاده تر و محصولات سبک بیشتری دارند که بازدهی بالاتری برای آنها 
به همراه دارد. در مقابل برخی پالایشــگاه های بــزرگ مانند تهران و بندرعباس به طور 

عمده خوراک نفت خام سنگین دریافت می کنند. این امر منجر به تولید محصولات
با ارزش افزوده کمتر می شود؛ چون مستلزم تکنولوژی پیشرفته و هزینه های عملیاتی 
بالاتر برای شکستن زنجیره های هیدروکربنی سنگین و تولید محصولات سبک تر است. 
بندرعباس در مقایســه با ســایرین، ســهم بسیار بالاتری از محصولات سنگین به ویژه 
نفت کوره را در سبد خود دارد که نشان دهنده ظرفیت بالای آن در تولید سوخت های 

سنگین است که عمدتا حاشیه سود پایین تری دارند.
بنابراین لازم اســت، گفته شود که هزینه تمام شــده بنزین بیش از هرچیز به نرخ 
ماده اولیه، میزان بازدهی تجهیزات پالایشگاهی، کیفیت نفت خام و نرخ تسعیر بستگی 
دارد. این موضوع باعث شده که در ایران تنوع و تضاد آماری در این زمینه بسیار بالا باشد.

هزینه بالای تولید بنزین در ایران

 در همین راستا، با هر بار معرفی نسخه های جدید هوش مصنوعی، از آن می پرسیدم 
ارزان ترین و بهترین پرواز یا هتل در مقصدی را به من معرفی کند یا کمکم کند سفرم را 
به اقتصادی ترین شــکل ممکن برنامه ریزی کنم و در انتخاب روزهای سفر همراهم باشد؛ 
اما همیشه به درِِ بسته می خوردم، به این دلیل ساده که نسخه های قبلی هوش مصنوعی 

قابلیت جست وجو و خزش در وب سایت ها را نداشتند.
وقتی مفهوم »ایجنت« یا همان عامل هوشــمند معرفی شــد، برای نخستین بار حس 
کردم تحولی بزرگ تر از هر چیزی که تا پیش از آن تصور کرده بودم در حال شکل گیری 
اســت؛ چرا که نسخه ای که تابستان امسال رونمایی شد واقعا مثل یک دستیار انسانی به 
مســافر کمک می کند سفرش را به اقتصادی ترین و شخصی سازی شده ترین شکل ممکن 

برنامه ریزی کند.
ماجرا جایی برایم جالب تر شد که به گزارشی از موسسه مشاوره مدیریت مک کینزی در 
خصوص بررسی ابعاد تاثیر هوش مصنوعی عامل گرا بر آینده صنعت ســفر برخورد کردم؛ 

طبق این گزارش مشخصا فناوری تازه ای در حال شکل گیری است که مرز میان انسان و 
ماشین را در تجربه سفر از نو تعریف خواهد کرد. به عبارت ساده، اگر نسل پیشین هوش 
مصنوعی فقط »مشورت« می داد، نسل جدید »اقدام« هم می کند؛ دستیار دیجیتالی که 

در جایگاه تصمیم گیرنده ظاهر می شود!
بر پایه آمار مک کینزی، طی دو ســال اخیر سهم شــرکت های بزرگ فعال در سفر و 
گردشــگری که از هوش مصنوعی بهره می برند رشــد قابل توجهی کرده اســت. در سال 
۲۰۲۵ نیز نزدیک به نیمی از سرمایه گذاری های خطرپذیر در استارت آپ های حوزه سفر، 

به راهکارهای مبتنی بر هوش مصنوعی اختصاص یافته است.
با وجود این، مک کینزی یادآور می شــود که صنعت ســفر هنوز از نظر بلوغ فناورانه 
عقب تر است؛ پراکندگی داده ها، زیرساخت های قدیمی و تمرکز تاریخی بر خدمات انسانی 

از مهم ترین موانع هستند.
به باور من یکی از دلایل اصلی این عقب ماندگی تمایل مســافران به ارتباط انسانی در 

فرآیندهای مختلف سفر بوده است. همچنان و با وجود بلوغ نسبی بخش آنلاین گردشگری، 
تعداد زیادی از مســافران ترجیح می دهند سفرهای گران تر خود را به شکل سنتی تهیه 
کنند. خبر خوب اما این است که اعتماد عمومی به هوش مصنوعی در حال افزایش است. 
بیشتر مسافران دقت اطلاعات و پیشنهادهای این فناوری را مفید می دانند، هرچند هنوز 

تمایل اندکی برای واگذاری کامل فرآیند رزرو یا خدمات پس از فروش به آن دارند.
این فناوری می تواند بسیاری از کارهای تکراری در عملیات را خودکار کند. برای نمونه، 
در شــرکت های مسافرتی و خطوط هوایی: بازبینی و اصلاح خودکار رزروها در زمان لغو 
یا تاخیر پرواز، پردازش سریع بازپرداخت ها، صدور هوشمند ووچرها و رسیدها و طراحی 
پیشــنهادهای شخصی‌سازی شده برای مشتریان وفادار. در هتل ها نیز عامل های هوشمند 
قادرند تخصیص اتاق ها را بر اساس ترجیحات میهمان، زمان ورود و خروج و علایق شخصی 
وی انجام دهند؛ نگهداری تجهیزات را بر مبنای داده های حسگرها پیش بینی کنند و حتی 

زمان بندی نظافت اتاق ها را با تحلیل الگوهای اقامت بهینه سازند.

هوش مصنوعی در خدمت گردشگری
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ایران زمین 

  صف خرید  وارداتی ها طولانی شد
در حالی روز گذشته نتایج قرعه    کشی دور 
جدید عرضه خودروهای وارداتی اعلام شد که 
در این مرحلــه ۱۱۹ هزار و ۳۹۲ نفر اقدام به 
وکالتی    کردن حساب خود کردند. مقایسه این 
عدد با مرحله مشابه در مردادماه که با مشارکت 
بیش از ۹۵ هزار نفر برگزار شــد، از رشد بیش 
از ۲۵ درصدی تقاضــا حکایت دارد. تحلیل ها 
نشان می دهد تعیین    تکلیف تعرفه     واردات پس 
از ماه ها بلاتکلیــفی، همراه با نااطمینانی    های 
سیاسی و اقتصادی که چشم    انداز قیمت ها را 
مبهم کرده؛ دو محرک اصلی افزایش استقبال 
مصرف کنندگان از ایــن دوره بوده اند. بعد از 
ماه ها اختلاف میان مجلس و دولت بر سر تعرفه 
خودروهای وارداتی، سرآخر نمایندگان با مدل 

پیشنهادی دولت در آبان ماه موافقت کردند.
 بــه  این ترتیب، تعرفــه واردات خودروی 
ســواری به صورت پلکانی از ۲۰ تا ۱۶۵ درصد 
بر اساس حجم موتور تعیین شد، اما همان طور 
که عنوان شــد گزینه دیگری که به استقبال 
از خودروهای وارداتی منجر شده، نا اطمینانی 
نســبت به تداوم واردات خودرو اســت. آنچه 
مشخص است درآمدهای نفتی و ارزی کشور 
زیر ســایه بازگشــت تحریم های سختگیرانه 
شــورای امنیت با کاهش محسوس و نوسانات 
شدید روبه رو شده و این امر نااطمینانی نسبت 
بــه تداوم روند واردات خودرو را بیش از پیش 
تشدید کرده اســت. تغییر رفتار خریداران، از 
انتظار برای ثبات نرخ ارز و روشن شدن وضعیت 
عرضه به تمایل به خرید فوری، به عنوان یکی 
از اثرات مســتقیم این فضای مبهم اقتصادی 
شــناخته می شــود. مجموع ایــن تحولات، 
چشم    انداز بازار وارداتی را در کوتاه مدت مبهم 
و وابســته به تصمیمــات بین المللی و داخلی 
کرده است. نکته قابل    توجه دیگر در دور جدید 
عرضه خودروهای وارداتی آن است که با وجود 
رشد تقاضا، از بین تمام افرادی که حساب خود 
را وکالتی کرده اند، ۹۴ درصد یعنی ۱۱ هزار و 
۴۷۳نفر در نهایت با مراجعه به سامانه یکپارچه، 
ثبت اولویــت انجام داده و خودروی موردنظر 
خود را انتخاب کرده اند؛ این در حالی است که 
تنها چهار هزار دســتگاه خودرو در این مرحله 
عرضه شــده؛ رقمی که نســبت به مردادماه 
کاهش هشت    هزار دستگاهی را نشان می دهد.
بر این اســاس، شــانس برنده    شدن برای 
متقاضیان به حدود ۳.۶ درصد می رسد؛ به بیان 
ساده، از هر ۱۰۰ نفر ثبت    نام    کننده تنها سه تا 
چهار نفر موفق به دریافت خودرو خواهند شد. 
بدین ترتیب، برای اولین بار خودروهای بالای 
۲۵۰۰ سی    سی در ســامانه عرضه خودروهای 
وارداتی رونمایی شــده و توجه بازار را به خود 
جلب کرده اند. حضور خودروهایی مانند تویوتا 
پرادو و تویوتا لندکروز که در دسته خودروهای 
شــاسی    بلند لوکس و بزرگ قرار دارند، نشان 
می دهد سیاســتگذار تلاش کرده تنوع مدل ها 
را افزایش دهد و همزمان پاســخگوی بخشی 
از تقاضای مشتریان علاقه    مند به خودروهای 

بالای ۲۵۰۰ سی    سی باشد.
امــا در مرحلــه    ای کــه ثبت    نــام آن در 
بیســت    وهفتم تا سی    ام مهرماه برگزار شــد، 
برخلاف انتظار تنها دو مدل خودروی چینی در 
فهرست عرضه قرارگرفتند که به گفته فعالان 
بازار با انتظارات و سلایق متقاضیان همخوانی 
چندانی ندارد. بر اســاس این گزارش، اسامی 
منتخبــان اولیه حداکثر تا امروز در ســامانه 
اعلام خواهدشد و برندگان این مرحله پس از 
صدور اطلاعیه از جانب شرکت ها، تنها پنج روز 
کاری فرصت دارند نسبت به تکمیل وجه خود 
اقدام کنند. در ضمن، آنگونه که اعلام شده، در 
صورت عدم واریز وجه در مهلت مقرر، اسامی 
افــراد ذخیره طی چرخه    های بعدی جایگزین 
خواهند شــد تا تمامی ظرفیــت خودروهای 

عرضه    شده تکمیل شود.

  کسانیکه بدون گواهینامه اقدام به 
رانندگی نماید مجرم شناخته شده و به 

دادگاه معرفی می شوند 
 ســرهنگ محمد پورشمس رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی اســتان در این خصوص 
عنوان داشــت؛ برابر ماده ۷۲۳ قانون مجازات 
اسلامی هرکس بدون گواهینامه رسمی اقدام 
به رانندگی نماید مجرم محسوب شده و برای 
بــار اول به حبــس  تعزیری تــا دو ماه  و در 
صورت ارتکاب مجدد به دو ماه تا شــش ماه 
حبس محکوم خواهد شــد.  از این رو پلیس 
راهور در اجرای این قانون و مطابق با ماده ۱۰ 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی در صورتی 
که شــخصی بدون داشتن گواهینامه اقدام به 
راننــدگی نماید، وسیله نقلیه وی را متوقف و 

راننده را به مرجع قضائی معرفی می نماید.
 سرهنگ پورشمس در ادامه این خبر افزود 
از آنجایی که شــاهد روند رو به رشد رانندگی  
بدون گواهینامــه خصوصا در بین نوجوانان و 
جوانان هستیم طرح ویژه برخورد با  آندسته از 
متخلفین در دستور کار پلیس راهور قرار دارد .
 وی بخش مهمی از این موضوع را متوجه 
والدین دانســت چرا که بــرخی از والدین یا 
خودشــان اجازه رانندگی را به فرزندان خود 
می دهنــد و یا اینکه ســوئیچ خــودرو را در 
دسترس کودکان قرار میدهند و این امکان را 
برای آنان فراهم می کنند تا بدور از چشــمان 
آنها از خودرو استفاده کنند غافل از اینکه این 
اقدام می تواند تبعات ناگواری برای افراد فاقد 

گواهینامه و خود آنان بوجود آورد . 

جریمه ارزی برای صادرکنندگان

اقتصاد ایران از 
دو ویروس مهلک 

طی سال های 
اخیر رنج می برد؛ 
نخستین ویروس 

سیاستگذاری 
دستوری و دومین، 
سرکوب قیمت ارز 

است.

  عرشیا حسن پور  -  فاصله نرخ ارز رسمی با بازار آزاد به اوج رسیده است.« موضوعی که کم و بیش از هر تغییر سیاست های ارزی دولت رخ می دهد و بازار را دچار شوک 
جدیدی می کند.

افت سنگین فروش 
خودرو در چین

حــذف دلار ۴۲۰۰تومانی، ورود دلار ۲۸۵۰۰تومانی، آغاز به کار تالار 
اول و دوم مرکز مبادله، تنها گوشــه ای از تغییرات در سیاست های ارزی 
اســت. اکنــون فاصله دلار توافقی با بازار آزاد بــه بیش از ۵۰هزار تومان 
رسیده اســت. نتیجه این وضعیت، یک فضای بی ثبات است که در آن نه 
تولیدکننــده می تواند برای صادرات برنامه ریزی و نه واردکننده در مسیر 
شفاف حرکت کند. فعالان اقتصادی می گویند مشکل اصلی همین موضوع 
چندنرخی بودن ارز اســت؛ ســاختاری که باعث شده هزینه های تولید بر 
مبنای دلار آزاد باشــد، اما تســویه ارز صادراتی با نرخ های پایین تر انجام 
شود. همین اختلاف باعث شده صادرات صرفه اقتصادی خود را از دست 

بدهد و بسیاری از واحدها انگیزه ای برای ادامه صادرات نداشته باشند.
جریمه ارزی برای صادرکنندگان

از طرف دیگر، کســانی کــه ارز توافقی دریافت می کننــد، کالا را با 
قیمت هایی نزدیک به بازار آزاد می فروشند و از این شکاف سودهای کلان 
به دســت می آورند. این وضعیت نه تنها رقابت ســالم را از بین برده، بلکه 
بخش قابل توجهی از منابع ارزی کشــور را به سمت فعالیت های غیرمولد 
کشــانده است. در این میان، دولت با ایجاد نرخ های مختلف، از تالار اول 
و دوم گرفته تا سیاســت های مقطعی تســویه ارزی، تلاش کرده فشار را 
کنترل کند، اما این اقدامات عملا مشــکلات را حل نکرده و فقط شــکل 

ظاهری آن را تغییر داده است.
شکاف میان نرخ های رسمی و آزاد به یکی از مهم ترین عوامل بی ثباتی 
در تجارت تبدیل شــده است. هرچه این شــکاف بیشتر می شود، نه تنها 
صادرات به صرفه تر نمی شود، بلکه ریسک و هزینه آن افزایش پیدا می کند. 
در مقابل، واردکنندگانی که به دلار رســمی دســترسی دارند، موقعیت 
مســتحکم تری پیدا می کنند. یعنی سیاســت ارزی حاکم بر کشــور، به 
مشوقی برای واردکنندگان و جریمه ای برای صادرکنندگان بدل شده است.

ایستگاه های متعدد مداخله  در مسیر تجارت
نمایندگان پارلمان بخــش خصوصی عنوان می کنند که اقتصاد ایران 
تحت فشار دو اختلال ساختاری، همواره از مسیر صحیح اقتصادی منحرف 
می شود. آنها بر این باورند که گرچه عرضه بسته های تامین مالی بانک ها 

به تولیدکنندگان می تواند مشــوق خوبی برای صادرات باشد، اما مادامی 
که ارز به صورت دســتوری کنترل شود و برخی واردکنندگان به دریافت 
امتیازهای رانتی مشغول باشند، مشکل تجارت کشور برطرف نخواهد شد.
در ایــن رابطه قدیر قیافه، عضو هیات‌رئیســه اتاق بازرگانی ایران ، در 
گفت وگــو با »دنیای اقتصاد« گفت:  اقتصاد ایران از دو ویروس مهلک طی 
ســال های اخیر رنج می برد؛ نخســتین ویروس سیاستگذاری دستوری و 
دومین، ســرکوب قیمت ارز است و تا هنگامی که این دو ویروس از بین 
نروند، اقتصاد ایران در مسیر صحیح حرکت نخواهد کرد. نرخ ارز باید واحد 
باشد. ســاختار چندنرخی ارز مختص اقتصادهای متمرکز است و تجربه 
تاریخی اقتصاد جهان نشــان داده که ایــن روش ها در نهایت محکوم به 
شکست هستند. او یادآور شد: سرکوب نرخ ارز از اوایل دهه ۵۰ در اقتصاد 
ایران موردتوجه قرار گرفت. سیاســتگذار تصور می کرد می تواند با کنترل 
قیمت کالا، مبارزه با گران فروشی و همچنین کنترل نرخ ارز، اقتصاد را در 
مسیر مطلوب هدایت کند. نتیجه این نوع سیاستگذاری دستوری اکنون و 
پس از حدود ۵۵ سال، رشد بالغ بر ۱۹هزار برابر نرخ ارز غیررسمی است.
یکی از پیامدهای رشد تفاوت نرخ ارز توافقی و ترجیحی نسبت به دلار 
آزاد، کاهش انگیزه تولیدکنندگان به صادرات اســت. در این میان، برخی 
نماینــدگان بخش خصوصی راهکار ارائه بســته‌های تامین مالی بانک ها 
به تولیدکنندگان، به شــرط افزایش ســهم صادرات واحدهای تولیدی را 
پیشنهاد می کنند. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران درباره این پیشنهاد 
توضیح داد که مساله تامین مالی به طور قطعی می تواند به توسعه صادرات 
کمک کند، اما صادرات مســاله ای چندبعدی است و نمی توان آن را صرفا 
به تامین مالی تقلیل داد. امروز ایســتگاه های متعدد مداخله گر در مسیر 
تجــارت خارجی، به ویژه صادرات، وجود دارد و این گلوگاه ها مانع جریان 
طبیعی تجارت شده اند. در واقع تامین مالی گرچه اهمیت دارد، اما زمانی 
موثر خواهد بود که در کنار اصلاحات دیگر دیده شود. در غیر این صورت، 

حتی اجرای دقیق آن نیز اثر مثبت پایداری ایجاد نخواهد کرد.

سوءاستفاده برخی واردکنندگان از ارز رانتی
قیافه ادامه داد: در شرایطی که بخش عمده کالا و خدمات با نرخ های 

وزیر صمت روز گذشــته از تصویب »سند راهبردی پیشرفت صنعتی کشور« خبر داد. 
بخش هایی از این ســند به صنعت خودروی کشــور پرداخته و اهدافی برای این صنعت 
تعریف کرده است. این در شرایطی است که سند مورد اشاره اتابک دست کم هفتمین »سند 
راهبردی« در صنعت خودرو طی ۱۶ ســال اخیر است. به نظر می رسد که سیاستگذاران و 
تصمیم سازان در دولت های مختلف درک درستی از »سند راهبردی« و »استراتژی« ندارند، 
چراکه اساسا راهبرد و استراتژی در دل خود ماهیت بلندمدت دارد و نمی توان با هر تغییر 

مدیریتی یک مسیر تعریف کرد.
اساسا ســند راهبردی، سندی است که مسیر یک صنعت را در بلندمدت )حداقل ۱۰ 
ســال( تعیین می کند. برای مثال استراتژی صنعت خودرو در آلمان عمری ۲۰ ساله دارد؛ 
همین رقم در صنعت خودروی چین به ۱۵ سال می رســد اما عمر اسناد راهبردی صنعت 
خودرو در ایران به طور میانگین به حدود دو ســال  می رسد، با این حال به نظر می رسد؛ این 
مفهوم در صنعت خودروی کشور کاملا از معنا افتاده است. هر دولتی که روی کار می آید 
یک سند راهبردی روی میز می گذارد، در همان دولت نیز احتمالا چند وزیر صمت مختلف 
روی کار می آینــد که هر وزیری نیز اهداف خودش را تعریف می کند، وزرا هم هرکدام در 
شــرکت های خودروســاز تغییرات مدیریتی ایجاد  کرده و هریک از این مدیران عامل نیز 

اهداف خود را تعریف می کنند.
نتیجه اینکه از سال۸۸ تاکنون اسناد مختلفی از جمله استراتژی صنعتی خودرو مصوب 
سال۸۸، قانون ارتقای کیفیت خودرو مصوب سال۸۹، برنامه ششم توسعه مصوب سال۹۶، 
قانون ساماندهی صنعت خودرو مصوب سال۱۴۰۱، سند تحول صنعت خودرو مصوب ۱۴۰۱، 
برنامه هفتم توسعه مصوب سال۱۴۰۳ و سند راهبردی پیشرفت صنعتی کشور که به تازگی 
تصویب شده، تنها به عنوان اسناد کلی که اهداف خودرویی را تعریف کرده اند، منتشر شده اند. 
ـشروع استراتژی    نویسی برای صنعت خودرو در ایران از سال۱۳۳۸ شروع می شود  در واقع ـ
که خودروسازی در ایران کار خود را شروع کرد، اما در این گزارش تنها اسناد ۱۶سال  اخیر 

را بررسی کردیم که به هفت مورد رسیده است.
نکته قابل توجه دیگر اینکه اساســا بیشــتر این اسناد دست به کلی    گویی زده    اند و عملا 
دردی از صنعت و بازار خودروی کشــور درمان نکرده    اند. تنها حرف    هایی تکراری در اسناد 
»راهبردی« که هر دو ســال  یک بار تکرار می شــوند و به کلی    گویی هم بسنده می کنند اما 
مشکلات اصلی صنعت خودرو را هدف نمی گیرند. برای مثال در هیچ یک از اسناد دخالت 
بیش از اندازه دولت در صنعت خودرو هدف گرفته نشده و تنها در بعضی موارد با کلمات 
بازی شده اســت؛ برای مثال در ســند جدید که وزیر صمت از آن یاد کرده »بهره    گیری از 
تنظیم قیمت به جای قیمت گذاری دســتوری« جزو سیاست های پیش رو آمده است.  بندی 
که؛ در واقع هیچ معنای خاصی ندارد و مشخص نیست که از نظر نگارندگان آن »تنظیم 

قیمت« چه تفاوتی با »قیمت گذاری دستوری« دارد.
نکته قابل توجه دیگر اینکه از اساس همه بندهای سند جدید در اسناد قبلی تکرار شده بود. 
پرسش این است که چرا دولت به جای پیگیری اسناد قبلی به دنبال تنظیم سند جدیدی 
بوده است؟ علت این وضعیت چندوجهی است. اول، تغییر دیدگاه مدیران و دولت ها باعث شده 

سندهای پیشین عملا کنار گذاشته شوند. دوم، نبود ارزیابی دقیق از میزان تحقق اهداف 
و گزارش های شفاف باعث شده درس گرفتن از تجربه گذشته ممکن نباشد. سوم، ضعف در 
مطالعات تحلیلی و آینده    پژوهی منجر به اهدافی پراکنده و ناهماهنگ شده اســت. در کنار 
این، فشارهای کوتاه مدت اقتصادی و سیاسی باعث شده که تصمیم گیری    ها بیشتر معطوف 

به حل مشکلات فوری باشد و نه پیشبرد راهبرد بلندمدت.

مقایسه تطبیقی اهداف سند جدید خودرویی
مروری به »سند راهبردی پیشرفت صنعتی کشور« که به تازگی به تصویب رسیده نشان 
می دهد؛ تک تک این سیاســت ها و اهداف در اسناد راهبردی قبلی وجود داشته است. سند 
جدید با تاکید بر داخلی سازی، مجموعه    ای از اهداف را در قالبی یکپارچه ارائه کرده است، 
اما وقتی به سابقه هریک از این اهداف در اسناد پیشین نگاه می کنیم، روشن می شود که 
بسیاری از آنها سابقه    ای طولانی دارند و در عمل تاکنون تحقق چندانی نداشته    اند. توسعه 
برنــد داخلی در صنعت خودرو مبتنی بر رقابت پذیری بین المللی، یکی از مهم ترین اهداف 
ســند جدید اســت که در واقع تکراری از اهداف برنامه ششم توسعه است و در آن »تولید 
خودروهــای رقابت پذیر و ارتقای توانمندی برند داخلی« مدنظر بوده اســت. این محور در 
برنامه هفتم توســعه نیز با تاکید بر حضور در بازارهــای منطقه ای و بین المللی و افزایش 
صادرات مطرح شــد و در استراتژی توسعه صنعتی خودرو سال ۱۳۸۸ و قانون ساماندهی 
صنعت خودرو سال ۱۴۰۱ نیز حضور دارد. در عمل اما تاکنون برندهای داخلی نتوانسته اند 

جایگاه رقابتی بین المللی کسب کنند و این هدف همچنان در حد شعار باقی  مانده است.
اصلاح ساختار مالی و اقتصادی شرکت های خودروساز نیز در سند جدید به صورت برجسته 
آمده است. برنامه ششم توسعه به مشکلات مالی و زیاندهی خودروسازان و اثرات قیمت گذاری 
دستوری اشاره کرده بود و برنامه هفتم توسعه نیز اصلاح ساختار مالی و بهبود بهره    وری را 
هدف گرفته است. استراتژی توسعه صنعتی ۱۳۸۸ نیز با تاکید بر تخصیص بودجه  تحقیق 
و توسعه و تجمیع شرکت ها تلاش کرده بود اصلاح ساختار مالی را به عنوان بخشی از توسعه 
صنعتی دنبال کند، با این حال در عمل، خودروسازان همواره با مشکلات نقدینگی، زیان های 
انباشته و فاصله بین قیمت کارخانه و بازار مواجه بوده اند و این محور هنوز به نتیجه ملموس 
نرسیده است. بهره    گیری از تنظیم قیمت به جای قیمت گذاری دستوری، هدفی دیگر است 
که در سند جدید برجسته شده و اساسا فاقد معنای مشخص است. همان طور که اشاره شد 
تفاوت بین تنظیم قیمت و قیمت گذاری دستوری در آن مشخص نشده است، در شرایطی 
که قیمت گذاری دستوری و کنترل    های دولتی هنوز صنعت خودرو را در شرایطی محدود 
و غیررقابتی نگه داشته اســت، دولت به جای حذف کامل کنترل دولتی بر قیمت خودرو از 

»تنظیم قیمت« صحبت می کند.
واــگذاری تصدی گری صنعت خودرو به بخش خصوصی از طریق اجرای کامل اصل۴۴ 
از دیگر اهداف ســند جدید است که بازتاب همان تاکید برنامه ششم   توسعه و همچنین 
اســتراتژی سال ۱۳۸۸ است. البته در بهمن    ماه سال گذشته مدیریت ایران خودرو به عنوان 
بزرگ ترین خودروساز کشور به بخش خصوصی سپرده شد اما آنچه در عمل اتفاق افتاد این 

بود که دولت همچنان سعی در دخالت حداکثری در صنعت خودرو دارد و از تصمیم گیری 
در مورد قیمت عرضه، شیوه عرضه و حتی دســته بندی مشتریان نیز عقب ننشسته است. 
افزایش تولید و عمق ســاخت داخل که محور دیگر سند جدید است، بازهم اهدافی است 

که در همه اسناد قبلی مورد تاکید بوده است،
بااین حال به نظر می رســد؛ در سند جدید نیز دولت به جای آنکه تغییر نگاهی به سمت 
افزایش مشارکت    های بین المللی داشته باشد همچنان در مورد صنعت خودرو، روی نگاه به 
داخل تاکید دارد.  بهبود کیفیت و رقابت پذیری خودروهای تولیدی نیز از اهدافی است که 
پیش    تر در برنامه ششــم توسعه، استانداردهای ۸۵گانه، برنامه هفتم توسعه، قانون ارتقای 
کیفیت خودرو ۱۳۸۹، استراتژی ۱۳۸۸ و قانون ساماندهی خودرو ۱۴۰۱ مطرح شده است 
اما تجربه عملی نشــان داده که تلاش برای ارتقای کیفیت خودروهای داخلی همیشــه با 
چالش های جدی مواجه بوده و اثربخشی لازم را نداشته است، چراکه ارتقای کیفیت نیاز به 
این همه سند ندارد بلکه نیاز به ورود فناوری های جدید و سرمایه  دارد که شرایط متشنج 

بین المللی اجازه ورود هیچ از آنها را به کشور نمی دهد.
تقویت زیســت    بوم نوآوری با مشارکت شتاب دهنده    ها در سند مذکور برجسته شده است، 
اگرچه ریشه هایی در برنامه ششم توسعه و استراتژی ۱۳۸۸ دارد، اما در اسناد قانونی کمتر به 
شکل یکپارچه دیده شده است. این بند  نیز همچنان از معنای خاصی پیروی نمی کند و تنها 
کلی    گویی صرف اســت. تا زمانی که انتقال تکنولوژی انجام نشود، نمی توان چندان امیدی به 
»تقویت زیست    بوم فناوری« داشت. انطباق با استانداردهای جهانی و دریافت گواهی نامه    های 
ایمنی و زیست محیطی هدفی است که در برنامه ششم توسعه،  قانون ارتقای کیفیت خودرو 
۱۳۸۹، قانون ساماندهی خودرو ۱۴۰۱ و استراتژی توسعه صنعتی ۱۳۸۸ دیده شده است و در 
واقع کاملا تکراری است. سرمایه گذاری مشترک در گسترش زیرساخت های تولید، تحقیق و 
توسعه و انتقال فناوری های نوین نیز در استراتژی ۱۳۸۸ و قانون ساماندهی خودرو ۱۴۰۱ مطرح 
بوده و سند جدید آن را بازتعریف کرده است اما تفاوت عملی محسوس و قابل استنادی ندارد.

تولید و صادرات محصول مشــترک در قالب مشــارکت    های راهبردی با سایر کشورها در 
زنجیره ارزش، هدفی اســت که پیش    تر در اســتراتژی توسعه صنعتی ۱۳۸۸ و برنامه هفتم 
توسعه مورد اشاره قرارگرفته و در قانون ساماندهی صنعت خودرو ۱۴۰۱ نیز به شکل محدود 
وجود داشته است. همچنین در سند همکاری 25 ساله ایران و چین جزئیات زیادی در مورد 
آن وجود داشــته؛ به طوری که طبق آن سند قرار بود تولید پلتفرم مشترک بین ایران خودرو 
و سایپا و خودروسازان چینی برقرار شود و همچنین چینی    ها در ایران یک شهرک صنعتی 
مخصوص صنعت خودرو ایجاد کنند. در سند جدید، این هدف صرفا به صورت کلی بازنویسی 

شده و با تاکید بر هم    افزایی بین المللی ارائه شده است.
در مجموع، سند راهبرد پیشرفت صنعتی کشور، در عمل مجموعه    ای از اهداف و سیاست های 
قدیمی است که سال هاست در مروری که بر این اهداف و سیاست ها داشتیم، نشان می دهد؛ 
آنها همگی بازتکرار وعده    ها و سیاست های پیشین هستند اما تجربه نشان داده تحقق عملی 
بسیاری از این اهداف هنوز به شکل ملموس حاصل نشده و سند جدید بیشتر بیانگر استمرار 

سیاست های ناکام پیشین است تا ارائه راهکارهای نوآورانه واقعی.

فروش خودرو در بزرگ ترین بازار خودروی جهان به ۲.۲۴ میلیون دستگاه رسید، این امر پس از کاهش ۰.۸ درصدی در اکتبر اتفاق افتاد که بخشی از آن ناشی از پایان خریدهای پیش     پرداخت شده با یارانه های 
دولتی بود. به گزارش رویترز، در بخش خودروهای برقی و هیبریدی شارژی رشد ادامه داشته و این بخش اکنون ۵۸.۹ درصد از کل فروش را به خود اختصاص داده است، با این حال کاهش یارانه     ها و قیمت بالای 
خودروهای بنزینی، به کاهش تقاضا دامن زد. بسیاری از خودروسازان داخلی، از جمله بی     وای     دی، با رقابت فزاینده و بازار اشباع شده مواجه شده اند و فروش آنها برای سومین ماه متوالی در مقایسه با سال گذشته 
کاهش  یافته است.در مقابل، تسلا فروش خود در چین را به ۷۳ هزار دستگاه رساند و برخی رقبای نوظهور نیز بیش از ۴۰ هزار خودرو فروختند. صادرات خودروهای چینی با افزایش ۵۲.۴ درصدی همراه شد و 

انتظار می رود سال آینده سهم عمده ای از این رشد از خودروهای برقی و هیبریدی باشد، به طوری که پیش بینی می شود صادرات آنها تا ۲.۸۳ میلیون دستگاه افزایش یابد.
ـسال۲۰۲۶ تقریبا ثابت باقی بماند، زیرا رقابت شدیدتر شده و احتمالا تعداد بی ســابقه     ای از مدل های جدید وارد بازار خواهند شد. درحالی که  کارشناــسان پیش بینی می کنند فروش خودرو در چین در ـ
سیاست های دولتی بر توسعه خودروهای برقی متمرکز شده، خودروسازان چینی همچنان در بخش خودروهای بنزینی فعالند تا از ظرفیت های تولیدی مازاد خود بهره     برداری کنند و سهم خود را در بازارهای 

داخلی و صادراتی حفظ کنند.

عمر دوساله استراتژی های خودرویی

موجود در بازار ارز غیررســمی مبادله می شود، نمی توان از صادرکننده انتظار داشت محصولی را که 
با مواد اولیه گران و مطابق نرخ های بازار آزاد تولید می کند  به قیمتی بسیار پایین تر از همان نرخ ها 
عرضــه کند. به عبارتی دیگر، صادرکننده باید هزینه های بالای تولید، خطرهای صادرات، ریســک 
انتقال ارز، مخاطرات تحریم و حتی احتمال عدم بازگشت ارز را بپذیرد؛ سپس ارز حاصل را با نرخی 

پایین تر از بازار آزاد عرضه کند. چنین انتظاری نه منطقی است و نه پایدار.
او در پایان تاکید کرد: برخلاف واردکنندگانی که برای زنده نگه داشــتن خط تولید و تامین مواد 
اولیه و قطعــات، واردات انجام می دهند، برخی دیگر از چندنرخی بودن ارز سوءاســتفاده می کنند. 
آنهــا ارز را با نرخ های ترجیحی و توافقی دریافــت می کنند، اما کالا را با قیمت های نزدیک به بازار 
غیررســمی می فروشند و ثروت های هنگفت به دست می آورند. این جریان نه تنها عدالت اقتصادی را 
مخدوش می کند، بلکه در نهایت به زیان اقتصاد ملی تمام می شــود. در واقع این افراد یک ســاختار 
چندلایه و ناســالم قرار می‌گیرند که در بلندمدت، بازنده این بازی خواهند بود. ریشــه بخش عمده 
این ناکارآمدی، در سیاستگذاری های غلط و اصرار بر سازوکارهایی است که دولت آنها را در دستور 

کار قرار می دهد،  درحالی که سال ها ناکارآمدی آنها ثابت شده است.

مزایای تک نرخی شدن ارز
در ســوی دیگر، بــرخی از نمایندگان بخش خصوصی می گویند که ســازوکار دلار چند نرخی، 
ســاختاری ایجاد کرده که نقش برخی بازیگران تجاری را به صورت غیرعادی افزایش داده اســت. 
آنهــا معتقدند تفاوت میان نرخ آزاد و توافقی، نه از جنس حمایت، بلکه از جنس خطای سیاســتی 
اســت و دولت می تواند به‌جای قیمت گذاری دســتوری، منابع حاصل از اختلاف نرخ ها را به صورت 

یارانه واقعی توزیع کند.
بر این اســاس صدرالدین نیاورانی، نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی 
ایران،  در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« گفت: صادرکنندگان طرفدار تک نرخی شــدن هســتند. آنها 
معتقدند سیاســت  چندنرخی، چه در واردات چه در صادرات، تنها منجر به رانت ایجاد و مشــکلات 
اقتصادی می شود. در شرایط فعلی، صادرکننده نه انگیزه دارد و نه توان. برای مثال، آنها نمی توانند 
کاغذ، بســته بندی و محصــول را با نرخ آزاد تهیه کنند، در نهایت نیز مجبور باشــند ارز حاصل از 

صادرات را با نرخ دولتی تسویه کنند.
او ادامه داد: فعالان اقتصادی در کشور همواره از این سیاست دولت، یعنی چندنرخی بودن ارز و 
افزایش فاصله میان دلار توافقی و آزاد شــکایت می کنند، اما دولت در پاسخ به این اعتراضات اعلام 
می کند که به دلیل تحریم ها و شــرایط اقتصادی، باید بر یک ســری محصولات یارانه اعمال شود و 
نمی توان با نرخ واقعی محصولات، آنها را به بازار عرضه کرد. اما واقعیت آن است که چنین استدلالی 
پایه محکم ندارد. چندنرخی بودن ارز صرفا یک رانت است؛ اشتباهی که سال ها است تکرار می شود. 
همان طور که دولت به اقشار آسیب پذیر یارانه می دهد، می تواند همین منابع عظیمی را که از تفاوت 
نرخ ارز به دست می آید، در قالب یارانه واقعی پرداخت کند، نه از طریق ایجاد رانت و چندبازاری کردن 
اقتصاد. نیاورانی افزود: برخی افراد و شرکت ها با همین رانت ها رشد کردند و آن قدر بزرگ شدند که 
امروز حتی دولت هم توان تحمل آنها را ندارد. در بخش خصوصی هیچ کس خواهان چنین رشــدی 

که بر پایه پول نادرست و امتیازهای رانتی باشد، نیست.
نایب رئیس کمیسیون توســعه صادرات غیرنفتی در نهایت تاکید کرد: اگر ارز تک نرخی شــود، 
صادرات ایران بین ۲۰ الی ۳۰ درصد افزایش پیدا می کند. در چنین حالتی، تولید افزایش می یابد و 
کارخانه ها و واحدهای تولیدی می توانند مواد اولیه خود را بدون مانع تامین کنند. آزادشدن تجارت و 
برداشتن قید و بندهای فعلی در حوزه واردات و صادرات، بازار را به وضعیت طبیعی خود بازمی گرداند؛ 
وضعیتی مانند ۱۰ ســال گذشــته که عرضه و تقاضا و رقابت، مسیر بازار را تعیین می کردند. امروزه 
بازار در دست گروهی محدود است؛ کسانی که ارز ترجیحی برای واردات دریافت می کنند و افرادی 
کــه امضاهای طلایی دارند و مسیر صادرات را کنترل می کننــد. همین انحصارها بازار را محدود و 

فضا را غیررقابتی کرده است.

بهانه جویی برای تعدد نرخ ها
چندی پیش بود که بر اســاس تفاهم انجمن تولیدکنندگان ایران با بانک مرکزی، بخشی از ارز 
حاصل از صادرات فولادســازان در تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا عرضه شــد. عرضه ارز صادراتی 
فولادسازان در تالار دوم با نرخ نزدیک به بازار آزاد، با هدف افزایش انگیزه برای صادرات و ورود ارز 
بیشــتر به چرخه اقتصادی کشور اجرایی شــد. اکنون اما کارشناسان بر این باورند که تفاوتی میان 

تالار اول و دوم برای فولادسازان وجود ندارد و تنها سیاستگذاران صورت مساله را پاک کرده اند. 
بهرام شــکوری،  رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران،  به »دنیای اقتصاد« 
گفت: کاهش ارزش پول ملی یک کشور، که همان افزایش نرخ ارز را در پی دارد، در ذات خود اتفاق 
خوبی نیســت و نشانه ای از وخامت وضعیت اقتصادی است. هرچه شرایط اقتصادی بهتر باشد، پول 
ملی هم ارزشمندتر است، اما کاهش ارزش پول ملی، درعین حال یکی از ابزارهای توسعه صادرات نیز 
محسوب می‌‎شود، چراکه واردات کالاهای خارجی کاهش می یابد. در سوی دیگر اما، کالای صادراتی 

با دلار گران تر به فروش می‎ رسد که درنتیجه صادرات توسعه پیدا می‌کند.
او ادامه داد: بسیاری از کشــورها برای توســعه صادرات خود اقدام به کاهش اســمی ارزش پول 
خــود می کنند. برای مثال، چین ارزش یوآن را پایین نگه می دارد تا میزان صادرات خود را افزایش 
دهد. این موضوع در ایران متفاوت اســت؛ ما به صــورت کلی وضع اقتصادی خوبی نداریم و ارزش 
پول ملی نیز کاهش پیدا کرده اســت. در همین حال، دولت به اجبار و دســتور می خواهد این پول 

را قدرتمند جلوه دهد.
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مهدی زاده: هاشم نژاد به دنبال پنالتی   
گرفتن بود

محمدرضا مهدی زاده مدافع استقلال خوزستان 
درباره تساوی بدون گل تیمش مقابل تراکتور در 
تبریز می گوید: »می دانستیم بازی سختی داریم و 
تراکتور تیمی است که بازیکنان باکیفیتی دارد. ما 
بعد از شکست برابر گل گهر با هم صحبت کردیم و 
همقسم شدیم تا در بازی با تراکتور امتیاز بگیریم و 
خوشحالم که دست خالی از تبریز برنگشتیم. شاید 
با توجه به وضعیتی که قبل از این بازی داشــتیم، 
خیلی ها پیش بینی می کردند به تراکتور ببازیم ولی 
می دانستیم از این بازی چه می خواهیم و چگونه باید 
برابر آنها بازی کنیم. تیم ما در این بازی مستحق 
امتیاز گرفتــن بود.« او دربــاره صحنه جنجالی 
این بازی و اینکــه تراکتوری ها معتقد به پنالتی 
بودند این طور می گوید: »می دانستم که هاشم نژاد 
می خواهد پنالتی بگیرد و در آن صحنه پایم را ثابت 
نگه داشتم. هدفم این نبود که پای هاشم نژاد را بزنم 
و فکر می کنم او قصد داشت پایش را به پای من گیر 
بدهد و پنالتی بگیرد. داور هم می توانست پنالتی 
بگیرد و هم می توانســت نگیرد، ولی من قصدی 
برای خطا کردن نداشتم. در مورد آن صحنه خودم 
نمی توانم نظری قاطع داشته باشم و کارشناسان 
باید نظر بدهند، اما باز هم می گویم که تصمیمی 

برای خطا کردن روی بازیکن تراکتور  نداشتم.«

  مظفری زاده: با وجود VAR پذیرش 
اشتباهات داوری سخت است

سعید مظفری زاده مدیرعامل باشگاه تراکتور 
درباره تســاوی خانگی تیمش مقابل استقلال 
خوزستان و اعتراض شدید بازیکنان و کادرفنی 
این تیم به پنالتی اعلام نشــدن برخورد مهدی 
هاشــم نژاد بــا مدافــع حریف اظهار داشــت: 
»صحنــه ای در بازی اتفاق افتاد که هم به نظر 
ما و هم به نظر اکثر کارشناســان پنالتی بود. با 
توجه به وجود VAR، پنالتی اعلام نشدن این 
صحنه جای تعجب و ســؤال داشت. ما اعتراض 
رســمی مان را به فدراسیون ارســال کردیم و 
امیدوارم پاسخ مناسبی در این زمینه بگیریم. 

باوجــود VAR واقعاًً پذیرفتن اشــتباهات 
داوری سخت اســت، چون در سرنوشت تیم ها 
تأثیرگذار اســت. این اتفــاق در این فصل در 
چند مورد برای ما رخ داده اســت. ما قبلًاً هم 
اعتراض مان را به فدراسیون ارسال کردیم، ولی 
پاسخی نگرفتیم، امیدواریم این بار پاسخ مناسب 
دریافت کنیم. اسکوچیچ هم خیلی از اشتباهات 

داوری ناراحت است.« 
او درباره صحبت های تند محمدرضا زنوزی 
مالک این باشگاه علیه داوری بازی های تیمش 
و احضــار او به کمیتــه اخلاق هم گفت: »من 
نمی دانم دلیل احضار آقای زنوزی چیست. او هم 
نسبت به وضعیت موجود داوری معترض است و 
فقط می خواهد حق باشگاه تراکتور ضایع نشود. 
ضمن اینکه در چارت رسمی باشگاه، مالکیت با 
هلدینگ است و نمی دانم با این شرایط آیا اصلًاً 
امکان احضار زنوزی وجود دارد یا خیر. زنوزی 
فردی فعال در فوتبال نیســت و نمی دانم اصلًاً 

امکان احضار او وجود دارد.« 
مظفری زاده درباره اینکه چند ماه پیش هم 
زنوزی بابت اظهاراتش به کمیته اخلاق دعوت 
شــده بود اما نرفت، آیا این بار به جلسه کمیته 
اخلاق خواهــد رفت یا نه، گفــت: »نمی دانم، 
قطعــاًً خودش تصمیم می گیــرد. ما در چارت 
باشگاه تراکتور مدیرعامل و هیأت مدیره داریم 
و مجموعه مدیریتی باشگاه کاملًاً مشخص است. 
درست است آقای زنوزی ما را حمایت می کند، 
ولی ارتباطی که باعث شود کمیته اخلاق او را 
احضار کند، نمی بینم. به همین خاطر اظهارنظر 

نمی کنم.«

 برنامه ریزی برای پارالمپیک 2032
سعید سلگی سخنگوی کاروان ایران اعزامی 
به بازی های پاراآسیایی جوانان نیز در خصوص 
آینده نگری برای ورزشــکاران نخبه و مدال آور 
بازی های آسیایی 2025 جوانان در دبی معتقد 
اســت: »با حمایت جدی، مدال آوران این دوره 
می توانند به پشتوانه کاروان ایران در پارالمپیک 
۲۰۳۲ تبدیل شــوند. پشتوانه ســازی از طریق 
بازی های پاراآسیایی جوانان انجام می شــود و 
در دوره گذشــته هم این گونــه بود. نگاه اصلی 
مــا در این بازی ها بــرای پارالمپیک ۲۰۳۲ و 
بازی هــای پاراآسیایی ۲۰۳۰ اســت. آیین نامه 
تیم های ملی B را داریم و ورزشــکاران بعد از 
این دوره حمایت می شــوند و اردوهای متمرکز 

را برای آنان خواهیم گذاشت.«
سلگی در خصوص اردوهای برگزار شده در 
یک ســال اخیر قبل از اعزام به دبی می گوید: 
»در یک ســال گذشته روند آماده سازی شروع 
شــده و اردوها نیز در جریان بوده. این اردوها 
بــا نگاه کمی برگزار شــد البته ما ورودی هایی 
برای رشــته های رکوردی تعریــف می کنیم تا 
ورزشکاران در انتخابی‌ها حضور پیدا کنند. بعد 
از انتخابی ۲ نفــر برتر را به اردو فراخواندیم تا 
آماده اعزام به دبی شــوند. در یک سال گذشته 
۱۸۳ اردو آماده ســازی را برگزار کردیم. البته 
تغییر میزبان نیز تأثیر زیادی در رشته ها داشت 
و ما جودو و دوچرخه سواری را از دست دادیم.«

ســلگی در خصوص رکوردشکنی احتمالی 
جوانان ایــران تأکید دارد: »رکوردها را بررسی 
کردیم و شــرایط رکوردی خوبی داریم اما این 
قطعی نیســت زیرا اطلاعات دقیقی از رقیبان 

نداریم.

هندبال ایران با رافائل به جایی نمی رسد

 Dعرفان حمیدی  -تیم ملی هندبال ایران در رقابت های آسیایی 2026 کویت در حالی که با تیم های نامدار عربستان، ژاپن و استرالیا در گروه  
مسابقات که گروه مرگ نامگذاری شده بود.

می خواهند
 برکنارم کنند

تســاوی استقلال در دربی ۱۰۶ نه تنها آبی‌ها را از کسب یک پیروزی ارزشمند 
در مهم ترین بازی نیم فصل محروم کرد، بلکه پیامد مهم تری نیز داشــت؛ از دست 
رفتــن صدر جدول. ســپاهان با نتایجی که در هفته های اخیر به دســت آورد، از 
این فرصت اســتفاده کرد و جای اســتقلال را در صدر گرفت. این تغییر جایگاه از 
دید ریکاردو ســاپینتو نه تنها ناامیدکننده، بلکه یک زنگ خطر جدی برای تیمش 
است؛ خطری که سرمربی پرتغالی استقلال بلافاصله پس از پایان دربی درباره‌اش 

بــا بازیکنان و کادرش صحبت کرد.
طبق شنیده ها، ساپینتو در روزهای پس از دربی چند جلسه مهم با همکارانش 
و اعضــای تیم برگزار کرده و در تمام آنها روی یک موضوع کلیدی تأکید داشــته 

بازگشت فوری به صدر جدول. است: 
او به بازیکنان گوشــزد کرده که استقلال حق اشتباه ندارد و باید در بازی های 
پیش‌رو با تمرکز کامل وارد میدان شــود. از نگاه ســاپینتو، اختلاف فعلی با صدر 
قابل جبران و اندک اســت و در صورت کســب چند پیروزی متوالی، استقلال بار 
دیگر می تواند صدرنشین شــود؛ بنابراین تیم باید بدون اما و اگر، برای هر مسابقه 

آماده شود. فینال  یک  همانند 

یکی از دغدغه های مهم ســاپینتو در دربی، نیمکت نه چندان آماده اســتقلال 
بــود. غیبت چهره هایی مانند مهران احمدی، عارف آقاسی و آرمین ســهرابیان که 
باشــگاه برای دو نفر آخر هزینه قابل توجهی پرداخت کرده، باعث شــد اســتقلال 
در انتخاب های تاکتیکی محدود شــود. نبــود گزینه های تعویض مؤثر در دیداری 
با ســطح حســاسیت بالا، تصمیم‌گیری را برای ســاپینتو دشوار کرد و او بارها در 
جلســات داخلی به این موضوع اشــاره داشته اســت. با این حال، خبر خوب برای 
اســتقلالی ها اینکه این بازیکنان در آســتانه بازگشت هستند و در هفته های آینده 

دست ســرمربی برای چیدمان و تغییرات فنی بازتر خواهد بود.
اما مسیر پیش رو ســاده نیست. اســتقلال چهارشنبه برابر ملوان قرار می‌گیرد؛ 
تیمی که تنها ۶ گل خورده و بهترین خط دفاعی لیگ را در اختیار دارد. ساپینتو 
به خوبی می‌داند عبور از ســاختار دفاعی منظم ملوان کار ســاده‌ای نیست. ملوان 
تیمی پرتلاش، فیزیکی و منســجم اســت که به خوبی می‌دانــد چگونه ریتم بازی 
حریــف را از کار بینــدازد. از طرف دیگر، اســتقلال پــس از لغزش در دربی و از 
دســت دادن صدر، دیگر حق نــاکامی ندارد و باید با تمام توان برای ســه امتیاز 

این دیدار تلاش کند.

ســاپینتو در جلســات فنی اخیر تأکیــد کرده که از اینجا به بعــد، کوچکترین 
اشــتباه می تواند استقلال را از مسیر قهرمانی دور کند. او به بازیکنان هشدار داده 
که باید هوشیار، مســئولیت پذیر و متمرکز باشــند. برنامه اســتقلال در هفته های 
آینده نیز فشــرده است؛ پس از دیدار با ملوان، آبی ها باید برابر خیبر خرم آباد قرار 
بگیرند و ســپس در جام حذفی به مصاف فــولاد هرمزگان بروند. بعد از آن، بازی 
مهم مقابل المحرق در آسیا پیش روی آبی هاست و در نهایت، استقلال در آخرین 
دیدار نیم فصل میزبان گل گهر سیرجان خواهد بود؛ مســابقه‌ای که می تواند نقش 
تعیین کننده‌ای در تعیین وضعیت استقلال پیش از تعطیلات نیم فصل داشته باشد.

در چنین شــرایطی، مأموریتی که ســاپینتو برای تیمش ترسیم کرده تنها یک 
هدف ســاده نیســت؛ بلکه یک مسیر حیاتی برای تیمی است که می خواهد فصل 
را بــا اقتدار ادامه دهد. او می‌داند که اســتقلال برای بازگشــت بــه صدر نیاز به 
نمایش هایی باثبات، تمرکز بالا و حفظ ســاختار دفاعی و هجومی دارد. با بازگشت 
بازیکنان مصدوم و تکمیل ترکیب، ســاپینتو امیدوار اســت ابزار لازم برای اجرای 
برنامه هایش فراهم شــود. آیا اســتقلال می تواند پیش از پایان نیم فصل دوباره به 

یا خیر؟ بازگردد  صدر جدول 

باید به صدر برگردیم

محمود فکری ســرمربی نفت و گاز گچســاران با گلایه از مدیران باشگاهش درباره شرایط تیم اینطور می گوید: »ما با کسی اختلافی نداریم. در فوتبال این گونه است که مدیریت باشگاه 
برنامه های مدنظر ســرمربی را اجرا می کند. اگر ما در این مدت خواســته نابجا یا خلاف منافع باشــگاه داشتیم، این را اعلام کنند. متأسفانه ما در هیچ یک از برنامه ها دخالتی نداریم و با ما 
هیچ مشورتی نمی شود. برای همین بازی، یک گروه پنجشنبه صبح از اهواز به ساری آمدیم، یک گروه دیگر قرار بود پنجشنبه شب از شیراز به  ساری بیایند ولی برای جمعه بلیت گرفتند 
اما فکر می کردند برای پنجشــنبه گرفته‌اند که نمی‌دانم در این باره شیطنت شــده بود یا نه. بعد از آن، برای پنجشــنبه ســاعت 12 شب برای همه بازیکنان بلیت اهواز به تهران می‌گیرند. 
پرواز تأخیر خورد و بدون استراحت در تهران راهی ساری شدند و به قول معروف شََل‌وپَلَ شده برای بازی آمدند. من نمی‌دانم چه خواسته‌ای از من دارند که انجام نداده‌ام. ما حتی توپ 
تمرین نداریم. زمین تمرین افتضاح است. برای بیرون از گچساران نیاز به لباس گرم هست اما نداریم و همین بازی با نساجی دروازه بان ما سرما خورد. من درباره چه چیزی باید صحبت 

کنم؟ این مســائل را باید از مدیریت باشگاه پیگیری کنید.«

 تیــم ملی هندبال ایران در رقابت های آسیایی 2026 کویت در حالی که 
با تیم های نامدار عربســتان، ژاپن و اســترالیا در گروهD مســابقات که گروه 
مرگ نامگذاری شــده بود با تحمل 2شکســت مقابل عربستان و ژاپن و یک 
برد مقابل اســترالیا بار دیگر با عدم راهیابی بــه جمع مدعیان برتر هندبال 
قاره آسیا، عــملًاً باز هم مثل قبل جواز حضور در رقابت های جهانی هندبال 
را از دســت داد تا تنها برای آبروداری و کســب یک جایگاه در خور شــأن و 
نام هندبال ایران در جمع تیم های هندبال قاره آسیا بماند و دســت به توپ 
شــود.  حمید صادقی ســرمربی تیم هندبال مس کرمان و بازیکن اسبق تیم 
ملی هندبال ایران درگفت‌و گو با ایران ورزشی ضمن انتقاد از عملکرد ضعیف 
رافائل کاستیلو و همراهانش در کادرفنی تیم ملی هندبال کشورمان، ناتوانی 
سرمربی اسپانیایی در پیاده کردن یک استراتژی درست و کارآمد برای شکست 

رقبا در مرحله مقدماتی را دلیل اصلی از دست رفتن سهمیه جهانی هندبال 
در رقابت های آسیایی کویت می‌داند.

 به همین بهانه و پس از شکســت تلخ شاگردان رافائل مقابل سامورایی ها 
در دقایق پایانی با صادقی همکلام شدیم تا دلایل فنی این ناکامی را از زبان 

سرمربی تیم هندبال مس کرمان بشنویم.

 در حالی به ژاپن باختیم که با تساوی هم صعود می کردیم!
حمید صادقی ملی پوش سابق تیم ملی هندبال ایران و سرمربی حال حاضر 
تیم هندبال مس کرمان در خصوص شکست هندبالیست های ایران مقابل ژاپن 
در دقایق پایــانی آخرین بازی ایران در مرحله مقدماتی رقابت های قهرمانی 
آسیا معتقد اســت: »حقیقتاًً باورش برایم ســخت است که ما در حالی بازی 

در فصل جاری وضعیت ابوالفضل جلالی در 
استقلال پیچیده شــده که این نشان می‌دهد 
نقش چپ پای استقلال در ترکیب تیم بشدت 
کمرنگ شــده است. حتی با وجود توافق اخیر 
جلالی با باشــگاه اســتقلال برای ادامه حضور 
در تیم، تصمیمات ســاپینتو نشان می‌دهد که 
ایــن بازیکن جایگاه خــود را در ترکیب اصلی 
به کلی از دســت داده و بعید است که فرصتی 
برای حضور در ترکیب اســتقلال در نیم فصل 

دوم داشته باشد.
کافی اســت به همین دو بازی اخیر استقلال 
نگاه کنیم؛ بویژه دیدار مقابل تیم دســته دومی 

فولاد هرمزگان در جام حذفی که جلالی در ترکیب تیم حضور نداشــت. ســاپینتو ترجیح داد از آرمین ســهرابیان در پست دفاع چپ 
اســتفاده کند و جلالی نه تنها در ترکیب اصلی نبود، بلکه شــانسی برای بازی به عنوان بازیکن تعویضی نیز نداشت. این روند در بازی 
بعدی مقابل تراکتور نیز ادامه یافت؛ جایی که حسین گودرزی به ترکیب اصلی بازگشت و بار دیگر جلالی روی نیمکت نشست و حتی 

به عنوان بازیکن تعویضی هم به میدان نرفت.
این شرایط بیانگر آن است که استراتژی سرمربی استقلال نسبت به جلالی تغییر نکرده و نامبرده به طور کلی جایگاهش را در تیم 
از دســت داده اســت. جلالی که پیش تر جایگاه دوم یا اول در پست دفاع چپ را داشت، اکنون به گزینه سوم تبدیل شده و بازیکنانی 
مانند گودرزی و ســهرابیان به ترتیب گزینه های اول و دوم در این پســت هســتند. این بدان معنا است که نگاه ویژه ای به جلالی در 

ترکیب تیم وجود ندارد و ممکن است وضعیت او در نیم فصل دوم نیز به همین منوال ادامه یابد.
این وضعیت در حالی به وجود آمده که جلالی در نقل  و انتقالات زمستانی تمایل داشت استقلال را ترک کند تا شانس حضور خود 
را در جام جهانی افزایش دهد اما حالا با شرایطی نامطلوب روبه رو است و بعید است با ادامه این وضعیت جایی در تیم ملی داشته باشد.
او که سابقه حضور در جام جهانی گذشته را دارد، حالا باید خودش را آماده یک ناکامی بزرگ کند. شاید اگر جلالی می دانست در 

فصل جاری چه سرنوشتی در انتظارش است، هرگز استقلال را به عنوان گزینه نهایی خود انتخاب نمی کرد.
جلالی برخلاف رامین رضاییان که توانست مدیران استقلال را برای جدایی اش قانع و مسیر انتقال خود را هموار کند، نتوانست به 

خواسته خود برسد و مجبور است تا پایان فصل هم نیمکت نشین دو گزینه دیگر باشد و هم جام جهانی را از دست بدهد.
تنها امید جلالی برای بازگشت به میدان، آسیب دیدگی ها یا محرومیت های بازیکنان جلوتر از او در پست دفاع چپ است که ممکن 
است فرصتی طلایی برای بازی کردن به او بدهد. اما با توجه به روند فعلی و عدم اعتمادی که ساپینتو به او دارد، باید منتظر ماند و 

دید آیا شرایط ویژه ای به وجود می آید یا جلالی همچنان در نیمکت نشینی خود باقی می ماند.
به هر حال ســقوط جلالی در فصل جاری هرگز قابل کتمان نیســت و این بازیکن نیم فصل را با نیمکت نشینی و تلاش ناکام برای 
جدایی از استقلال پشت سر گذاشته و حالا فقط یک معجزه می تواند حکم به بازگشت او به ترکیب اصلی دهد. هر چند که بعید است 
وقتی ساپینتو حتی در یک بازی جام حذفی مقابل تیمی از لیگ دو به جلالی میدان نمی دهد، بعید است در بازی های پر چالش آتی 

نیز بخواهد نگاهی اطمینان بخش به این بازیکن داشته باشد.

دیدیه اندونگ، هافبک گابنی اســتقلال که از 
حدود دو هفته پیش با وعده های مسئولان باشگاه 
برای حل مشکلات مربوط به بازی کردن خود منتظر 
مانده بود، اخیراًً با ارســال نامه ای رسمی خواستار 

تعیین تکلیف وضعیتش شده است. 
در این نامه، اندونگ صراحتاًً تأکید کرده که اگر 
باشگاه هرچه سریع تر وضعیت او را مشخص نکند، 
مجبور به ترک ایران و پایان همکاری با اســتقلال 

خواهد شد.
این اتفاق در حالی رخ داده که خود اندونگ در 
برخی از مشکلات اخیر نقش داشته است. در نقل 
و انتقالات نیم فصل، این بازیکن قراردادش را فسخ 

کرد و نوتیس داد، اما در نهایت قرارداد جدیدی میان او و باشگاه استقلال ثبت شد.
 مشکل اساسی زمانی نمایان شد که به دلیل بسته بودن پنجره نقل و انتقالات، باشگاه استقلال نتوانست از اندونگ برای بازی ها استفاده 
کند. این موضوع ناشی از اصرار اندونگ بر ثبت قرارداد در زمانی بود که قوانین فیفا اجازه بازی کردن وی را نمی داد و به همین دلیل استقلال 

در شرایط سخت و بن بست گونه قرار گرفت.
اندونگ اکنون با ارسال نامه خود به باشگاه استقلال خواهان روشن شدن وضعیتش شده و این پیام ضمن انعکاس ناراحتی او از وضعیت 

پیش آمده، نشانه هایی از جدایی دوباره او است.
شایعات حاکی از آن است که یک تیم خارجی توجه خود را به این بازیکن جلب کرده و اندونگ قصد بازگشت به این تیم یا تیم دیگری را دارد.

همچنین ظاهراًً وی نیم نگاهی نیز به مطالبات مالی خود از باشگاه استقلال دارد که هنوز پرداخت نشده است.
در سوی دیگر، باشگاه استقلال تلاش کرده با فدراسیون فوتبال مکاتبه و وضعیت قانونی اندونگ را مشخص کند. آخرین نامه ای که استقلال 
از فدراسیون دریافت کرده، حاکی از غیر قانونی بودن حضور اندونگ در ترکیب تیم بوده است. این خبر برای استقلال همچون شوک ناگهانی 
بود و باشگاه را در موقعیتی دشوار قرار داد. این موضوع موجب شده که استقلال هم به دنبال راه حلی قطعی برای این مشکل باشد تا هر چه 

سریع تر بتواند وضعیت بازیکن و تیم را به ثبات برساند.
به طور کلی پرونده اندونگ به یکی از چالش های مهم در باشگاه استقلال تبدیل شده است. اشتباهات نقل و انتقالاتی، اصرار بازیکن برای 

ثبت قرارداد در زمان نامناسب و وضعیت بسته پنجره نقل و انتقالات همه در بروز این بحران دخیل بوده اند.
 حالا باشگاه استقلال و اندونگ هر دو نیازمند یافتن راه حلی هستند؛ مسأله ای که در روزهای آینده سرنوشت همکاری این بازیکن با تیم 

را مشخص خواهد کرد.
 اگر باشگاه استقلال نتواند مشکل را حل کند، احتمال جدایی اندونگ و انتقال او به تیمی دیگر بسیار زیاد است و این موضوع می تواند 

تأثیر منفی بر عملکرد تیم در ادامه رقابت ها داشته باشد.
البته اندونگ در روزهای اخیر نیز برای اســتقلال بازی نکرده و فدراسیون فوتبال هم تا کنون تأییدی بر حضور این بازیکن در ترکیب 
استقلال نداده و بعید هم هست که این موضوع به نفع باشگاه استقلال حل شود و به نوعی هم باید دستمزد اندونگ پرداخت شود و هم اینکه 

باشگاه استقلال رنج جدایی این بازیکن را بکشد.

رؤیای جام جهانی بر باد رفت زودتر تکلیف من را مشخص کنید

برده را با باخت مقابل ژاپنی ها عوض کردیم که حتی با یک تســاوی هم می توانستیم از گروه خود به عنوان 
تیم دوم بعد از عربســتان به دور بعد صعود کنیم. اما این اتفاق رخ نداد و ما با عملکرد ضعیف کادرفنی و 
نداشــتن یک اســتراتژی منطقی برای حفظ بازی برده به ژاپنی باختیم که توان شکست دادن و عبور از آن 
را داشــتیم! این یعنی صعود به مرحله بعد و بازی برده را مقابل حریفی که جلوی ما بازنده بود و زانو زده 

بود، مفت و مجانی از دست دادیم.«

بچه ها عالی کار کردند  کادرفنی ضعیف بود!
صــادقی در خصــوص اینکه دلیل اصلی باخت مقابل ژاپن و از دســت رفتن ســهمیه جهانی به عملکرد 
بازیکنان ربط داشــت یا کادرفنی و رافائل تأکید دارد: »صدرصد مقصر اصلی از دســت رفتن شانس صعود 
به مرحله بعد و شکســت ژاپن، اســتراتژی اشــتباه کادرفنی و در رأس آن رافائل سرمربی تیم ملی هندبال 
بــود. بازیکنان ما خصوصاًً لژیونرهای تیم ملی مثل موســوی، رهنمــا، نوروزی، اورهی عالی بودند و بهترین 
عملکرد خود را در بازی مقابل ژاپن به نمایش گذاشتند. درون دروازه هم به نظرم سیاوشی در ایده آل ترین 
فرم خود قرار داشت و ضرباتی را مهار کرد که گرفتنش کار هر دروازه بانی نبود. اما برعکس، کادرفنی و در 
رأس آن رافائل حتی نتوانستند در دقایق پایانی بازی با تغییر استراتژی بازی، در حالی که ما در دفاع عالی 
بودیم، اســتراتژی پاور را در دســتور کار بازیکنان قرار داده و امتیازاتی که از ژاپن جلو بودیم را حفظ کند! 
ژاپنی ها در دقایق پایانی با خواندن دســت ما و ســرعت بالایی که داشــتند، بازی را از ما گرفتند و به خاطر 
ضعف چشــمگیری که ما در حفظ توپ، بازیگردانی و نهایتاًً ضعف جدی در خط حمله و گلزنی داشــتیم، از 

ضدحمله های خود اســتفاده کرده و نتیجه را به سود خود رقم زدند.
 کادرفنی حتی نتوانســت موسوی را که کارت زرد گرفته بود را تعویض کرده یا تمهیداتی را برای خارج 
شــدن او از فشــار حملات ژاپنی ها در دســتور کار قرار دهد. همین هم باعث شد تا ژاپنی ها این بازیکن را 
در دقایق پایانی از بازی خارج کرده و دقایق آخر بازی را با تفکرات تاکتیکی عالی که داشــتند از رافائل و 

بچه های هندبال ایران گرفته و برد را با صعود به مرحله بعد به نام خود ســند بزنند.

 داور، گل ثانیه پایانی نوروزی نژاد را به‌درستی رد کرد
ســرمربی تیــم هندبال مس کرمان در خصوص گلی که پویا نوروزی نــژاد در ثانیه پایانی به ژاپنی ها زد 
اما داور بازی آن را خطا اعلام کرد، می گوید: »تصمیم داور کاملًاً درســت بود چون توپی که نوروزی نژاد به 
دروازه ژاپنی ها وارد کرد، دقیقاًً زمانی بود که وقت قانونی بازی تمام شــده بود. بنابراین این گل به‌درســتی 
رد شــد چون قانونی بود. حقیقتاًً خیلی حیف شــد ما به ژاپن و عربستان در دور مقدماتی باختیم و سهمیه 
جهانی را از دســت دادیم. ما توان شکســت دادن عربســتان و ژاپن را داشــتیم و این را می شود از نتایجی 
که مقابل این دو تیم کســب کردیم فهمید. فدراسیون هم برای اعزام تیم به آسیایی کویت حقیقتاًً ســنگ 
تمام گذاشــت و ســوای اردوهای داخلی دو اردوی بحرین و اسپانیا را داشتیم که با توجه به شرایط سخت 
اقتصــادی کار بــزرگی بود که فدراسیون برای تیم ملی هندبال انجام داد. ناکامی هندبال در آسیایی کویت 
قطعاًً عملکرد ضعیف کادرفنی و ناتوانی در برنامه‌ریزی درســت و داشــتن یک استراتژی ایده آل برای عبور 

از رقبای قدرتمند بود.«

 ادامه مسیر با رافائل به سود هندبال نیست
صادقی معتقد اســت که نتایج و عملکرد تیم ملی هندبال در کویت و یک  ســال گذشــته ثابت می کند 
کــه تفکرات فنی رافائــل به درد هندبال ایران نمی خورد در این باره در پایــان گفت: »بی تعارف می گویم، 
هندبال ایران با تفکرات رافائل اســپانیایی به جایی نمی‌رســد. چون اگر می خواســتیم برسیم تا الان باید 
نتیجه می گرفتیم. این تیم پوست‌اندازی کرده و معتقدم با تغییرات اساسی در کادرفنی و اضافه شدن چند 
جوان خوش آتیه به ترکیب تیم، می توانیم با استمرار در تمرینات، داشتن اردوهای داخلی و مسابقات خوب 
بین‌المللی خود را برای درخشش در بازی های آسیایی مهیا کنیم. دنبال سهمیه المپیک نباید باشیم، چون 
تنها یک ســهمیه به آسیا می‌رســد. بنابراین با شــرایطی که ما داریم بعید می‌دانم بتوانیم صاحب این یک 
ســهمیه بین قدرت های برتر هندبال آسیا باشیم. اما بــه آینده این تیم باید امیدوار بود، اگر به فکر تقویت 

و تغییر اساسی در کادرفنی باشیم.«
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 آدم از کتاب هــای درسی خجالت 
می کشد!

مراسم جشــن تولد فتح‌الله مجتبایی ادیب، 
مترجم و عرفان پژوه پیشکسوت در فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی برگزار شد. فتح‌الله مجتبایی 
در زادروز ۹۸ســالگی خود از وضعیت شناخت 
ناکافی نســل جوان از هویت ایران حرف زد. او 
گفت کامپیوتر و اینترنت و اینها که آمدند، همه 
مردم را با خود بیگانه کردند. تمام جوانان یک 
گوشی موبایل دستشان است و همه دنیا در این 
رفته و باعث بی‌اعتنایی و بی خبری از فرهنگ 

خودشان شده است.
 مجتبایی افــزود: اوضاع و احوال مملکت و 
دنیا طوری شــده که هر کسی نگران این است 
که دنیا چه خواهد شد. اگر بخواهند جنگ اتمی 
کنند، زمین از بین خواهد رفت. پیشرفت علم 
نگــرانی عجیب و غریــبی در دنیا ایجاد کرده 
است و طوری ذهن ها را درگیر کرده که کسی 
به فکر تاریخ خود نیســت. این موجی است که 
می گذرد. خود من مدتی همیشه در جیبم بود 
و حالا می‌بینــم چیزی ندارد و باز هم می‌روم 
ســراغ کتاب‌های قدیم خودم. موجی است که 

می گذرد.
 به گزارش »ایســنا«، این عضو فرهنگستان 
زبــان و ادب فارسی خاطرنشــان کــرد: باید 
جوان های مــا بدانند به کجا تعلق دارند. تعلق 
داشــتن خیلی چیز مهمی است که آدم بداند 
به کجا تعلق دارد. شــما حــس نکرده‌اید؛ من 
بی تعلقی را حس کرده‌ام؛ ده، پانزده سال این‌ور 
دنیا بودم و ده، پانزده سال آن ور دنیا بودم و در 
این فاصله بی تعلقی را حس کردم. من هرجای 
دنیا می خواســتم بمانم بهتــر از اینجا زندگی 
می کردم؛ دیدم ممکن است پول بیشتر بگیرم 
و خانه بزرگ تر داشته باشــم؛ اما تعلق ندارم. 
تعلق داشتن چیز مهمی است و آدم باید بداند 

به کجا تعلق دارد.
 مجتبایی افــزود: در روزگاری که ما درس 
می خواندیــم، تحــصیلات را با »گلســتان« و 
»بوستان« شــروع می کردیم. در آن روزگاری 
که ما درس می خواندیم کسی در دبیرســتان 
و دانشــگاه نبود که »گلستان« و »بوستان« را 
نخوانده باشد و نشناسد، »شاهنامه« را نشناسد 
و نخوانده باشد. »مثنوی« را نخوانده و نشناخته 
باشــد. زندگی ما با آن فرهنگ شروع ‌می‌شد و 
حالا زندگی ها با آن فرهنگ شــروع نمی شود 
و اشــکال این است. این دســتگاه ها جای آن 
را گرفته اســت اما بعد از مدتی آدم را می‌زند 
و الان دیگر مرا زده اســت. دو تا از اینها دارم؛ 
یــکی در این جیبم و دیگری در آن جیبم، اما 
استفاده نمی کنم؛ چون همه‌اش تکرار می کند 
و چیزهــایی که می خواهم ندارد، پس ســراغ 
کتاب های خودم می‌روم. تازگی ها دوباره شروع 
کرده‌ام و »گلســتان« می خوانم. در صدسالگی 
»گلســتان« می خوانــم و حالا کــه می خوانم 

چیزهای تازه‌ای پیدا می کنم.
 این استاد ادیان و عرفان گفت: باید تشویق 
کنیــد تا از میراث فرهنگی ما قدردانی شــود. 
کتاب هــای درسی را برمی‌دارنــد، مزخرفاتی 
می گذارنــد کــه آدم خجالت می کشــد و آدم 
شــرمنده می شــود کتاب درسی که دســت 
جوان هــای مملکــت می‌دهنــد، این اســت. 
کتاب های درسی‌ای را که قدیم ما می خواندیم 
به جوان هــا بدهند. اینها ذهن بچه ها را خراب 

و آنها را از خود بیگانه می کند.
 مجتبایی با تاکید بــر اینکه از خود بیگانه 
شدن و احســاس بی تعلقی کردن خیلی چیز 
خطرناکی برای جامعه است، توضیح داد: جوانان 
بعــد از مدتی بــه آلمان و به کانــادا می‌روند، 
من به هاروارد رفته‌ام. هم فوق‌لیسانســم را از  
هــاروارد گرفتم و هم دکترایم را. دکترا هم در 
ایران و دانشــگاه تهران دارم. می خواستند مرا 
نگه دارند، دیدم من احســاس تعلق نمی کنم و 
می خواهم به جایی بروم که تعلق داشته باشم 
و جایی باشــم که آن را بشناسم و آنجا بزرگ 
شده‌ باشــم. ســختی هایش را تحمل کرده‌ام. 
دختر و پســرم آنجا زنــدگی می کنند و هرگاه 
می آیند، می خواهند مــرا آنجا ببرند. می گویم 
می خواهیــد مرا ببرید غربت! من درد غربت را 
کشیده‌ام؛ اما جوانانی کــه می‌روند آن‌ور درد 

غربت را نمی کشند، اشکال این است.
او گفت: جوانان فرهنگ خود را نمی شناسند 
و از خود بیگانه شــده‌اند، علت این اســت که 
کتاب های درسی‌ ما خراب است. با کتاب هایی 
شروع کنند که فرهنگ مملکت و هویت ایرانی 
را تبلیــغ کند. کتاب درسی ما هویت ایرانی را 
تبلیغ نمی کند. هویت های دیگر را تبلیغ می کند 
که به درد ما نمی خورد و پس فردا بادی که بیاید 

اینها را از هم فصل می کند.
 اصغر دادبه، نویسنده، حافظ شناس و استاد 
فلســفه اسلامی و ادبیــات عرفانی که در کنار 
مجتبایی حضور داشت، با بیان اینکه باید بدانیم 
تعلق داشتن چگونه شکل می‌گیرد، گفت: وقتی 
جوان های ما از نخستین کلاس ها چیزهایی که 
باید داشته باشــند ندارند که بخوانند طبیعی 
است کسی که چیزی نمی‌داند تکلیفش روشن 
اســت. هیچ راهی وجود نــدارد. همان طور که 
ایشان خواندند، ما خواندیم و نسل ما خواند...

 اصغــر دادبه خطاب به فتــح‌الله مجتبایی 
یادآور شــد: استاد آخرین کاری که کردند این 
بود که ادبیات فارسی را از کنکور حذف کردند 
و در نتیجه این درس در دبیرســتان مضحکه 
شد و نمی خوانند. وضعیت این است. آیا انتظار 
داریــد با فرهنــگ خود ارتباط برقــرار کنند؛ 

چهار شنبـــه  01 بهمن ماه 1404  شمــاره 847 
در این برنامه علی نصیریان درباره همکاری های خود با 
جعفر والی حرف زد و گفت: دورانی که ما گذراندیم، دوران 

جریان ســازی بود و والی یکی از سرپرستان گروه های اداره 
هنرهای دراماتیک بود و گروه تئاتر شهر را اداره می کرد. هر 
یک از ما سرپرست یک گروه بودیم، من گروه تئاتر »مردم« 
را اداره می کردم، داود رشیدی سرپرست گروه »امروز« بود 
و عباس جوانمرد سرپرست گروه »هنر ملی« ولی این مانع 

فعالیت ما در گروه های دیگر نمی شد و این گونه بود که در 
تمام اجراهایی که والی از سعدی روی صحنه برد، همکاری 
کردم. او همچنین با یادآوری پخش زنده تئاترهای تلویزیونی 
در دهه۴۰ توضیــح داد: از اواخر دهه۴۰، هر یک از ما که 

نمایشی تهیه می کردیم.

حکایت نسل جریان ساز

   مرتضی اکبری-رشد مستمر قیمت ها باعث شده تا هزینه تفریح در سبد خانوار به‌شدت کاهش یابد، اما رستوران گردی همچنان یکی از معدود 
تفریحات مورد توجه شهروندان محسوب می شود.

شدت انرژی در 
ایران همچنان 

دو برابر میانگین 
جهانی است 
و این شکاف 

نشان می دهد 
بخش بزرگی از 

مصرف کشور 
قابلیت کاهش 

دارد.

اکنون با افزایش ناگهانی قیمت مواد غذایی، حضور طبقه متوسط و فقیر در 
رستوران ها کمرنگ تر است؛ در حالی که برخی افراد به دلیل ساعات کار طولانی، 
»دنیای اقتصاد«  بررسی های  کنند.  تامین  کترینگ ها  از  را  غذای خود  مجبورند 
درباره میانگین قیمت در منوی رستوران های کشور نشان می دهد که این دسته از 

شهروندان نیز برای تهیه غذاهای ارزان با مشکل مواجه هستند.
مرضیه احقاقی:  کافه و رستوران داری در رده آخرین کسب وکارهایی هستند 
که در سال های اخیر همچنان رغبت به احداث آنها وجود داشته است. بخشی 
از تداوم رغبت به کافه و رستوران گردی را می توان در سایه تحولات اجتماعی 
و فرهنگی دهه های اخیر تحلیل کرد که به توسعه این چند صنف منتهی شده 
است. بخش بزرگی از جوانان از کافه‌ و رستوران گردی به عنوان آخرین تفریحات 
این روزهای خود نام می برند؛ تفریحی که به دنبال گرانی سایر تفریحات همچون 
تئاتر، کنسرت، سفر و... همچنان به عنوان بخشی از هویت طبقه متوسط و جوان 
شناخته می شود. با  وجود این، انتشار نرخ تورم نقطه به نقطه خوراکی ها در آذرماه، 
علاوه بر آنکه خطری برای تامین معیشت خانواده ها است، زنگ خطر تعطیلی کافه ها 
و رستوران ها را هم به صدا درآورده است. به خصوص آنکه به دلیل اصلاحات ارزی 
دولت در هفته های اخیر، برآوردهای نگران کننده ای از روند رو به رشد نرخ تورم 

اقلام خوراکی در ماه های آتی مطرح می شود. 
در میانه تداوم روزافزون قیمت ها از یک سو از کیفیت و حجم محصولات غذایی 
تحلیل سفارش های  نیز  دیگر  از سوی  است.  کاسته شده  رستوران ها  و  کافه ها 
غذایی در سایت های اینترنتی حکایت از آن دارد که محصولات غذایی ارزان‌ از 
بیشترین سهم سفارش ها برخوردار هستند؛ گویی ارزانی و حجیم بودن از مهم ترین 
شاخصه های سفارش های غذایی هستند. این الگوی مصرف امنیت غذایی شهروندان 

را تهدید می کند.
در طول سال های اخیر شاهد تاسیس قابل توجه کافه ها و رستوران ها در مناطق 
مختلف شهری هستیم. روند رو به رشد این کسب وکارها حکایت از شکل گیری 
دورهمی های دوستانه و خانوادگی در رستوران‌ها دارد. این تقاضا به خصوص از سوی 
طبقه متوسط و همچنین جوانان، شکل گرفته و محرک کسب وکارهای بسیاری 
بوده است. کافه و رستوران گردی به تفریح اصلی طبقه متوسط در سال های اخیر 
بدل شده است. این تفریح به مرور جایگزین سفرهای خارجی، سفرهای داخلی 
گران قیمت و... شده است. در همین حال این شکل از تفریح به عنوان شاخصه ای از 
طبقه متوسط شناخته می شود. بسیاری از جوانانی که در این سال ها کار خود را 
آغاز کرده اند نیز بخش قابل توجهی از غذای ماهانه خود را در رستوران ها صرف 
می کنند یا به صورت تلفنی و اینترنتی غذا سفارش می دهند. با  وجود این، روند رو 
به رشد قیمت محصولات غذایی در ماه های اخیر به قدری شدت گرفته که بخش 
قابل توجهی از نسل جوان ناچارند روش زیست روزمره خود را تغییر دهند و دفعات 
کمتری را در رستوران غذا بخورند. این موضوع از چند جهت قابلیت بحث و بررسی 
دارد؛ اما نباید فراموش کرد که رشد قیمت مواد غذایی به کاهش تقاضا برای خرید 

غذا از رستوران ها و کافه ها منتهی می شود.

 تورم؛ مانع رستوران گردی
در هفته های اخیر شاهد اجرای سیاست هایی از سوی دولت چهاردهم با هدف 

اصلاحات ارزی و اقتصادی بوده ایم. سیاستگذاران مدعی بودند رشد قیمت ناشی از 
حذف ارز ترجیحی و سایر اصلاحات ارزی دولت، به چند محصول خاص محدود 
می شود. با وجود این رشد قیمت نیز در این بخش قابل توجه نیست و در عمل 

شاهد روند فزاینده بهای محصولات مختلف غذایی هستیم.
در همین حال باید تاکید کرد روند روزافزون تورم در سال ها و ماه های اخیر شدت 
گرفته است. افزایش قیمت بنزین در هفته های اخیر یکی از محرک های اصلی رشد 
تورم بوده است. همچنین انتظار می رود با توجه به سیاست دولت در حذف ارز 
ترجیحی و ادغام تالار اول و دوم مرکز مبادله ارز و طلا، این روند در دی ماه نیز 
تداوم داشته باشد. روند روزافزون تورم در ماه های اخیر به خصوص در قیمت اقلام 
خوراکی مشهود بوده است. این روند به منزله فقیرتر شدن مردم، کاهش خرید از 

رستوران ها و رکود در بسیاری از کسب وکارهای این بخش خواهد بود.
بر اساس گزارش مرکز آمار ایران در آذر ماه سال 1404 از میان 53 قلم خوراکی 
منتخب در نقاط شهری، 42 قلم درصد تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه ای 
)51.5 درصد( داشته اند. به عبارت بهتر، حدود 80درصد کالاهای منتخب تغییرات 
بیش از نرخ متوسط تورم نقطه ای داشته اند. به عنوان مثال برنج ایرانی درجه یک 
و  از 63درصد  بیش  ماکارونی  برنج خارجی درجه یک 106درصد،  173درصد، 
شیرینی خشک با بیش از 53درصد افزایش قیمت طی آذر ماه سال جاری نسبت 

به ماه مشابه سال قبل مواجه شده اند.
بررسی مرکز آمار ایران نشان می دهد درحالی که نرخ تورم سالانه منتهی به آذر 
ماه 42.4 درصد عنوان شده است، نرخ تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها در این مدت 
به 50 درصد رسیده است. این رقم در برخی استان ها تا سطح 55 درصد نیز بوده 
است. بر اساس محاسبات مرکز آمار، هر چند تورم نقطه به نقطه 52.6 درصد بوده 
اما تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و آشامیدنی ها طی مدت مذکور معادل 72.3 
درصد بوده است. روند رو به رشد تورم اقلام خوراکی حکایت از آن دارد که از توان 

افراد برای خرید غذا از رستوران و کافه کاسته شده است.

نقطه پایان رستوران گردی
برای بررسی رشد قیمت غذا در منوی رستوران ها و کافه ها و اثرگذاری آن بر 
سبک زندگی افراد با  چند نفر از شهروندان گفت وگو کرده و روند سفارش های 
غذایی آنها را در ماه های اخیر بررسی کرده ایم. این افراد که در سال های اخیر از 
متقاضیان خرید غذا از رستوران و کافه بوده اند، تاکید کردند که در ماه های اخیر 
شاهد روند رو به رشد قیمت محصولات ارائه شده در منوی رستوران ها و کافه ها 
بوده اند. همزمان برخی نیز از افت کیفیت این مواد غذایی گله داشتند. این تغییرات 
به افت حجم سفارش ها توسط قشر جوان منتهی شده است. برخی معتقدند دیگر 
مایل نیستند همچون گذشته پول برای سفارش غذا در رستوران بدهند. برخی 
دیگر نیز می گویند با توجه به روند روزافزون تورم در همه بخش ها، خرید غذا از 
بیرون از اولویت زندگی آنها خارج شده است. در همین حال برخی که ناچارند 
همچنان برخی وعده های غذایی خود را از بیرون تامین کنند، ترجیح داده اند به 

غذاهای اقتصادی تر روی آورند.
تا 46درصدی  رشد 11  از  دی ماه حکایت  تا  شهریور  در  سفارش ها  مقایسه 
محصولات غذایی مختلف در طول یک بازه زمانی 4ماهه دارد. بسته به نوع غذای 

  عکس نوشت

 کارتون

سفر رئیس قوه 
قضائیه به بوشهر

تهران سپیدپوش

بخش »فراگیر« - 
هنرمندان دارای 

معلولیت - در چهل و 
چهارمین جشنواره 

تئاتر فجر، با ۲۲ گروه 
از هنرمندان دارای 
معلولیت، به صورت 
تخصصی و مجزا از 

چهارشنبه )۸ بهمن( 
در دو بخش صحنه ای 

و خیابانی به رقابت 
می پردازند. در این 

بخش 15 استان به جز 
تهران شرکت کرده 

و با یکدیگر به رقابت 
می‎پردازند.

اینفوگرافیک 

انتخابی و کیفیت آن، درصد رشد قیمتی نیز متفاوت است. در عین حال برخی رستوران ها نیز با اذعان 
به اثرگذاری رشد قیمت محصولات مختلف بر کاهش درآمد آنها، ترجیح می دهند از حجم و حتی 
در مواردی کیفیت غذای خود بکاهند؛ اما برای حفظ مشتریان، از تغییر قابل توجه قیمتی خودداری 
کنند. روند تغییرات قیمت از مهر ماه تا دی ماه نیز قابل توجه گزارش شده است. با  وجود این، می توان 
این طور ادعا کرد که این رشد قیمتی برای محصولات غذایی ارزان همچون فلافل، کوکو سیب زمینی 
و سیب زمینی سرخ شده کمتر است. البته روند رو به رشد قیمت روغن در هفته های اخیر محرک رشد 

قیمت محصولات غذایی مورد بحث بوده و هست.
در ادامه باید تاکید کرد که روند رو به رشد قیمتی برای محصولات عرضه شده در کافه ها نیز به مراتب 
بیشتر از رستوران ها است. کیک و قهوه در یک بازه زمانی 3 تا 4ماهه از 50 درصد تا حدود 150درصد 
رشد قیمت را تجربه کرده اند. طبعا با توجه به ثابت ماندن حقوق افراد در این بازه زمانی، رشد قیمت 
یادشده به کاهش حجم سفارش های غذا از رستوران ها و کافه ها منجر شده است. گویی تشدید فقر در 

میان افراد شاغل به رکود در صنعت غذایی و رستوران گردی و کافه گردی منتج خواهد شد.

بررسی آمار پلتفرم های آنلاین
در ادامه برای بررسی شرایط رشد قیمت غذایی رستوران ها در سطح کشور، روند رو به رشد قیمتی 
در سطح کشوری نیز بررسی شده است. این نمونه گیری براساس قیمت غذا در پلتفرم های آنلاین و 
میزان سفارش های آنها انجام گرفته است. این نمونه گیری حکایت از آن دارد که محصولات غذایی ارزان 
و حجیم از متقاضیان بیشتری برخوردار هستند. در همین حال متقاضیان خرید غذا و محصولات غذایی 

از رستوران های ارزان  به مراتب بیشتر است. 
ستون محصولات غذایی به ترتیب محصولات پرطرفدار و بیشترین سفارش ها تنظیم شده است. در 
این بین باید تاکید کرد که حتی تورم حاکم بر محصولات غذایی ارزان یا با صرفه اقتصادی بالا نیز در 
هفته های اخیر قابل توجه بوده است. این رشد قیمتی برای محصولی همچون سیب زمینی سرخ شده 
بیش از 26درصد و در ساندویچ فلافل بیش از 32درصد گزارش شده است. بیشترین رشد قیمت در 
منوی مورد بررسی به چلو جوجه کباب، زرشک پلو با مرغ و فیله مرغ با محدوده 36 تا 37 درصدی 
تعلق دارد. محصولاتی همچون کباب های گوشت قرمز در این منو مورد بررسی قرار نگرفته اند؛ چراکه 
از دلایل  از محصولات یکی  این دسته  بالاتر  از متقاضیان کمتری برخوردار هستند. احتمالا قیمت 

کم تقاضایی برای خرید آنها است.

رازهای ماندگاری رستوران ها و کافه ها
برای بررسی اثرگذاری شرایط تورمی بر عملکرد کافه ها و رستوران ها به سراغ یک کافه و رستوران در 
منطقه بلوار فردوس تهران رفته ایم. صاحب رستوران که کبابی و جگرکی است، می گوید: »در سال های 
گذشته فروش کباب و جگر رونق داشت و کار ما از حوالی ظهر آغاز می شد و تا نیمه های شب ادامه 
می یافت. در این سال ها از تعداد مشتریان کاسته شده است. برای گذران کسب وکارمان منوی صبحانه 
را به رستوران اضافه کرده ایم و از حوالی 7صبح مشغول کار می شویم. در ماه های اخیر نیز منوی غذاهای 

ارزان همچون عدسی، نیمرو، املت و... را حتی تا عصر به مشتریان ارائه می دهیم.«
وی افزود: »کسب وکار ما خانوادگی اداره می شود. من، برادرم و همسرم هر سه در این غذاخوری کار 
می کنیم. حتی خودمان نان را می پزیم تا کار برایمان صرفه داشته باشد. اما در سال های قبل کارگر و 
نانوا داشتیم. درواقع کاهش نیروی کار تنها راهکاری است که با تکیه بر آن توانسته ایم کیفیت غذایمان 
را حفظ کنیم و همچنان از پس هزینه های سنگین برآییم.« صاحب کافه کوچکی در بلوار فردوس گفت: 
»کافه ما از 6صبح تا حوالی نیمه شب باز است. قیمت قهوه، کیک و هر نوع خوراکی که در کافه فروخته 
می شود، تحت تاثیر مستقیم قیمت دلار است. البته ما مشتریان ثابتی داریم؛ اما به مرور از مشتریان 
گذری مان کم می شود. در این  سال ها تلاش کرده ایم با روش های مختلف حیات کافه را ادامه دهیم. تبلیغ 
در فضای مجازی، نو آوری در فروش محصولات جدید و... از جمله راهکارهای ما هستند. هرچند در این 
شرایط دیگر خودمان هم نمی دانیم چه مدت دیگر توان ادامه دادن داریم. به خصوص آنکه هزینه اجاره 

مغازه بسیار بالا است و بخش بزرگی از درآمدمان صرف هزینه اجاره و خرید مواد اولیه و... می شود.«

تاریخ طولانی کافه گردی ایرانیان
حسین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« درباره اهمیت کافه گردی و 
رستوران گردی به عنوان یکی از تفریحات مردم ایران و روند کاهشی آن تحت تاثیر شرایط اقتصادی 
گفت: کافه و کافه گردی از سبقه طولانی در ایران برخوردار است. قهوه خانه ها سبقه چندصد ساله در 
ایران دارند و نقش کافه های امروزی را در فضای ایران به خود اختصاص می دادند. البته قهوه خانه ها 
کارکردهای متعددی داشته اند. بخشی از فضای تجاری و تفریحی در شهرهای ما را قهوه خانه ها تشکیل 
می دادند. فعالیت در قهوه خانه ها به صرف قهوه منحصر نبوده، بلکه شاهد نقالی در این فضا بودیم. اخبار 
و اطلاعات در این مکان ها منتقل می شده است. در موارد متعددی حتی هر صنفی یک قهوه خانه را 
پاتوق می کرده است. بنابراین باید این طور ادعا کرد که بخشی از هویت و فضای شهری ما از دیرباز 
مربوط به کافه ها بوده، اما شکل و قالب سنتی داشته است. وی افزود: با آغاز به کار دوره نخست پهلوی، 
مدرن سازی زندگی اجتماعی مردم در دستور کار قرار گرفت و کافه ها به شکل امروزی تر مورد توجه 
قرار گرفتند. شهرداری وقت تهران در منطقه ای که اکنون پارک دانشجو و تئاتر شهر است، کافه ای 
احداث کرد که به کافه بلدیه یا کافه شهرداری معروف بود. در همین حال یکی از محتواهای مجله بلدیه 

آموزش کافه رفتن به مردم بود.
ایمانی جاجرمی گفت: از مجموع موارد یادشده می توان این طور برداشت کرد که کافه گردی و گذران 
وقت در رستوران ها و غذاخوری ها مساله ای ریشه دار در زندگی اجتماعی ایرانیان است. اما در دهه های 
اخیر و به خصوص طی حدود یک دهه گذشته شاهد تغییراتی در این بخش بودیم؛ ازجمله آنکه حضور 
نسل جوان در کافه ها بیشتر شد. تحول اجتماعی در نحوه زندگی نسل جدید و در فضای شهری به رشد 
قابل توجه کافه ها در فضای شهری منتهی شد. در چنین فضایی کافه گردی و رستوران گردی به شدت 
افزایش یافت. وی گفت: در گذشته قهوه خانه ها فضایی مردانه داشتند، چراکه فضای عمومی شهری 
به مردان تعلق داشت، اما کافه نشینی متاخر، همراه حضور چشم گیر زنان بوده است. تغییر در شرایط 
اقتصادی نیز به ایجاد فضاهای جدید در کافه ها منجر شده است؛ ازجمله آنکه شاهد ایجاد فضای کار 

اشتراکی در برخی کافه‌ها هستیم. 

جهش در قیمت منوی رستوران ها


